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RAZISKAVA »Z ZDRAVJEM POVEZAN VEDENIJSKI SLOG GORENJSKA 2012«
(porocilo)

KLJUCNI POVZETKI: Podatki kaZejo, da dve tretjini prebivalcev Gorenjske, starih od 25 do 74 let,
ocenjujeta tako svoje zdravje kot skrb zanj kot dobro ali zelo dobro (visji deleZ kot v Sloveniji). Gorenjci,
stari od 25 do 74 let, so bili v zadnjem letu redkeje pri splosnem zdravniku ali specialistu in
zobozdravniku ter tudi redkeje sprejeti v bolnisnico. Imeli so tudi manj zdravstvenih teZav.
Najpogostejse teZave, ki jih je navajala vec kot tretjina anketirancev, so bile bolecine v krizu (46 %),
bolecine v vratu/ramenih (35 %), glavobol (35 %) in bolecine v drugih sklepih (33 %). Zdravniki so jim v
niZjem deleZu odkrili vse dejavnike tveganja in bolezni z iziemo kroni¢ne obstruktivne plju¢ne bolezni
(KOPB) in bolezni $¢itnice. Med boleznimi in stanji, ki jih je ugotovil zdravnik, so anketiranci
najpogosteje navajali poviSan holesterol v krvi (24 %), povisan krvni tlak (23 %), bolezni in okvare
hrbtenice (18 %), bolezni sklepov (11 %) in depresijo (7 %). Slabih 23% jih pogosto ali vsak dan obcluti
napetost, stres ali velik pritisk (manj od slovenskega povprecja). Na Gorenjskem je niZji deleZ oseb, ki
med delovnim tednom spijo manj kot 6 ur. Glavni dejavnik, ki najbolj prispeva k slabemu zdravju in
visoki umrljivosti, enako kot slovenski anketiranci vidijo v stresu, najmanj pomembna se jim enako kot
slovenskim anketirancem zdi dostopnost do zdravstvenih storitev. Neustrezno se prehranjuje 22 %
odraslih, manj kot v Sloveniji. Prekomerno prehranjenih oziroma debelih je skoraj 59% anketirancev,
kar je vec kot v Sloveniji. Skoraj 38% jih ni telesno dovolj dejavnih (v Sloveniji 45%). Trenutnih kadilcev
je skoraj 22%, kar je malo vec¢ kot v Sloveniji, skoraj 28% pa je bivsih kadilcev. Alkoholne pijace v
¢ezmernih koli¢inah pije nekaj manj kot 9% Gorenjcev, manj kot v Sloveniji.

1. UVOD

Zdravje je osnovni element kakovosti Zivljenja in blaginje ter je predpogoj za ¢lovekovo udejstvovanje
v vsej svoji celovitosti. To je razlog, da ga ljudje uvrs¢amo na sam vrh lestvice vrednot posameznikov in
druzbe, prav zato je zdravje tudi odraz stanja posamezne druzbe (Hafner et al.,2012; Tomsi¢ & Kofol
Bric, 2014).

Kroni¢ne nenalezljive bolezni, predvsem sréno-zilne bolezni, rak, kroni¢ne bolezni dihal in sladkorna
bolezen, predstavljajo najvecje izzive za zdravje in razvoj sodobne druzbe. Te bolezni so vodilni vzrok
obolevnosti in umrljivosti v vecini evropskih drzav. V Sloveniji so vzrok za 70 % do 80 % vseh smrti, med
vzroki smrti so na prvih dveh mestih bolezni srca in ozZilja ter rak (Resolucija, 2005; Strokovna, 2012).
Za vse te bolezni poznamo glavne dejavnike tveganja, na katere lahko vplivamo in tako preprecimo
nastanek bolezni ali pa odloZimo zacetek bolezni v kasnejSe Zivljenjsko obdobje (Tomsi¢ & OrozZen,
2012)

Vedenijski slog posameznika je dejavnik, ki lahko ohranja, varuje in krepi zdravje, e pa je nezdrav, pa
pomembno prispeva k razvoju kroni¢nih nenalezljivih bolezni. NajpomembnejSi dejavniki tveganja
vedenjskega sloga so: nezdrava prehrana, nezadostna telesna dejavnost, izpostavljenost tobaku,
Skodljiva raba alkohola in stres (TomSi¢ & OroZen, 2012). Na vedenjski slog posameznika, njegovo
zdravje in na pojav kronic¢nih nenalezljivih bolezni imajo najmocnejsi vpliv socialne determinante, kot
so: izobrazba, zaposlenost in druzbeno-ekonomski polozaj (Maucec Zakotnik, 2012).

Nezdrav vedenjski slog in breme kroni¢nih nenalezljivih bolezni ter neenakosti v zdravju, ki se pojavljajo
v povezavi z obojim, vzroéno in posledi¢no, mocno omejuje kakovost Zivljenja prebivalcev in razvojne
moznosti drZzave. S spremljanjem vedenjskega sloga, povezanega z zdravjem, ustvarjamo moznosti za
nacrtovanje ukrepov in spremljanje ucinkovitosti njihove implementacije (Maucec Zakotnik, 2014), kar



je pomembno tako na nacionalni kot tudi na regionalni ravni. Nezdrav vedenjski slog ogroza tako
posameznika, kot tudi celotno prebivalstvo Slovenije, ob tem pa moramo posebno skrb nameniti
ranljivim skupinam prebivalstva.

Cilj raziskave »Z zdravjem povezan vedenjski slog 2012« je raziskati in ovrednotiti vedenjski slog,
povezan z zdravjem.

2. OPIS RAZISKAVE IN METODOLOGIE

Raziskava Z zdravjem povezan vedenjski slog je obdobna in poteka od leta 2001, tako, da je bila v letu
2012 izvedena Ze Cetrtic. Zacetni vprasalnik iz raziskave v letu 2001 je bil povzet po navodilih CINDI
Health Monitor Survey (Prattdla, 2001), vendar razsirjen in prilagojen za Slovenijo. V naslednjih
ponovitvah raziskave se je deloma spreminjal in dopolnjeval z novimi vprasanji. Zadnja raziskava je
potekala junija in julija 2012, vanjo je bilo vklju¢enih 16.000 naklju¢no izbranih prebivalcev Slovenije,
starih od 25 do 74 let, od tega 1571 Gorenjcev. Vsi anketiranci so prejeli vprasalnik po posti, odgovarijali
pa so na tiskano ali spletno obliko vprasalnika. Odzivnost je bila v Sloveniji 59,6%, na Gorenjskem pa
64,1 %. Po posti prejeti vprasalniki so bili v podatkovno bazo vneseni na regijah, spletno verzijo pa so
vnasali anketiranci sami. V obdelavo podatkov je bilo, po izloCitvi neustreznih, vklju¢enih 9498
slovenskih in 1005 gorenjskih vprasalnikov. Obdelava podatkov je potekala samo centralizirano, tako
za Slovenijo kot za posamezne regije, vsaka regija pa je prejela Ze obdelane podatke. Interpretacija
rezultatov temelji na deleZih kategorij znotraj posameznih spremenljivk, lo¢eno po demografskih ali
drugih spremenljivkah. Za sklepanje o povezanosti smo uporabili hi-kvadrat test, za raven znacilnosti
pa smo vzeli stopnjo znacilnosti oziroma p<0,05.

Za pripravo podatkov in analize je bil uporabljen rac¢unalniski statisti¢ni program SPSS 21.0.

3. REZULTATI RAZISKAVE »Z ZDRAVIEM POVEZAN VEDENIJSKI SLOG
2012«

3.1 UPORABA ZDRAVSTVENIH STORITEV IN ZDRAVSTVENO STANJE

Z vprasanji o uporabi zdravstvenih storitev in o boleznih in stanjih, ki jih je pri anketirancih ugotovil
zdravnik, smo Zeleli na eni strani dobiti vpogled v koriS¢enje zdravstvenih storitev kot tudi v razsirjenost
posameznih boleznih med odraslo populacijo.

3.1.1 KORISCENJE ZDRAVSTVENIH STORITEV

Na vprasanje kolikokrat ste bili v zadnjih 12-ih mesecih pri sploSnem zdravniku ali specialistu je na
Gorenjskem 22,2 % anketiranih odgovorilo, da niso bili pri zdravniku, 40,8 % je sploSnega zdravnika ali
specialista obiskalo enkrat ali dvakrat, 24,9 % od 3 do 5 krat, 12,1 % pa 6 ali veckrat (tabela 1). V
povprecju je imel Gorenjski anketiranec, star od 25 do 74 let, v zadnjem letu 2,89 obiska pri zdravniku.
Statisti¢no znacilno razliko v pogostosti obiskov pri sploSnem zdravniku ali specialistu smo nasli med
spoloma (p<0,001), po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p<0,001), med kategorijami druzbenega sloja
(p=0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p<0,001) (tabela 1). Zdravnika so



pogosteje obiskale Zenske (3,13), osebe v starostni skupini od 65 do 74 let (4,11), osebe z
osnovnosolsko izobrazbo (3,97), iz Cisto spodnjega in delavskega razreda (3,13), upokojenci (4,05 - M)
ter osebe, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu in gradbenistvu (3,04-M). Razlika v
pogostosti obiskovanja zdravnika med upravnimi enotami ni bila statisticno znacilna. V primerjavi s
Slovenijo (3,02) so imeli gorenjski anketiranci nizje povprecje obiskov pri zdravniku v zadnjem letu
(tabela 1, slika 1).

Tabela 1. Pogostost obiskov pri sploSnem zdravniku ali specialistu med gorenjskimi anketiranci, starimi
od 25 do 74 let, po spolu, starosti, izobrazbi, druzbenem sloju in upravni enoti bivanja ter primerjava s
Slovenijo, 2012

Kolikokrat ste v zadnjih 12-ih mesecih obiskali splosnega
zdravnika ali specialista?

(% anketirancev)

6 ali

0 krat 1 do 2 krat 3 do 5 krat Y p
veckrat

skupaj 22,2 40,8 24,9 12,1
spol moski 27,0 41,9 20,3 10,8

Zenske 16,5 39,6 30,3 13,6 <0.001
starostne skupine 25-34 let 29,3 48,1 13,2 9,5

35-44 let 25,9 39,7 25,6 8,8

45-54 |et 20,8 45,2 19,8 14,3

55-64 let 17,9 36,8 33,2 12,1

65-74 let 13,0 29,2 39,7 18,1 <0.001
izobrazba osnovna Sola 20,2 35,2 32,2 12,4

poklicna 3ola 23,0 35,1 28,9 13,0

srednja Sola 23,0 37,1 27,8 12,2

visja ali vec 21,6 51,7 15,3 11,4 0,001
druzbeni sloj Cisto spodnji in delavski 22,3 34,8 27,8 15,1

srednji 20,8 45,2 24,7 9,3

viji in zgornji 33,5-M 43,1-M 12,3 11,1 0,001
zaposlitveni zaposlen 25,4 43,9 20,0 10,8
status samozaposlen 28,8-M 47,8-M 16,3-M 7,2

Student 12,3-M 87,7-M 0,0-M 0,0-M

gospodinja/gospodinjec 21,9-M 28,4-M 45,4-M 4,3-M

upokojenec 14,6 32,7 37,1 15,6

brezposeln 22,2-M 33,2-M 253-M 19,2-M <0.001
vrsta dela E(.az.ko f.|2|cno delo v kmetijstvu, 227-M 435-M 337-M 0,0

Zivinoreji, gozdarstvu

tezko fizicno delo v industriji, 26.4-M 387-M 175-M 173-M

rudarstvu, gradbenistvu
lazje fizi¢no delo 29,4 33,5 30,6 6,5
kombinacija lazjega fizicnega in
storitvenega dela

enostavnejse pisarnisko delo 17,5 48,3 22,2 11,9
intelektualno,  raziskovalno  delo,

22,8 39,0 25,3 12,9

vodstveni kadri 26,7 49,7 116 11,9

drugo 16,6 35,8 32,8 14,8 <0.001
upravne enote Jesenice 21,7 35,5 27,0 15,8

Kranj 23,9 40,5 23,2 12,4

Radovljica 18,0 46,6 24,4 11,1

Skofja Loka 20,9 44,7 24,7 9,8

Trii¢ 253-M 31,7-M 319-M 11,0 0,511
Slovenija 22,4 38,5 25,4 13,7

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.
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Slika 1. Povprecno Stevilo obiskov pri sploSnem zdravniku ali specialistu pri anketirancih, starih od 25 do 74 let,
po spolu, Gorenjska in Slovenija, 2012

36,9 % anketiranih na Gorenjskem je povedalo, da v zadnjih 12-ih mesecih niso bili pri zobozdravniku,
63,1% anketiranih pa je v zadnjem letu zobozdravnika obiskalo enkrat ali pogosteje (tabela 2).
Povprecno Stevilo obiskov na anketiranca na Gorenjskem je bilo 1,49 (Zenske 1,65, moski 1,36).
Statisticno znacilno razliko v obiskovanju zobozdravnika v zadnjem letu smo nasli med spoloma
(p<0,001), po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti
dela (p=0,009). Delez oseb, ki v zadnjem letu niso bile pri zobozdravniku, je bil visji med moskimi (42,6
%) in najvisji med osebami v starostni skupini od 65 do 74 let (56.6%), med osebami z najnizjo stopnjo
izobrazbe (50,0 %) in med upokojenci (48,1 %) ter med osebami, ki opravljajo lazZje fizicno delo (45,0
%). Razlika v obiskovanju zobozdravnika v zadnjem letu med upravnimi enotami ni bila statisticno
znacilna. V primerjavi s Slovenijo (1,64) so imeli gorenjski anketiranci v zadnjem letu niZje povprecje
obiskov pri zobozdravniku in se je Gorenjska po tem podatku med vsemi slovenskimi regijami uvrstila
na zadnje mesto (tabela 2, slika 2).



Tabela 2. Pogostost obiska pri zobozdravniku med gorenjskimi anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po
spolu, starosti, izobrazbi, druzbenem sloju, zaposlitvenem statusom in upravni enoti bivanja ter
primerjava s Slovenijo, 2012

0 krat 1 krat ali vec p
36,9 63,1
moski 42,6 57,4
zenske 30,2 69,8 <0.001
25-34 let 27,9 72,1
35-44 let 28,2 71,8
45-54 let 38,0 62,0
55-64 let 41,7 58,3
65-74 let 56,6 43,4 <0.001
osnovna Sola 50,0 50,0
poklicna $ola 44,4 55,6
srednja Sola 36,0 64,0
viSja ali vec 28,0 72,0 <0.001
Cisto spodnji in delavski 40,6 59,4
srednji 36,0 64,0
vidji in zgornji 28,9 -M 71,1-M 0,098
zaposlen 33,2 66,8
samozaposlen 33,1-M 66,9-M
Student 0,0-M 100,0- M
gospodinja 29,7 -M 70,3-M
upokojenec 48,1 51,9
brezposeln 36,6 -M 63,4-M <0.001
tezko fizi¢no delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu 40,8-M 59,2-M
tezko fizi¢no delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu 39,3-M 60,7-M
lazje fizicno delo 45,0 55,0
kombinacija laZjega fizicnega in storitvenega dela 29,4 70,6
enostavnejse pisarnisko delo 25,7 74,3
intelektualno, raziskovalno delo, vodstveni kadri 30,8 69,2
drugo 41,6 58,4 0,009
Jesenice 39,1 60,9
Kranj 39,3 60,7
Radovljica 38,4 61,6
Skofja Loka 29,5 70,5
Trzi¢ 37,5-M 62,5-M 0,190
35 65
Ocena, oznacena z M, je manj natancna.
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Slika 2. Povprecno Stevilo obiskov pri zobozdravniku pri anketirancih, starih od 25 do 74 let, po spolu, Gorenjska
in Slovenija, 2012



Na vprasanje kolikokrat ste bili v zadnjih 12-ih mesecih sprejeti v bolnisnico, je na Gorenjskem 85,7
% anketiranih odgovorilo, da se v zadnjem letu niso zdravili v bolnisnici, 11,3 % je bilo sprejetih enkrat
in 3% dvakrat ali veckrat (tabela 3). V povprecju je imel anketiranec na Gorenjskem 0,18 sprejemov v
bolnisnico na leto (v Sloveniji 0,19). Statisticno znacilno razliko smo nasli le za zaposlitveni status
(p<0,001). Najvec sprejemov v bolnisnico je bilo med brezposelnimi (29,6 % vsaj enkrat ali ve¢ - M).
Gorenjski anketiranci so imeli nizje povprecje sprejemov v bolnisnico kot slovenski (0,19) (tabela 3).

Tabela 3. Pogostost sprejemov v bolnisnico med gorenjskimi anketiranci, starimi 25 do 74 let, po spolu,
starosti, izobrazbi, druzbenem sloju, zaposlitvenem statusom in upravni enoti bivanja ter primerjava s
Slovenijo, 2012

Kolikokrat ste bili v zadnjih 12-ih mesecih
sprejeti v bolniSnico?

(% anketirancev)

0 krat 1 krat 2 ali veckrat p
skupaj 85,7 11,3 3,0
spol moski 85,1 11,3 3,6
Zenske 86,4 11,4 2,2 0,437
starostne 25-34 let 86,5 11,7 1,8
skupine 35-44 let 89,8 8,7 1,6
45-54 |et 85,9 11,1 3,0
55-64 let 84,5 10,7 4,8
65-74 let 78,9 16,4 4,7 0,193
izobrazba osnovna $ola 82,6 13,2 4,1
poklicna Sola 81,8 13,0 5,2
srednja Sola 86,6 11,7 1,6
visja ali vec 88,1 9,1 2,8 0,186
druzbeni sloj Cisto spodnji in delavski 83,2 14,2 2,7
srednji 87,8 9,2 3,0
viji in zgornji 89,7 8,6 1,7 0,221
zaposlitveni status zaposlen 89,7 9,1 1,2
samozaposlen 84,3-M 15,7-M 0,0
Student 87,7-M 12,3-M 0,0-M
gospodinja 80,5-M 19,5-M 0,0-M
upokojenec 82,2 12,8 5,0
brezposeln 70,4 -M 17,4-M 12,2-M <0,001
vrsta dela tezko fizi¢no delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu 88,7-M 8,7-M 2,6-M
tezko fizi¢no delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu 87,4-M 9,4 3,2
lazje fizi¢no delo 87,0 10,8 2,2
kombinacija lazjega fizicnega in storitvenega dela 85,7 12,5 1,8
enostavnejse pisarnisko delo 85,8 11,0 3,2
intelektualno, raziskovalno delo, vodstveni kadri 88,3 8,8 2,9
drugo 83,4 13,2 3,4 0,987
upravne enote Jesenice 87,7 9,5 2,8
Kranj 85,8 10,6 3,7
Radovljica 83,6 14,2 2,2
Skofja Loka 85,3 12,7 2,0
Trzi¢ 85,7-M 10,3 4,0 0,842
Slovenija 86,6 10,2 3,2

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.

3.1.2 ZDRAVSTVENO STANIJE

V nadaljevanju nas je zanimalo Stevilo dni, ko so bili anketirani v zadnjih 12-ih mesecih zaradi bolezni
ali poskodbe odsotni z dela ali nezmozni opravljati svoje obicajne delovne obveznosti (ni upostevana
odsotnost z dela zaradi nosecnosti, porodniskega dopusta, nege ali spremstva otroka ali drugega



druZinskega ¢lana). Med zaposlenimi in samozaposlenimi je bilo v zadnjem letu zaradi bolezni ali
poskodbe odsotnih z dela 40,0 % anketiranih (19,7% od 1 do 7 dni, 7,6 % 8 do 14 dni, 8,3 % 15 do 30
dni in 4,3 % vec kot 30 dni). Po tem kazalniku gorenjski anketiranci niso odstopali od slovenskega
povprecja (40,3 %).

Na vprasanje ali so imeli v zadnjih 30-ih dneh katero od navedenih zdravstvenih teZav, je 6,5 %
anketiranih odgovorilo, da so imeli bolecine v prsih med telesno dejavnostjo, 46,3 % bolecine v krizu,
34,8 % bolecine v vratu/ramenih, 33,2 % bolecine v drugih sklepih, 10,8 % vztrajne napade kaslja z
izkasljevanjem sluzi, 12,5 % otekanje nog, 12,5 % alergijo, 9,3 % zaprtje, 34,8 % glavobol, 24,0 %
nespecnost, 17,6 % depresivno stanje (potrtost, Zalost), 11,1 % zobobol, 7,6 % tezave pri uriniranju
(slika 3).

Pri bolecCinah v prsih med telesno dejavnostjo smo statisticno znacilno razliko nasli med starostnimi
skupinami (p=0,047), po izobrazbi (p= 0,008), po druzbenem sloju (p=0,031) in po vrsti dela (p=0,033).
Najvedji delez anketirancev, ki so jo navajali, je bil med osebami iz najstarejse starostne skupine (10,2
%), osebami z najniZjo stopnjo izobrazbe (13,5 %), iz Cisto spodnjega delavskega razreda (8,8 %) in med
osebami, ki opravljajo tezko fizi¢no delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu (14,2 % - M). V primerjavi
s Slovenijo (9,7%) je bil pojav med gorenjskimi anketiranci manj prisoten (slika 3).

Pri bolecCinah v kriZu smo statistiéno znacilno razliko nasli med starostnimi skupinami (p=0,034), po
druzbenem sloju (p=0,024) in po vrsti dela (p=0,041). Najvecji delez anketirancev, ki so navajali
bolecine v krizu je bil med osebami, starimi od 55 do 64 let (52,7 %), iz Cisto spodnjega in delavskega
razreda (51,2 %) in osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu (58,8
% - M). V primerjavi s Slovenijo (50,6 %) je bil pojav med gorenjskimi anketiranci manj prisoten (tabela
4, slika 3).

Pri bolecinah v vratu/ramenih smo statisti¢no znacilno razliko nasli med spoloma (p<0,001) in po vrsti
dela (p=0,002). BoleCine v vratu/ramenih so imele v vecjem deleZu Zenske (40,7 %) in osebe, ki
opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu (49,3 % - M). V primerjavi s Slovenijo
(40,0 %) je bil pojav med gorenjskimi anketiranci manj prisoten (tabela 4, slika 3).

Pri bolecinah v drugih sklepih smo statisticno znacilno razliko nasli med spoloma (p=0,032), po starosti
(p<0,001) in po izobrazbi (p=0,016). Delez oseb s temi bolecinami je bil vecji med Zenskami (36,7 %),
med anketiranci v najvisji starostni skupini (43,8 %) in med osebami z najve¢ dokoncano osnovno Solo
(44,4 %). V primerjavi s Slovenijo (36,0 %) je bil pojav med gorenjskimi anketiranci manj prisoten (tabela
4, slika 3).

Privztrajnih napadih kaslja smo statisti¢no znacilno razliko nasli le po druzbenem sloju (p=0,031). Pojav
je bil v najve¢jem deleZu prisoten med anketiranci v ¢isto spodnjem in delavskem sloju (14,2 %). V
primerjavi s Slovenijo (10,7%) je bil pojav med gorenjskimi anketiranci enako pogosto prisoten (slika
3).

Pri otekanju nog smo statisticno znacilno razliko nasli med spoloma (p<0,001), med starostnimi
skupinami (p<0,001) in po izobrazbi (p= 0,022). V najve¢jem deleZu so pojav navajale Zenske (17,9 %),
anketiranci iz starostne skupine od 45 do 54 let (16,8 %) in osebe z najnizjo stopnjo izobrazbe (20,2 %).
V primerjavi s Slovenijo (15,5 %) je pojav med gorenjskimi anketiranci manj prisoten (slika 3).

Pri alergiji smo statisticno znacilno razliko nasli po zaposlitvenem statusu (p= 0,021). Najvecji delez
anketirancev, ki so navajali alergije, je bil med Studenti (43,8 % - M). V primerjavi s Slovenijo (13,0 %)
je bil pojav med gorenjskimi anketiranci manj prisoten (slika 3).

Pri zaprtju smo statisticno znacilno razliko nasli med spoloma (p<0,001) in po druzbenem sloju (p=
0,019). Najvedji delez oseb, ki so navajale zaprtje, je bil med Zenskami (13,6 %) in med osebami iz Cisto
spodnjega in delavskega sloja (10,3 %). V primerjavi s Slovenijo (10,9 %) je bil pojav med gorenjskimi
anketiranci manj prisoten (slika 3).

Pri glavobolu smo statisti¢no znacilno razliko nasli med spoloma (p<0,001), med starostnimi skupinami
(p<0,001), po druzbenem sloju (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela
(p<0,000). Najvecji delez oseb, ki so navajale ta pojav, je bil med Zenskami (42,3 %), med anketiranciv
najmlajsi starostni skupini (45,2 %), v srednjem druzbenem sloju (41,3 %), med Studenti (65,8 % - M)
in med osebami, ki opravljajo enostavnejse pisarnisko delo (49,1 %). Glede porocanja o prisotnosti
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glavobola je bila med upravnimi enotami Gorenjske statisti¢no znacilna razlika (p=0,010): v najvecjem
delezu so glavobol navajali anketiranci v UE Jesenice (45,5 % ), najmanj pa v UE Trzi¢ (25,6 % - M). V
primerjavi s Slovenijo (39,6 %) je bil pojav med gorenjskimi anketiranci manj prisoten (tabela 4, slika
3).

Pri nespecnosti smo statisticno znacilno razliko nasli med spoloma (p=0,002) in po vrsti dela (p=0,002).
Najvecji delez oseb, ki so porocale o nespecnosti, je bil med Zenskami (28,6 %) in osebami, ki opravljajo
kombinacijo lazjega fizicnega in storitvenega dela (29,1 %). V primerjavi s Slovenijo (26,0 %) je bil pojav
med gorenjskimi anketiranci manj prisoten (tabela 4, slika 3).

Pri depresivnem stanju (potrtosti, Zalosti) smo statisticno znacilno razliko nasli po stopnji izobrazbe
(p=0,001), po druzbenem sloju (p=0,003) ter po zaposlitvenem statusu (p=0,005). Najvecji delez oseb,
ki so porocale o depresiji, je bil med anketiranci z najnizjo stopnjo izobrazbe (27,5 %), iz Cisto spodnjega
in delavskega sloja (21,7 %), med brezposelnimi (33,4 %-M). V primerjavi s Slovenijo (22,3 %) je bil
pojav med gorenjskimi anketiranci manj prisoten (tabela 4, slika 3).

Pri zobobolu smo statisti¢no znacilno razliko nasli po starosti (p=0,001) in po zaposlitvenem statusu
(p<0,001). Najvecji delez oseb, ki so navajale ta pojav, je bil med anketiranci v najmlajsi starostni
skupini, od 25 do 34 let (17,3 %), in med Studenti (31,5 % - M). V primerjavi s Slovenijo (11,7 %) je bil
pojav med gorenjskimi anketiranci malo manj prisoten (slika 3).

Pri teZavah pri uriniranju smo statisticno znacilno razliko nasli po starosti (p=0,001), po izobrazbi
(p=0,038), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p=0,005). Najvecji delez oseb, ki so
navajale ta pojav, je bil med anketiranci v najstarejsi starostni skupini (14,4 %), pri osebah z najnizjo
stopnjo izobrazbe (13,7 %), med Studenti (19,2 % - M) in med osebami, ki opravljajo kombinacijo
laZjega fizicnega in storitvenega dela (12,3 %). V primerjavi s Slovenijo (8,5 %) je bil pojav med
gorenjskimi anketiranci manj prisoten (slika 3).
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Tabela 4. Najpogostejse zdravstvene teZave v zadnjih 30-ih dneh po navedbi gorenjskih anketiranceyv,
starih od 25 do 74 let, po spolu, starosti, izobrazbi, druzbenem sloju, zaposlitvenem statusom in
upravni enoti bivanja ter primerjava s Slovenijo, 2012

. bolecine bolecine .
bolecine . Y depresivno
v krisu v vratlf/ glavobol v druglh nespecnost p——
ramenih sklepih
46,3 34,8 34,8 33,2 24,0 17,6

moski 44,5 29,7 28,5 30,2 20,0 16,1
Zenske 48,4 40,7 42,3 36,7 28,6 19,3
25-34 let 40,6 31,5 45,2 23,1 21,1 17,7
35-44 let 40,5 40,0 41,2 29,3 20,9 15,1
45-54 let 49,8 39,9 35,2 38,5 24,5 18,7
55-64 let 52,7 30,9 26,6 35,9 25,1 19,1
65-74 let 49,8 29,0 19,2 43,8 30,9 17,0
osnovna Sola 46,4 39,8 33,6 44,4 28,7 27,5
poklicna $ola 48,0 34,2 29,8 31,4 19,8 13,6
srednja Sola 47,2 35,7 36,3 34,3 25,3 20,3
visja ali veé 43,7 31,6 36,9 28,6 23,0 13,2
Cisto spodnji in delavski 51,2 38,0 29,1 36,3 23,3 21,7
srednji 44,6 33,5 41,3 31,6 25,1 15,5
visji in zgornji 36,3-M 29,1-M 25,4-M 32,7-M 22,0-M 13,0
zaposlen 44,0 38,1 41,2 31,6 21,9 16,8
samozaposlen 55,5-M 32,0-M 36,2-M 32,5-M 15,1-M 12,1-M
Student 43,8-M 46,6 - M 65,8-M 21,9-M 28,8-M 9,6-M
gospodinja 39,8-M 22,7-M 25,4-M 22,2-M 13,1-M 3,6-M
upokojenec 50,3 29,6 22,1 39,6 29,2 17,7
brezposeln 41,3-M 33,3-M 30,8-M 28,5-M 30,2-M 33,4-M
tetko fizicno delo v kmetiistvu, ooy v a06.m  134-M 365-M 79-M 7,6-M
zivinoreji, gozdarstvu
tezko fizicno delo v industriji,

58,8-M 49,3-M 32,7-M 33,7-M 22,8-M 179-M

rudarstvu, gradbenistvu
laZje fiziéno delo 41,7 30,1 29,1 26,9 16,3 19,7
kombinacija lazjega fizi¢nega in
storitvenega dela

enostavnejse pisarnisko delo 43,2 45,2 49,1 30,7 23,7 16,8
intelektualno, raziskovalno delo,

50,7 41,2 44,4 39,0 29,1 19,2

. . 37,8 27,5 42,0 27,2 20,3 13,8
vodstveni kadri
drugo 49,4 35,3 27,9 37,9 32,3 20,3
Jesenice 47,4 39,4 45,5 34,6 24,7 17,6
Kranj 46,8 35,4 32,4 32,0 25,1 18,1
Radovljica 48,1 32,1 40,1 35,9 24,6 16,3
§kofja Loka 46,8 34,5 31,4 34,0 22,3 19,0
Trzi¢ 35,8-M 27,1-M 25,6-M 30,1-M 19,8-M 13,0-M
50,6 40,0 39,6 36,0 26,0 22,3

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.
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vztrajni napadi kaslja z izkasljevanjem sluzi

odstotki

bolecine v krizu

boledine v vratu/ramenih

glavobol

bolecine v drugih sklepih

nespecnost

) ) . 1 [ I Gorenjska
depresivno stanje (potrtost, Zalost)

1 [ Slovenija

otekanje nog

alergija

zobobol

zaprtje
tezave pri uriniranju

bolecine v prsih med telesno dejavnostjo

Slika 3. Zdravstvene tezave v zadnjih 30-ih dneh (po navedbi anketirancev, starih od 25 do 74 let), Gorenjska in
Slovenija, 2012

V nadaljevanju so anketirane osebe odgovarjale na vprasanje »Ali imate katero od navedenih bolezni
in stanj, ki jih je ugotovil zdravnik?«. Na osnovi njihovih odgovorov ima:

zvisan krvni tlak (hipertenzijo) 22,9 % anketiranih (pri 6,9 % je bila ta ugotovljena v zadnjem letu,
pri 16,1% pa Ze pred vec kot letom). Statisticno znacilno razliko smo nasli po starosti (p<0,001), po
izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p=0,010), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) ter po vrsti
dela (p<0,001). S strani zdravnika ugotovljena hipertenzija je bila v najvecjem delezu navedena
med osebami, starimi od 65 do 74 let (47,7 %), z najnizjo stopnjo izobrazbe (42,5 %), iz Cisto
spodnjega druzbenega sloja (26,4 %), med upokojenci (43,7 %) in med osebami, ki opravljajo tezko
fizitno delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu (39,2 %-M). V primerjavi s Slovenijo (25,7 %) so
gorenjski anketiranci redkeje porocali o tem dejavniku tveganja (tabela 5, slika 4) in je bila
gorenjska regija po tem dejavniku tveganja najmanj obremenjena med vsemi slovenskimi regijami;
zvisan holesterol (hiperholesterolemijo) (holesterol > od 5 mmol/I) 24,1% (v zadnjem letu je bila
odkrita pri 8,4% anketiranih, pred vec kot enim letom pa Se pri 15,7%). Statisti¢no znacilno razliko
smo nasli med spoloma (p=0,004), po starosti (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) ter
po vrsti dela (p=0,001). Delez oseb, ki so navedle s strani zdravnika ugotovljeno
hiperholesterolemijo, je bil najvecji med moskimi (26,6 %), osebami, starimi od 55 do 64 let (40,5
%), upokojenci (37,8 %) in osebami, ki opravljajo lazje fizicno delo (24,2%). V primerjavi s Slovenijo
(24,6%) so gorenjski anketiranci nekaj redkeje porocali o tem dejavniku tveganja (tabela 5, slika 4);
sladkorno bolezen 5,6 % (pri 1,9 % je bila ta ugotovljena v zadnjem letu, pri 3,7 % pa Ze pred vec
kot letom). Statisticno znacilno razliko smo nasli med spoloma (p<0,001), po starosti (p<0,001), po
izobrazbi (p=0,014) in po zaposlitvenem statusu (p<0,001). S strani zdravnika ugotovljena
sladkorna bolezen je bila v najvecjem delezu navedena med moskimi (7,7 %), osebami, starimi od
55 do 64 let (11,1 %), z najniZjo stopnjo izobrazbe (10,3 %) in upokojenci (11,1 %). V primerjavi s
Slovenijo (6,6 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o tej bolezni (slika 4) in je bila Gorenjska
za zdravstveno regijo Maribor najmanj obremenjena regija;
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prebolelo sréno kap (miokardni infarkt) 1,4 % (v zadnjem letu 0,5 % anketiranih, pred vec¢ kot enim
letom pa Se 0,9 %). Statisti¢no znacilno razliko smo nasli med spoloma (p=0,001), po starosti
(p<0,001) in po zaposlitvenem statusu (p=0,006). S strani zdravnika ugotovljena sréna kap je bila v
najve¢jem delezu navedena med moskimi (2,3 %), med osebami, starimi od 65 do 74 let (4,3 %),
med upokojenci (4,0 %). V primerjavi s Slovenijo (2,1 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali
o tej bolezni (slika 4) in je bila Gorenjska za zdravstveno regijo Ravne najmanj obremenjena regija.
bolecino v prsih pri mirovanju ali med telesno dejavnostjo (angino pektoris) 3,3 % (pri 1,2 % je
bila ta ugotovljena v zadnjem letu, pri 2,1 % pa Ze pred vec kot letom). Statisticno znacilno razliko
smo nasli po starosti (p=0,001), po izobrazbi (p=0,005), po zaposlitvenem statusu (p=0,026) ter po
vrsti dela (p=0,009). S strani zdravnika ugotovljena angina pektoris je bila v najvec¢jem delezu
navedena med osebami, starimi od 55 do 64 let (7,7 %), med osebami z najniZjo stopnjo izobrazbe
(8,1 %), med upokojenci (6,6%) ter med osebami, ki opravljajo lazje fizicno delo (6,1 %). V
primerjavi s Slovenijo (5,0 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o tej bolezni (slika 4) in je
bila Gorenjska za zdravstveno regijo Koper najmanj obremenjena regija;

sréno popuscanje 2,5 % (pri 0,9 % je bilo to ugotovljeno v zadnjem letu, pri 1,6 % pa Ze pred vec
kot letom). Statisticno znacilno razliko smo nasli po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p=0,029), po
zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p=0,005). S strani zdravnika ugotovljeno sréno
popuscéanje je bilo v najve¢jem delezu navedeno med osebami, starimi od 65 do 74 let (7,3 %), med
osebami z najniZjo stopnjo izobrazbe (5,6 %), med upokojenci (6,4 %) in med osebami, ki opravljajo
tezko fizi¢no delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu (4,4 %- M). V primerjavi s Slovenijo (3,5 %) so
gorenjski anketiranci redkeje porocali o tej bolezni (slika 4) in je bila Gorenjska najmanj
obremenjena slovenska regija;

mozgansko kap 1,5 % (v zadnjem letu prebolelo 0,5 % anketiranih, pred vec kot enim letom pa Se
1,0 %). Statisti¢no znacilno razliko smo nasli po starosti (p=0,005) in po zaposlitvenem statusu
(p=0,007). S strani zdravnika ugotovljena moZzganska kap je bila v najve¢jem delezu navedena med
osebami, starimi od 65 do 74 let (4,0 %) in brezposelnimi (5,1 V primerjavi s Slovenijo (1,8 %) so
gorenjski anketiranci nekaj redkeje porocali o tej bolezni (slika 4);

bolezni in okvare hrbtenice 17,8 % (pri 4,4 % so bile ugotovljene v zadnjem letu, pri 13,4 % pa Ze
pred vec kot letom). Statisticno znacilno razliko smo nasli med spoloma (p=0,017), po starosti
(p<0,001), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p<0,001), po zaposlitvenem statusu
(p<0,001) in po vrsti dela (p=0,001). S strani zdravnika ugotovljene bolezni in okvare hrbtenice so
bile v najvecjem delezu navedene med Zenskami (20,9 %), med osebami, starimi od 65 do74 let
(28,8 %), med osebami z najnizjo stopnjo izobrazbe (24,4 %), med osebami iz Cisto spodnjega
druzbenega sloja (23,7 %), med upokojenci (27,5 %) in med osebami, ki so opravljale enostavnejse
pisarnisko delo (19,3 %). Upravne enote so se glede razSirjenosti bolezni in okvar hrbtenice
statisti¢no znacilno razlikovale (p=0,002): najvecji delez oseb z boleznimi in okvarami hrbtenice je
bil med anketiranci iz UE Jesenice (23,4 %), najniZji pa med anketiranci iz UE Skofja Loka (11,7 %),
V primerjavi s Slovenijo (21,7 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o teh boleznih in okvarah
(tabela 5, slika 4);

bolezni sklepov (artritise in artroze) 11,4 % (pri 4,1 % so bile te ugotovljene v zadnjem letu, pri 7,3
% pa ze pred vec kot letom). Statisti¢no znacilno razliko smo nasli po spolu (p<0,001), po starosti
(p<0,001), po izobrazbi (p=0,019), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p<0,001). S
strani zdravnika ugotovljene bolezni sklepov so bile v najveéjem delezu navedene med Zenskami
(16,1 %), med osebami, starimi od 65 do 74 let (30,9 %), med osebami z najniZjo stopnjo izobrazbe
(18,8 %), med upokojenci (23,0 %) ter med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v kmetijstvu,
Zivinoreji, gozdarstvu (12,4 %- M). V primerjavi s Slovenijo (12,8 %) so gorenjski anketiranci o teh
boleznih porocali malo redkeje (tabela 5, slika 4) in je bila Gorenjska za zdravstveno regijo Nova
Gorica najmanj obremenjena regija;

kroni¢ni bronhitis, emfizem (KOPB) 4,1 % (pri 1,1 % je bil ta ugotovljen v zadnjem letu, pri 3,0 %
pa Ze pred vec kot letom). Statisticno znacilno razliko smo nasli po starosti (p=0,025) in po vrsti
dela (p=0,024). S strani zdravnika ugotovljen KOPB je bil v najvecjem deleZzu naveden med osebami,
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starimi od 65 do 74 let (7,6 %) in med osebami, ki so opravljale laZje fizicno delo (5,5 %). Upravne
enote so se glede razsirjenosti KOPB statisticno znacilno razlikovale (p=0, 047): najvecji delez oseb
%). V primerjavi s Slovenijo (3,6 %) so gorenjski anketiranci pogosteje porocali o tej bolezni (slika
4);

bronhialno astmo 3,9 % (pri 0,9 % je bila ta ugotovljena v zadnjem letu, pri 3,0 % pa Ze pred vec
kot letom). Statisticno znacilne razlike po kategorijah spremljanih demografskih spremenljivk
nismo nasli. V primerjavi s Slovenijo (4,3 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o tej bolezni
(slika 4);

razjedo na Zelodcu ali dvanajstniku 5,8 % (pri 1,4 % je bila ta ugotovljena v zadnjem letu, pri 4,4
% pa Ze pred vec kot letom). Statisticno znacilno razliko smo nasli med spoloma (p=0,015), po
starosti (p=0,003) in po izobrazbi (p=0,001). S strani zdravnika ugotovljena razjeda na Zelodcu ali
dvanajstniku je bila najpogosteje navedena med Zenskami (7,7 %), med osebami, starimi od 45 do
54 let (9,3 %) in med osebami s poklicno izobrazbo (11,0 %). V primerjavi s Slovenijo (6,9 %) so
gorenjski anketiranci redkeje porocali o tej bolezni (slika 4);

jetrno cirozo 0,3 % (pri 0,1 % je bila ta ugotovljena v zadnjem letu, pri 0,2 % pa Ze pred vec kot
letom). Statisti¢no znacilne razlike po kategorijah spremljanih demografskih spremenljivk nismo
nasli. V primerjavi s Slovenijo (1,1 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o tej bolezni po
spremljanih demografskih spremenljivkah in je bila Gorenjska z jetrno cirozo najmanj obremenjena
slovenska regija;

depresijo 7,2 % (pri 2,0 % je bila ta ugotovljena v zadnjem letu, pri 5,2 % pa Ze pred vec kot letom).
Statisti¢no znacilno razliko smo nasli med spoloma (p=0,005), po starosti (p=0,001) in po izobrazbi
(p=0,041). S strani zdravnika ugotovljena depresija je bila v najve¢jem deleZzu navedena med
Zzenskami (9,7 %), med osebami, starimi od 55 do 64 let (13,0 %), med osebami z najnizjo stopnjo
izobrazbe (10,9 %). V primerjavi s Slovenijo (8,1 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o tej
bolezni (tabela 5, slika 4) in je bila Gorenjska z njo najmanj obremenjena slovenska regija;
bolezen scitnice 5,9 % (pri 1,0 % je bila ta ugotovljena v zadnjem letu, pri 4,9 % pa Ze pred vec kot
letom). Statisticno znacilno razliko smo nasli med spoloma (p<0,001) in po starosti (p<0,001). S
strani zdravnika ugotovljena bolezen Scitnice je bila v najvisjem deleZzu navedena med Zenskami
(10,5 %) in med osebami, starimi od 65 do 74 let (10,7 %). V primerjavi s Slovenijo (5,8 %) so bili
gorenjski anketiranci enako obremenjeni z boleznimi $¢itnice (tabela 5, slika 4).
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Tabela 5. Najpogostejse bolezni in stanja, ki jih je ugotovil zdravnik, med gorenjskimi anketiranci,
starimi od 25 do 74 let, po spolu, starosti, izobrazbi, druzbenem sloju, zaposlitvenem statusom in
upravni enoti bivanja ter primerjava s Slovenijo, 2012

- bolezni
povisan povisan a0 iy sklepov " bolezni
holesterol krvni tlak okvar.e (artritisi in depresije Scitnice
hrbtenice
artroze)
24,1 22,9 17,8 11,4 7,2 5,9
moski 26,6 25,1 15,2 7,4 5,1 1,9
Zenske 21,2 20,5 20,9 16,1 9,7 10,5
25-34 let 2,6 71 4,7 2,8 2,3 1,6
35-44 let 20,5 13,7 12,1 59 5,5 3,8
45-54 let 27,9 19,2 20,9 8,9 8,5 5,8
55-64 let 40,5 37,9 27,8 16,5 13,0 10,0
65-74 let 34,8 47,7 28,8 30,9 7,6 10,7
osnovna Sola 28,4 42,5 24,4 18,8 10,9 9,5
poklicna 3ola 26,8 28,6 19,3 11,0 6,7 51
srednja Sola 23,9 18,6 20,9 11,1 8,8 5,9
visja ali ve¢ 21,0 16,2 10,5 8,9 4,3 5,0
Cisto spodnji in delavski 25,2 26,4 23,7 12,7 7,5 5,1
srednji 23,3 21,5 14,9 10,2 6,8 6,6
visji in zgornji 22,7-M 12,5 10,8 9,8 5,7 6,1
zaposlen 20,5 14,7 14,5 5,4 5,8 4,8
samozaposlen 9,3 12,2-M 14,1-M 13,0-M 2,7 2,8
Student 0,0-M 9,6-M 0,0-M 0,0-M 9,6-M 0,0-M
gospodinja 11,7-M 29,0-M 15,7-M 12,7-M 3,6-M 3,7-M
upokojenec 37,8 43,7 27,5 23,0 10,1 9,5
brezposeln 20,5-M 21,3-M 13,2-M 13,1-M 12,6 -M 5,1
tezko fizibno delo v kmetistvi, 134 M 395.M  136-M  124-M  32-M  16-M
zivinoreji, gozdarstvu
tezko fizicno delo v industriji, 19,0-M 17,6 -M 172-M 10,5-M 75 22

rudarstvu, gradbenistvu
lazje fizicno delo 24,2 26,2 14,3 9,3 2,9 6,6
kombinacija lazjega fizicnega in
storitvenega dela

enostavnejse pisarnisko delo 16,1 14,8 19,3 5,6 7,1 7,2
intelektualno, raziskovalno delo,

18,8 13,7 18,3 9,8 8,1 4,7

vodstveni kadri 22,2 10,2 8,4 52 5,6 3,8
drugo 33,8 37,9 25,5 20,8 11,1 8,2
Jesenice 26,5 27,0 23,4 13,8 10,8 7,1
Kranj 25,1 21,8 18,5 9,7 6,5 5,2
Radovljica 25,1 28,0 20,7 14,6 9,1 7,2
Skofja Loka 194 20,2 11,7 10,9 55 6,3
Trzi¢ 25,2-M 19,3 14,7-M 11,6 5,3 4,4

24,6 25,7 21,7 12,8 8,1 5,8

Ocena, oznacena z M, je manj natanc¢na.

16



odstotki
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hipertenzija

bolezni in okvare hrbtenice

bolezni sklepov

depresija

bolezen scitnice

razjeda na zelodcu ali dvanajstniku Gorenjska
T [ Slovenija

sladkorna bolezen

kroni¢ni bronhitis, emfizem (KOPB)

bronhialna astma

bolecine v prsih pri mirovanju ali med telesno
dejavnostjo

sréno popuséanje
mozganska kap
prebolela sréna kap ali miokardni infarkt

jetrna ciroza

Slika 4. Bolezni in stanja ki jih je ugotovil zdravnik (po navedbi anketirancev, starih od 25 do 74 let), Gorenjska in
Slovenija, 2012

Na vprasanje »Ali ste v zadnjih 7-ih dneh jemali naslednja zdravila ali zdravilna sredstva?«, je 18,8 %
anketiranih odgovorilo, da so jemali zdravila za zniZzanje krvnega tlaka, 9,7 % za znizanje holesterola v
krvi, 4,0 % zdravila za zdravljenje sladkorne bolezni, zdravila proti glavobolu 22,9 %, zdravila proti
drugim bolec¢inam 18,3 %, zdravila proti kaslju 4,6 %, pomirjevala in uspavala 5,0 %, prehranska
dopolnila v obliki vitaminov in mineralov 18,0 %, kontracepcijska sredstva 9,4 %, antidepresive 4,1 %
in zelis¢ne pripravke 19,2 %.

Pri jemanju zdravil za zniZanje krvnega tlaka smo nasli statisti¢no znacilno razliko po starosti (p<0,001),
po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p=0,006), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) ter po vrsti
dela (p<0,0001). Najvecji delez anketirancev, ki so porocali o jemanju teh zdravil, je bil med osebami,
starimi od 65 do 74 let (49,9 %), med osebami z najniZjo stopnjo izobrazbe (39,5 %), med osebami iz
Cisto spodnjega druzbenega sloja (22,8 %), med upokojenci (45,2%) ter med osebami, ki opravljajo
tezko fizicno delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu (25,5%- M). V primerjavi s Slovenijo (21,0 %) so
gorenjski anketiranci redkeje porocali o jemanju zdravil za zniZanje krvnega tlaka (tabela 6, slika 5) in
Pri jemanju zdravil za zniZanje holesterola v krvi smo nasli statisticno znacilno razliko po starosti
(p<0,001) ), po izobrazbi (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) ter po vrsti dela (p<0,001).
Najvedji delez anketirancev, ki so porocali o jemanju teh zdravil, je bil med osebami, starimi od 65 do
74 let (29,2 %), med osebami z najniZjo stopnjo izobrazbe (20,6 %), med upokojenci (25,6 %) ter med
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osebami, ki opravljajo lazje fizicno delo (8,6 %). V primerjavi s Slovenijo (10,6 %) so gorenjski
anketiranci redkeje porocali o jemanju zdravil za zniZanje krvnega tlaka (tabela 6, slika 5) in je bila
omenjena zdravila.

Pri jemanju zdravil za zdravljenje sladkorne bolezni smo nasli statisti¢no znacilno razliko med spoloma
(p=0,033), po starosti (p=0,002), po izobrazbi (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p=0,003) ter po
vrsti dela (p=0,026). Najvecji delez anketirancev, ki so porocali o jemanju teh zdravil, je bil med moskimi
(5,2 %), med osebami, starimi od 55 do 64 let (7,6 %), med osebami z najnizjo stopnjo izobrazbe (11,0
%), med upokojenci (8,6 %) in med osebami, ki opravljajo lazje fizicno delo (4,9 %). V primerjavi s
Slovenijo (4,8 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o jemanju zdravil za sladkorno bolezen (slika
Pri jemanju zdravil proti glavobolu smo nasli statisti¢no znacilno razliko med spoloma (p<0,001), po
izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p=0,033) in po vrsti dela (p=0,008). Najvecji delez
anketirancev, ki so porocali o jemanju teh zdravil, je bil med Zenskami (31,3 %), med osebami, z najnizjo
stopnjo izobrazbe (35,7 %), med osebami iz Cisto spodnjega druzbenega sloja (25,2 %) ter med
osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu (32,3 %- M). V primerjavi
s Slovenijo (27,4 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o jemanju zdravil proti glavobolu (tabela
Statisti¢no znacilno razliko smo pri jemanju zdravil proti drugim bole¢inam nasli med spoloma
(p<0,001), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p=0,005) in po vrsti dela (p=0,001). Najvedji
delez anketirancev, ki so porocali o jemanju teh zdravil, je bil med Zenskami (24,7 %), med osebami z
najnizjo stopnjo izobrazbe (28,7 %), med osebami iz Cisto spodnjega in delavskega sloja (23,2 %) in med
osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu (24,5 %-M). V primerjavi
s Slovenijo (23,6 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o jemanju zdravil proti drugim bolecinam
zdravila.

Za jemanije zdravil proti kaslju statisticno znacilne razlike med kategorijami spremljanih demografskih
spremenljivk nismo nasli. V primerjavi s Slovenijo (5,6 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o
jemaniju zdravil proti kaslju (slika 5).

Pri jemanju pomirjeval in uspaval smo nasli statisticno znacilno razliko med spoloma (p=0,011), po
starosti (p=0,001), po izobrazbi (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001), po vrsti dela (p=0,026)
ter po upravnih enotah (p=0,001). Najvecji delez anketirancev, ki so porocali o jemanju teh zdravil, je
bil med Zenskami (6,9 %), med osebami, starimi od 65 do 74 let (9,6 %), med osebami z najniZjo stopnjo
izobrazbe (12,7 %), med upokojenci (10,5 %), med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji,
rudarstvu, gradbenistvu (5,3 %) ter med osebami iz UE Jesenice (10,6 %). V primerjavi s Slovenijo (6,8
%) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o jemanju teh zdravil (slika 5) in je bila Gorenjska tudi regija
Za jemanje prehranskih dopolnil v obliki vitaminov in mineralov smo nasli statisticno znacilno razliko
med spoloma (p=0,001), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p=0,026). Najvecji delez
anketirancev, ki so porocali o jemaniju teh zdravil, je bil med Zenskami (22,7 %), med osebami z najvisjo
stopnjo izobrazbe (22,6 %) in iz viSjega in zgornjega sloja (32,1 %-M). V primerjavi s Slovenijo (19,1 %)
so gorenjski anketiranci redkeje porocali o jemanju teh preparatov (tabela 6, slika 5).

Statisti¢no znacilno razliko smo pri Zenskah nasli pri jemanju kontracepcijskih sredstev po starosti
(p<0,001). V primerjavi s Slovenijo (11,3 %) so gorenjske anketiranke redkeje porocale o jemanju
kontracepcijskih sredstev (slika 5).

Pri jemanju antidepresivov smo nasli statisticno znacilno razliko med spoloma (p=0,001) in po
zaposlitvenem statusu (p=0,001). Najvecji deleZ anketirancev, ki so porocali o jemanju teh zdravil, je
bil med Zenskami (6,5 %) in med brezposelnimi (11,9 %). V primerjavi s Slovenijo (4,9 %) so gorenjski
anketiranci redkeje porocali o jemanju antidepresivov (slika 5) in je bila Gorenjska poleg Ljubljane in
Pri jemanju zelis$¢nih pripravkov smo nasli statisticno znacilno razliko med spoloma (p<0,001) in po
izobrazbi (p=0,008). Najvecji delez anketirancev, ki so porocali o jemanju teh zdravil, je bil med
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Zzenskami (25,9 %) in med osebami, z najvisjo stopnjo izobrazbe (25,0 %). V primerjavi s Slovenijo (17,3
%) so gorenjski anketiranci pogosteje porocali o jemanju zelis¢nih pripravkov (tabela 6, slika 5).

Tabela 6. Najpogostejsa zdravila ali zdravilna sredstva, ki so jih v zadnjih 7-ih dneh jemali gorenjski
anketiranci, stari od 25 do 74 let, po spolu, starosti, izobrazbi, druzbenem sloju, zaposlitvenem
statusom, vrsti dela in upravni enoti bivanja ter primerjava s Slovenijo, 2012

Zdravila ali zdravilna sredstva, ki so jih jemali anketiranci v zadnjih 7-ih dneh

(% anketirancev)

zdravila . zdravila zdravila prehranska ey
za zdravila za . X X zeliscni
Y Y . proti proti dopolnila . .
zniZanje zniZanje X L pripravki
glavobolu drugim (vitamini,
krvnega holesterola o ) .
bolecinam minerali)
tlaka
skupaj 18,8 9,7 22,9 18,3 18,0 19,2
spol moski 18,7 11,1 15,7 12,8 14,1 13,4
Zenske 18,9 8,0 31,3 24,7 22,7 25,9
starostne 25-34 let 2,5 0,0 22,6 13,7 24,1 16,5
skupine 35-44 let 3,8 1,2 22,9 18,0 16,7 22,2
45-54 |et 14,0 5,0 25,5 21,3 17,5 20,7
55-64 let 37,0 21,3 21,7 19,4 14,8 16,4
65-74 let 49,9 29,2 20,7 19,8 15,8 20,4
izobrazba osnovna $ola 39,5 20,6 35,7 28,7 9,4 17,9
poklicna $ola 25,4 10,9 20,6 16,6 9,2 13,5
srednja Sola 15,0 8,8 24,5 22,2 21,7 17,6
visja ali vec 10,2 5,5 17,1 10,7 22,6 25,0
druzbeni sloj Cisto spodnji in delavski 22,8 11,4 25,2 23,2 13,9 16,5
srednji 16,2 8,6 22,8 15,4 20,3 20,8
visji in zgornji 11,3 7,3 12,5 13,5 32,1-M 20,9
zaposlitveni zaposlen 8,2 3,3 24,4 16,5 18,7 19,3
status samozaposlen 6,4 0,0 16,9-M 20,9-M 21,2-M 22,1-M
tudent 0,0-M 0,0-M 19,2- M 9,6-M 41,1-M 19,2- M
gospodinja 29,0-M 7,7-M 25,5-M 20,0-M 21,6-M 19,3-M
upokojenec 45,2 25,6 20,8 22,5 15,6 20,7
brezposeln 15,7-M 10,3 25,0-M 15,6-M 13,0-M 10,5
vrsta dela E('ez.ko flz.l.cno delo v kmetijstvu, 255-M 57-M 13,5-M 11,1-M 67-M 17,2-M
Zivinoreji, gozdarstvu
tezko fizicno delo v industriji, 13,4-M 6,6 323-M 2.5-M 11,2-M 11,5-M

rudarstvu, gradbenistvu
laZje fiziéno delo 19,5 8,6 17,4 12,8 18,8 15,3
kombinacija lazjega fizi¢nega
in storitvenega dela

enostavnejse pisarnisko delo 8,0 1,5 28,8 16,5 23,6 27,8
intelektualno, raziskovalno

10,7 5,6 30,6 25,3 22,4 17,0

delo, vodstveni kadri ol el £, <) L s
drugo 36,9 20,2 22,5 22,8 13,9 20,8
upravne enote Jesenice 25,5 10,4 29,8 23,9 18,2 16,6
Kranj 16,8 9,7 22,1 16,0 17,8 18,0
Radovljica 22,7 11,9 24,8 20,3 21,6 22,3
Skofja Loka 16,0 7,4 19,4 17,1 17,7 21,2
Trii¢ 16,8 - M 10,3 19,3-M 19,3-M 13,2-M 19,0-M
Slovenija 21,0 10,6 27,4 23,6 19,1 17,3

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.
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Slika 5. Jemanje razli¢nih zdravil ali zdravilnih sredstev v zadnjih 7-ih dneh med anketiranci, starimi od 25 do 74
let, Gorenjska in Slovenija, 2012

Na vprasanje, ¢e so kdaj redno jemali sredstva za nizanje krvnega tlaka, je 18,4 % anketiranih
odgovorilo, da so. Statisti¢no znacilno razliko smo nasli po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p<0,001),
po zaposlitvenem statusu (p<0,001) ter po vrsti dela (p<0,001). Najvecji deleZ anketirancev, ki so
porocali o jemanju teh zdravil, je bil med osebami, starimi od 65 do 74 let (51,1 %), med osebami z
najnizjo stopnjo izobrazbe (40,9 %-M), med upokojenci (45,2 %) in med osebami, ki opravljajo tezko
fiziklno delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu (21,0 %-M). V primerjavi s Slovenijo (21,3 %) so

ey

deleZzem anketirancev, ki so jemali omenjena zdravila.

Na vprasanje “So vam kadarkoli izmerili zviSano koncentracijo krvnega sladkorja?” je 22,8 %
anketirancev odgovorilo, da so. Statisticno znacilno razliko smo nasli po starosti (p<0,001), po izobrazbi
(p<0,001), po druzbenem sloju (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) ter po vrsti dela
(p<0,001). Najvecji delez anketirancev, ki so o tem porocali, je bil med osebami, starimi od 65 do 74
let (41,1 %), med osebami z najniZjo stopnjo izobrazbe (42,4 %), med osebami iz Cisto spodnjega in
delavskega razreda (29,9 %), med upokojenci (42,1 %) in med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo
v industriji, rudarstvu, gradbenistvu (28,5 %). V primerjavi s Slovenijo (25,7 %) so gorenjski anketiranci
redkeje porocali o izmerjeni povisani koncentraciji krvnega sladkorja in je bila Gorenjska za Mursko

T

Na vprasanje, c¢e je imel kdo od sorodnikov sladkorno bolezen tipa 1 ali 2, je:

e 28,8 % anketirancev odgovorilo, da so jo imeli stari starsi, teta, stric, bratranec ali sestri¢na.
Statisti¢no znacilno razliko smo nasli med spoloma (p=0,010) in po starosti (p<0,005). Najvedji
delez oseb, ki so o tem porocale, je bil med Zenskami (33,4 %) in osebami, starimi od 35 do 44 let
(35,4 %). V primerjavi s Slovenijo (29,2 %) so gorenjski anketiranci redkeje porocali o prisotnosti
bolezni med temi sorodniki;

e 24,0 % anketirancev odgovorilo, da so jo imeli starsi, brat, sestra ali otrok. Statisticno znacilno
razliko smo nasli po starosti (p=0,001), po stopniji izobrazbe (p=0,036). Najvecji deleZ oseb, ki so o
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tem porocale, je bil med osebami, starimi od 55 do 64 let (31,7 %) in med osebami z najnizjo
stopnjo izobrazbe (33,5 %-M). V primerjavi s Slovenijo (23,8 %) so gorenjski anketiranci podobno
pogosto porocali o prisotnosti bolezni med temi sorodniki.

Na vprasanje “Kdaj ste nazadnje opravili naslednje meritve/preglede?” jih je za zadnjih 12 mesecev
porocalo za:

meritev krvnega tlaka 71,5 % anketirancev (70,2 % moskih in 73,1 % Zensk), kar je manj kot v
Sloveniji (73,0 %);

meritev holesterola v krvi 46,8 % anketirancev (45,9 % moskih in 47,7 % Zensk), kar je podobno
kot v Sloveniji (46,3 %);

meritev sladkorja v krvi 48,0 % anketirancev (46,4 % moskih in 50,0 % Zensk), kar je enako kot
v Sloveniji (48,0 %);

pregled blata na prikrito krvavitev 19,0 % anketirancev (17,2 % moskih in 21,1 % Zensk), kar je
malo manj kot v Sloveniji (20,5 %);

kolonoskopijo 5,1 % anketirancev (4,8 % moskih in 5,4 % Zensk), kar je enako kot v Sloveniji
(5,1 %);

mamografijo 20,7 % anketirank, kar je podobno kot v Sloveniji (20,0 %);

bris materni¢nega vratu 44,1 % anketirank, kar je vec kot v Sloveniji (38,7 %);

pregled prostate 11,1 % moskih anketirancev, kar je manj kot v Sloveniji (13,0 %);

V nadaljevanju so anketiranci odgovarjali na vprasanje, kaj je bil vzrok za opravljanje meritev oz.

pregledov:

® meritev krvnega tlaka, holesterola v krvi, sladkorja v krvi, pregled blata na prikrito krvavitev,
mamografijo, bris maternicnega vratu so anketiranci pogosteje opravili v sklopu rednega
preventivnega zdravstvenega pregleda;

* kolonoskopijo so anketiranci pogosteje opravili zaradi zdravstvenih tezav (velja za Zenske, ne za
moske) (slika 6).
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Slika 6. Razlog za meritev/pregled pri anketirancih, starih od 25 do 74 let, Gorenjska, 2012
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Anketiranci so odgovarjali tudi na vprasanje, kdaj so si sami nazadnje (pred manj kot 1 mesecem, pred
1-6 meseci in pred vec kot pol leta, nikoli):
e izmerili krvni tlak - nikoli si ga ni merilo 25,0 % anketirancev (26,5 % moskih 23,2 % Zensk), v
zadnjega pol leta si ga je merilo 59,7 % anketirancev (58,7 % moskih, 61,0 % Zensk);
® samopregledovali dojke - dojk si ni nikoli pregledovalo 16,3 % Zensk, v zadnjega pol leta je
samopregled opravilo 69,4% anketirank;
* samopregledovali moda - mod si ni nikoli pregledovalo 51,3 % moskih, v zadnjega pol leta je
samopregled opravilo 41,0 % moskih anketirancev.

Na vprasanje “Ali imate priznano katero od stopenj invalidnosti?” je 91,2 % anketirancev odgovorilo,
da nima priznane invalidnosti, 2,5 % da ima priznano 1. stopnjo invalidnosti, 1,9 % 2. stopnjo in 4,5 %
3. stopnjo invalidnosti. Med moskimiima priznano katerokoli stopnjo invalidnosti 8,0 %, med Zenskami
pa 9,3 % anketirank, razlika med spoloma ni statisti¢no znacilna. Statisti¢no znacilno razliko pa smo
nasli po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p<0,0,01), po druzbenem sloju (p=0,005) in po vrsti dela
(p<0,001). Najmanj (2,0 %) priznane invalidnosti je med najmlajsimi anketiranci, starimi od 25 do 34
let, najveC (16,6 %) pa v najstarejsi starostni skupini. Najmanj (2,6 %) je priznane invalidnosti med
najbolj izobrazenimi, najve¢ (20,0 %) pa med najmanj izobrazenimi. Najmanj (2,6 %) priznane
invalidnosti je v najviSjem druzbenem sloju, najvec¢ (12,7 %) pa v delavskem sloju. Ni¢ priznane
invalidnosti ni pri osebah, ki opravljajo intelektualno, raziskovalno delo oziroma so vodstveni kadri,
najvec (11,0 %) pa med osebami, ki opravljajo laZje fizicno delo. V primerjavi s Slovenijo (88,4 % ) so
gorenjski anketiranci manj pogosto porocali o invalidnosti, predvsem na racun invalidnosti 1. (3,0 %)
in 3. stopnje (6,6 %) (slika 7). Gorenjska je imela med vsemi regijami najmanj oseb s priznano
invalidnostjo.
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Slika 7. Priznana stopnja invalidnosti pri osebah, starih od 25 do 74 let, Gorenjska in Slovenija, 2012

Na vprasanje »Kako ocenjujete svoje trenutno zdravstveno stanje?« je 15,1 % anketirancev
odgovorilo, da je njihovo trenutno zdravstveno stanje zelo dobro, 51,2 % dobro, 29,4 % srednje, 3,5 %
slabo in 0,9 % zelo slabo. Statisticno znacilno razliko o oceni zdravstvenega stanja smo nasli med
spoloma (p=0,012), po starosti (p<0,001), po stopnji izobrazbe (p<0,001), po druzbenem sloju
(p<0,001) in po vrsti dela (p<0,001). Moski so na splosno ocenili svoje zdravstveno stanje nekaj boljse
kot Zenske, je pa bil med moskimi visji odstotek tistih, ki so ga ocenili kot zelo slabo. Svoje trenutno
zdravstveno stanje so slabSe ocenjevali starejsi, manj izobraZeni, osebe iz niZjega druzbenega sloja
(najslabse iz Cisto spodnjega in delavskega) in osebe, ki opravljajo fizicno delo. V primerjavi s Slovenijo
(58,6 %) so gorenjski anketiranci svoje trenutno zdravstveno stanje v visSjem delezu ocenili kot dobro
in zelo dobro (slika 8). Gorenjski anketiranci so med vsemi regijami najbolje ocenili svoje trenutno
zdravstveno stanje.
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Slika 8. Delez anketirancev, ki so svoje trenutno zdravstveno stanje ocenili kot dobro in zelo dobro, po spolu za
osebe, stare od 25 do 74 let, Gorenjska in Slovenija, 2012

Zanimalo nas je tudi, kako anketiranci skrbijo za svoje zdravje. 6,9 % jih je menilo, da zelo dobro, 60,5
% kar dobro, 27,3 % bolj malo, premalo, 0,7 % skoraj ni¢, 4,6 % pa ni vedelo, kako bi se opredelili. Nekaj
vel Zzensk (68,7 %) kot moskih (66,2 %), je navedlo, da kar dobro oziroma zelo dobro skrbijo za svoje
zdravje, vendar razlika med spoloma ni bila statisti¢no znacilna. Statisticno znacilno razliko smo nasli
po starosti (p=0,009), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p<0,001), po zaposlitvenem statusu
(p=0,013) in po vrsti dela (p=0,030). Najvecji delez anketirancev, ki kar dobro oziroma zelo dobro
skrbijo za svoje zdravje je med osebami, starimi od 25 do 34 let in od 65 do 74 let, med najbolj
izobrazenimi, v najviSjem druzbenem sloju, med Studenti in med osebami, ki opravljajo, intelektualno,
raziskovalno delo oziroma so vodstveni kadri. V primerjavi s Slovenijo (64,5 %) je vecji deleZ gorenjskih
anketirancev ocenil, da za svoje zdravje skrbijo kar dobro oziroma zelo dobro (slika 9). Gorenjski
anketiranci so med vsemi regijami v najvec¢jem delezu skrb za svoje zdravje ocenili kot kar dobro in zelo
dobro.

90
80 -
70 A i B 1 Il W 25-34 let
_ 60 - - - —
£ 50 - 11 | m35-44let
2
§ 40 A - - - - — 45-54 let
30 1 [ 1 1 1B 55-64 let
20 A - - —
10 - 11 1 IR 65-74 let
0 - .
skupaj moski Zenske

Slika 9. Delez anketirancev, ki skrbijo za zdravje kar dobro in zelo dobro, po starostnih skupinah za osebe, stare
od 25 do 74 let, Gorenjska, 2012

Anketiranci so odgovarjali tudi na vprasanje, koliko zob jim manjka. 23,3 % jih je odgovorilo, da imajo
vse zobe, od 1 do 5 zob manjka 48,2 %, 6 do 10 zob 11,2 %, vec kot 10 zob 9,7% in 7,6 % oseb nosi
protezo oziroma jim manjkajo vsi zobje. Statisti¢no znacilno razliko smo nasli po starosti (p<0,001), po
izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela
(p<0,001) ter po upravnih enotah (p=0,037). Najvecji deleZ anketiranceyv, ki jim manjka 6 ali vec zob, je
med osebami, starimi od 65 do 74 let, med najmanj izobrazenimi, v Cisto spodnjem druzbenem sloju,
med upokojenci in med osebami, ki Zivijo v UE Radovljica. V primerjavi s Slovenijo (28,0 %) je bil delez
oseb, ki jim je manjkalo 6 ali ve¢ zob, na Gorenjskem (28,5 %) skoraj enak.
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Na vprasanje »Kako pogosto si umivate zobe?«, je 1,1 % anketirancev odgovoril, da nikoli, 5,3 % ne
vsak dan, 1-krat dnevno 31,9 %, dvakrat dnevno 47,7 % in veckrat dnevno 14,1 %. Statisticno znacilno
razliko smo nasli med spoloma (p<0,001), po starosti (p=0,024), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem
sloju (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p<0,001). Najvecji deleZ
anketiranceyv, ki si vsaj dvakrat dnevno umiva zobe, je med Zenskami, v starostni skupini od 35 do 44
let, med najbolj izobrazenimi, v srednjem druzbenem sloju. V primerjavi s Slovenijo (60,1 %) je bil delez
oseb, ki to pocnejo vsaj dvakrat dnevno, na Gorenjskem (61,8 %) nekaj vecji (slika 10).
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Slika 10. Delez anketirancev, starih od 25 do 74 let, ki si vsaj dvakrat dnevno umivajo zobe po spolu, Gorenjska in
Slovenija, 2012

V nadaljevanju so anketiranci odgovarjali na vprasanje «Kako pogosto se pocutite napete, pod
stresom ali velikim pritiskom?«. 4,4 % je navedlo, da nikoli, zelo redko 26,2 %, obcasno 46,8 %,
pogosto 19,0 % in vsak dan 3,7 %. Statisti¢no znacilno razliko smo nasli med spoloma (p<0,001), po
starosti (p=0,024), po izobrazbi (p=0,004) in po vrsti dela (p=0,002). Najvedji deleZ anketirancev, ki je
pogosto ali vsak dan pod stresom, je med Zenskami, v starostni skupini od 35 do 44 let, med najbolj
izobrazenimiin med osebami, ki opravljajo intelektualno, raziskovalno delo oziroma so vodstveni kadri.
V primerjavi s Slovenijo (24,6 %) je bil delez oseb, ki so pod stresom pogosto ali vsak dan, na
Gorenjskem (22,7 %) nekaj niZji (slika 11).
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Slika 11. DelezZ anketiranceyv, starih od 25 do 74 let, ki so pogosto ali vsak dan pod stresom po spolu, Gorenjska
in Slovenija, 2012

Vzrok za to, da se pocutijo napete, pod stresom ali velikim pritiskom, so anketiranci najpogosteje
prepoznali v obremenitvah na delovhem mestu 53,8 %, v problemih v druzini 28,4 %, v slabih
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materialnih pogojih za Zivljenje 27,1 %, v slabih odnosih med sodelavci 13,7 %, v hrupu v okolju 12,0 %
in v osamljenosti 10,9 %. Kot vzrok za napetost oziroma stres so moski statisticno znacilno pogosteje
navajali obremenitve na delovhem mestu, Zenske pa probleme v druZini in osamljenost. V primerjavi s
Slovenijo je bil na Gorenjskem delezZ oseb, ki so pod stresom, priblizno enak zaradi obremenitev na
delovnem mestu in problemov v druZini, a niZji zaradi slabih odnosov med sodelavci, slabih materialnih
pogojev, osamljenosti in hrupa v okolju (slika 12).
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osamljenost

Slika 12. Vzroki za napetost, stres ali veliki pritisk med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, Gorenjska in Slovenija,
2012

Na vprasanje »Kako obvladujete napetosti, stres in pritiske?«, je 18,5 % anketirancev odgovorilo, da
jih zlahka obvladuje, 68,9 % z nekaj truda, 10,1 % z vecjim trudom, 2,0 % jih s hudimi teZzavami Se
obvladuje, 0,4 % pa jih napetosti, stresa in pritiska ne obvladuje oziroma se jim zdi Zivljenje skoraj
neznosno. Statisti¢no znacilno razliko smo nasli med spoloma (p=0,015), po starosti (p=0,025) in po
izobrazbi (p=0,006). Najvecji delez anketirancev, ki teZzave obvladujejo z vecjim trudom, hudimi
tezavami ali pa jih sploh ne obvladujejo, je med Zenskami, v starostni skupini od 65 do 74 let, med
najmanj izobrazenimi. V primerjavi s Slovenijo (18,2 %) je bil deleZ oseb, ki teZzave obvladujejo z vecjim

regijami.

V nadaljevanju so anketiranci odgovarjali na vprasanje «Koliko ljudi vam je tako blizu, da lahko nanje
racunate, ce imate resen osebni problem?« 3,1 % anketirancev je odgovorilo, da nihce, 48,3 % ena do
dve osebi, 36,1 % 3 do 5 oseb in 12,4 % vec kot 5 oseb. Statisticho znacilno razliko smo nasli med
spoloma (p=0,041), po starosti (p=0,019), po izobrazbi (p=0,008) ter po druzbenem sloju (p=0,004).
Najvedji delez anketirancev, ki nima nikogar, ki bi mu lahko pomagal, je bil med moskimi, med osebami
v starostni skupini od 45 do 54 let, med najmanj izobrazenimi in med osebami iz Cisto spodnjega in
delavskega razreda. V primerjavi s Slovenijo (3,7 %) je bil deleZ oseb, ki nimajo nikogar, ki bi jim lahko
pomagal, nekaj nizji.

Na vprasanje »Koliko ur na dan obicajno spite med delovnim tednom?«, je 6,5 % anketirancev
odgovorilo, da vec kot 8 ur, 27,7 % 8 ur, 54,4 % 6 do 7 ur in 11,4 % manj kot 6 ur. Statisticno znacilno
razliko smo nasli med spoloma (p=0,007), po starosti (p=0,004), po izobrazbi (p<0,001), po
zaposlitvenem statusu (p=<0,001) in po vrsti dela (p<0,001). Najvecji delez anketirancev v skupini, ki
spi manj kot 6 ur dnevno, je bil med moskimi, v starostni skupini od 45 do 54 let, med najmanj
izobrazenimi, med samozaposlenimi in med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji,
rudarstvu, gradbenistvu. V primerjavi s Slovenijo (12,1 %) je bil na Gorenjskem nizji delez oseb, ki med
delovnim tednom spijo manj kot 6 ur dnevno.
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O hrupnosti okolja, v katerem bivajo, so anketiranci povedali, da je njihovo bivalno okolje zelo hrupno
v 2,5 %, v 24,0 % srednje, v 31,1 % malo hrupno in v 42,5 % se jim bivalno okolje ne zdi hrupno.
Statisti¢no znacilno razliko smo nasli po izobrazbi (p=0,005) in po vrsti dela (p=0,010). Najvecji delez
anketirancev v skupini, ki biva v srednje ali zelo hrupnem okolju, je bil med najmanj izobrazenimi in
med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu, gradbeniStvu. V primerjavi s
Slovenijo (29,0 %) je bil na Gorenjskem niZji delez oseb, ki so svoje bivalno okolje ocenile kot srednje
ali zelo hrupno.

Na vprasanje o tem, kateri dejavniki po mnenju anketirancev najbolj prispevajo k slabemu zdravju in
visoki umrljivosti odraslih prebivalcev, so anketiranci med dejavniki najpogosteje navedli stres 84,2
%, sledili so premalo gibanja 80,1%, kajenje 79,8 %, debelost 78,6 %, alkohol 78,0 %, nepravilna
prehrana 77,5 %, dedni dejavniki 67,0 %, tvegano vedenje na cesti 59,9 %, slabi Zivljenjski pogoji
(pomanjkanje denarja, slabo stanovanje) 53,6 %, naporno telesno delo 40,0 % in slaba dostopnost do
zdravstvenih storitev 29,0 %. Statisti¢no znacilno razliko smo nasli med spoloma (p=0,024), po starosti
(p<0,001), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p=0,006) (slike 13-16), po zaposlitvenem
statusu (p<0.001) in po vrsti dela (p=0,005). Gorenjski anketiranci so enako kot slovenski stres
prepoznali kot dejavnik, ki najbolj prispeva k slabemu zdravju in visoki umrljivosti odraslih prebivalcev,
in kot najmanj pomembnega slabo dostopnost do zdravstvenih storitev (slika 17). Stres so kot
najpomembnejsi dejavnik tveganja za slabo zdravje in visoko umrljivost odraslih prepoznali tako moski
kot Zenske (slika 13), anketiranci od 25. do 64. leta starosti (slika 14), anketiranci v vseh izobrazbenih
skupinah (slika 15) in v vseh druzbenih slojih (slika 16), najstarejsi anketiranci pa so najvecjo tezo med
dejavniki tveganja za slabo zdravje in visoko umrljivost odraslih pripisali kajenju tobaka in nato alkoholu
(slika 14).
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Slika 13. Dejavniki, ki po mnenju anketirancev prispevajo k slabemu zdravju in visoki umrljivosti odraslih
prebivalcev po spolu, Gorenjska, 2012
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Slika 14. Dejavniki, ki po mnenju anketirancev prispevajo k slabemu zdravju in visoki umrljivosti odraslih

prebivalcev po starosti, Gorenjska, 2012
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Slika 15. Dejavniki, ki po mnenju anketirancev prispevajo k slabemu zdravju in visoki umrljivosti odraslih
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27




nepravilna prehrana

stres

slabi Zivljenjski pogoji (pomanjkanje denarja, slabo
stanovanje)

naporno telesno delo

kajenje

premalo gibanja

debelost

dedni (genetski) dejavniki

alkohol

slaba dostopnost do zdravstvenih storitev

tvegano vedenje na cesti

odstotki
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

E—

|

e R W

u srednji

m Cisto spodnji in delavski

viji srednji in zgornji

Slika 16. Dejavniki, ki po mnenju anketirancev prispevajo k slabemu zdravju in visoki umrljivosti odraslih
prebivalcev po druzbenem sloju, Gorenjska, 2012
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Slika 17. Dejavniki, ki prispevajo k slabemu zdravju in visoki umrljivosti odraslih prebivalcev po mnenju

anketirancev, Gorenjska in Slovenija, 2012
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3.2 KAJENIE

Z vprasanji o kajenju smo Zeleli dobiti vpogled v izpostavljenost tobacnemu dimu doma in v bivalnih
prostorih ter o razsirjenosti kajenja med odraslo populacijo.

Na vpraSanje »Ali vi ali katerikoli drug ¢lan vase druZine kadi v stanovanju ali bivalnih prostorih?« je
na Gorenjskem 84,8 % anketiranih odgovorilo, da nihée ne kadi, 15,2 % pa da. Statisticno znacilno
razliko smo nasli po starosti (p=0,012), po izobrazbi (p=0,001), po druzbenem sloju (p=0,020), po
zaposlitvenem statusu (p=0,002) in po vrsti dela (p=0,010). Najve¢ porocanja o kajenju v bivalnih
prostorih je bilo med osebami, starimi od 55 do 64 let (19,4 %), med osebami z najniZjo stopnjo
izobrazbe (osnovnosolska izobrazba ali manj) (24,7 %), med osebami iz ¢isto spodnjega in delavskega
razreda (19,4 %), med Studenti (34,2% - M) in med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji,
rudarstvu ali gradbenistvu (25,4% - M). V primerjavi s Slovenijo (16,9 %) je bilo na Gorenjskem manj
izpostavljenosti kajenju v stanovanjih ali bivalnih prostorih (tabela 7) in je bila Gorenjska s pasivnim
kajenjem najmanj obremenjena slovenska regija.

Tabela 7. Izpostavljenost gorenjskih anketirancev, starih od 25 do 74 let, kajenju (lastnemu ali s strani
drugega druZinskega clana) v stanovanju ali v bivalnih prostorih po spolu, starosti, izobrazbi,
druzbenem sloju in upravni enoti bivanja ter primerjava s Slovenijo, 2012

Ali vi ali katerikoli drug ¢lan vase druzine kadi v
stanovanju ali v bivalnih prostorih?

(% anketirancev)

nihce ne kadi da p
skupaj 84,8 15,2
spol moski 83,4 16,6
Zenske 86,3 13,7 0,213
starostne 25-34 let 81,1 18,9
skupine 35-44 let 88,6 11,4
45-54 |et 84,2 15,8
55-64 let 80,6 19,4
65-74 let 92,4 7,6 0,012
Izobrazba osnovna $ola 75,3 24,7
poklicna 3ola 83,0 17,0
srednja Sola 83,7 16,3
visja ali vec 90,9 9,1 0,001
druzbeni sloj Cisto spodnji in delavski 80,6 19,4
srednji 86,9 13,1
viji in zgornji 89,6 10,4 0,020
zaposlitveni status zaposlen 84,9 15,1
samozaposlen 89,9-M 10,1-M
Student 65,8 -M 34,2-M
gospodinja 84,0-M 16,0-M
upokojenec 88,9 11,1
brezposeln 68,9-M 31,1-M 0,002
upravne enote Jesenice 79,9 20,1
Kranj 84,8 15,2
Radovljica 88,7 11,3
Skofja Loka 86,8 13,2
Trzi¢ 81,2-M 18,8-M 0,236
Slovenija 83,1 16,9

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.

Na vprasanje »Koliko ur na dan preZivite v okolju, kjer nekdo kadi?« je na Gorenjskem 66,0 %
anketiranih odgovorilo, da skoraj nikoli niso izpostavljeni toba¢nemu dimu, 21,3 % manj kot 1 uro na
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dan, 8,2 % med 1in 5 urami, 4,5 % pa je izpostavljenih ve¢ kot 5 ur na dan (tabela 8). Statisti¢no znacilno
razliko smo nasli med spoloma (p<0,001), po starosti (p=0,01), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem
sloju (p < 0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001), po vrsti dela (p<0,001) in po upravnih enotah
(p=0,038). Najvec ur so bili tobaénemu dimu izpostavljeni moski (26,0 % manj kot 1 uro na dan, 9,4 %
med 1in 5 ur, 4,8 % vec kot 5 ur na dan), anketiranci, stari od 25 do 34 let (26,6 % manj kot 1 uro na
dan, 11,2 % med 1 in 5 ur, 3,6 % vec kot 5 ur na dan), osebe z najniZjo izobrazbo (osnovnosolska
izobrazba ali manj) (18,9 % manj kot 1 uro na dan, 13,7 % med 1 in 5 ur, 9,6 % vec kot 5 ur na dan),
osebe iz Cisto spodnjega in delavskega razreda (25,9 % manj kot 1 uro nadan, 11,2 % med 1in 5 ur, 6,7
% vec kot 5 ur na dan), brezposelni ter osebe, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu ali
gradbenistvu (46,2 % -M manj kot 1 uro na dan, 17,2 %- M med 1 in 5 ur, 15,1 % -M vec kot 5 ur na
dan). Med upravnimi enotami na Gorenjskem so bili toba¢nemu dimu najvec ur izpostavljeni
anketiranci v UE Jesenice (25,1 % manj kot 1 uro na dan, 11,4 % med 1 in 5 ur, 9,5 % vec kot 5 ur na
dan). V primerjavi s Slovenijo (22,5 % manj kot 1 uro na dan, 7,9 % med 1in 5 ur, 5,9 % vec¢ kot 5 ur na
dan) so bili gorenjski anketiranci skupaj manj izpostavljeni toba¢nemu dimu, kar velja predvsem za
Zenske, za moske pa le, ko gre za izpostavljenost tobacnemu dimu vec kot 5 ur dnevno (tabela 8, slika
18).

Tabela 8. Stevilo ur na dan, preZivetih v okolju, kjer nekdo kadi, med gorenjskimi anketiranci, starimi
od 25 do 74 let, po spolu, starosti, izobrazbi, druzbenem sloju in upravni enoti bivanja ter primerjava s
Slovenijo, 2012

Stevilo ur na dan, prezivetih v okolju, kjer nekdo kadi

(% anketirancev)

STl el manj kot vec kot 5

izpostavljen 1do5ur
tobapénemujdimu Luro ur i

skupaj 66,0 21,3 8,2 4,5
spol moski 59,9 26,0 9,4 4,8

Zenske 73,1 15,8 6,8 4,3 <0,001
starostne 25-34 let 58,7 26,6 11,2 3,6
skupine 35-44 let 65,7 20,0 10,0 4,4

45-54 |et 62,1 25,8 7,3 4,8

55-64 let 66,6 19,9 7,0 6,5

65-74 let 84,7 8,6 3,7 3,0 0,001
izobrazba osnovna $ola 57,8 18,9 13,7 9,6

poklicna 3ola 56,5 26,7 10,6 6,2

srednja Sola 63,1 25,0 7,9 4,0

visja ali vec 79,1 14,1 4,8 2,0 <0,001
druzbeni sloj Cisto spodnji in delavski 56,2 25,9 11,2 6,7

srednji 70,9 19,7 6,5 2,9

visji in zgornji 81,9 10,3 3,4 4,4 <0,001
vrsta dela tezko fiziéno delo v kmetijstvu, Zivinoreji, 80,0- M 200-M 0,0 0,0

gozdarstvu

tezko fizi¢no delo v industriji, rudarstvu, 215-M 462-M 17,2-M 151-M

gradbenistvu
lazje fizi¢no delo 53,5 32,1 10,4 4,0
kombinacija  lazjega  fizicnega in

storitvenega dela 60,7 22,0 10,9 64

enostavnejse pisarnisko delo 73,9 17,3 6,2 2,5

intelektualno, raziskovalno delo,

vodstveni kadri e 141 2 £

drugo 71,2 16,5 7,4 5,0 p<0,001
upravne enote Jesenice 54,0 25,1 11,4 9,5

Kranj 66,4 20,8 9,2 3,6

Radovljica 67,2 21,5 7,7 3,5

Skofja Loka 71,2 21,2 4,8 2,8

Trzi¢ 70,9-M 15,8-M 6,7 6,6 0,038
Slovenija 63,7 22,5 7,9 5,9

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.
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Slika 18. Izpostavljenost tobacnemu dimu med anketiranci, starimi do 25 do 74 let, po spolu, Gorenjska in
Slovenija, 2012

Na vprasanje »Ali sedaj kadite, ste kdajkoli kadili (cigarete, cigare ali pipe tobaka)?« je na Gorenjskem
50,5 % anketiranih odgovorilo, da ne kadi in ni nikoli kadilo, 27,9 %, da sedaj ne kadi, a so prej kadili
(bivsi kadilci) in 21,6 %, da kadijo sedaj (trenutni kadilci) (tabela 9). Statisti¢no znacilno razliko smo nasli
med spoloma (p<0,001), po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p=0,001),
po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p<0,001). Vec trenutnih (22,7 %) in bivsih kadilcev
(34,0 %) je bilo med moskimi. Najvecji delez oseb, ki ne kadijo in niso nikoli kadile, je bil med anketiranci
v starostni skupini od 65 do 74 let (58,8%). Najvecji delez bivsih kadilcev je bil med osebami, starimi od
55 do 64 let (40,6 %), sedanjih kadilcev pa med osebami, starimi od 35 do 44 let (30,3 %), Po stopniji
izobrazbe je bil najvecji delez oseb, ki ne kadijo in niso nikoli kadile, med visoko izobrazenimi (67,2 %),
najvedji delez bivsih kadilcev med osebami z najnizjo stopnjo izobrazbe (35,6 %), najvecji delez sedanjih
kadilcev pa med osebami s srednjo stopnjo izobrazbe (27,2 %). Po druzbenem sloju je bil najvedji delez
oseb, ki ne kadijo in niso nikoli kadile, med osebami iz viSjega srednjega in zgornjega sloja (64,4 %-M),
najvedji delez bivsih (32,5 %) in trenutnih kadilcev (25,5 %) pa med osebami iz Cisto spodnjega in
delavskega razreda. Po zaposlitvenem statusu je bil najvecji delez oseb, ki ne kadijo in niso nikoli kadile,
med gospodinjami (60,9 %-M), najvecji delez bivsih kadilcev (36,1 %) med upokojenci, trenutnih
kadilcev (43,8 %-M) pa med Studenti. Po vrsti dela je bil najvecji delez oseb, ki ne kadijo in niso nikoli
kadile, med osebami, ki opravljajo intelektualno, raziskovalno delo ali so vodstveni kadri (70,4 %),
najvecji delez bivsih kadilcev (35,4 %) med osebami, ki opravljajo laZje fizicno delo in najvedji delez
trenutnih kadilcev (37,5 %) med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu ali
gradbenistvu. V primerjavi s Slovenijo je bil med gorenjskimi anketiranci podoben odstotek oseb, ki ne
kadijo in niso nikoli kadile (to velja za moske, pri Zenskah pa je deleZ takih oseb za odstotek visji), nizji
odstotek bivsih kadilcev (na racun niZjega odstotka pri Zenskah) in za dober odstotek vec trenutnih
kadilcev (tabela 9, slika 19a). Visji delez trenutnih kadilcev na Gorenjskem v primerjavi s Slovenijo gre
predvsem na racun visjega deleza trenutnih kadilk ter razsirjenosti kajenja v starostni skupini od 35
do44 let na Gorenjskem (sliki 19a, 19b).
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Tabela 9. Stanje kajenja med gorenjskimi anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po spolu, starosti,
izobrazbi, druzbenem sloju in upravni enoti bivanja ter primerjava s Slovenijo, 2012

Ne kadim in Sedaj ne .
. o . . Sedaj
nisem nikoli kadim, a prej kadim p
kadil sem kadil
50,5 27,9 21,6
moski 43,3 34,0 22,7
zenske 59,1 20,7 20,3 <0,001
25-34 let 49,9 25,0 25,1
35-44 let 55,5 14,1 30,3
45-54 let 48,5 29,1 22,3
55-64 let 42,4 40,6 16,9
65-74 let 58,8 34,3 6,9 <0,001
osnovna Sola 46,8 35,6 17,6
poklicna $ola 43,7 30,6 25,8
srednja Sola 41,2 31,6 27,2
visja ali vec 67,2 18,8 14,0 <0,001
Cisto spodnji in delavski 41,9 32,5 25,5
srednji 54,5 26,0 19,6
visji in zgorniji 64,4 -M 19,1-M 16,4 0,001
zaposlen 49,4 25,9 24,8
samozaposlen 47,0-M 29,1-M 239-M
Student 56,2-M 0,0-M 43,8-M
gospodinja 60,9-M 16,7-M 22,4-M
upokojenec 54,1 36,1 9,8
brezposeln 45,1-M 20,0-M 349-M  p<0,001
tezko fizi¢no delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu 62,5-M 30,1-M 7,4-M
tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu 27,4-M 352-M 37,5-M
lazje fizicno delo 37,7 35,4 26,9
kombinacija lazjega fizicnega in storitvenega dela 44,1 27,3 28,5
enostavnejse pisarnisko delo 56,4 22,0 21,6
intelektualno, raziskovalno delo, vodstveni kadri 70,4 16,2 13,4
drugo 50,2 31,8 18,0 p<0,001
Jesenice 38,9 34,5 26,5
Kranj 52,7 27,2 20,0
Radovljica 49,1 30,3 20,6
Skofja Loka 54,2 25,5 20,3
Trzi¢ 53,5-M 20,6 -M 25,9-M 0,178
50,7 28,8 20,5

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.
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Slika 19a. Stanje kajenja med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po spolu, Gorenjska in Slovenija, 2012
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Slika 19b. Trenutni kadilci med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po spolu in starosti, Gorenjska in Slovenija,
2012

Na naslednja vprasanja so odgovarjali samo trenutni in bivsi kadilci.

Na vprasanje »Ali ste pokadili vsaj 100 cigaret v svojem Zivljenju?« je med kadilci (trenutnimi ali
bivsimi) na Gorenjskem 96,9 % oseb odgovorilo, da so. Tako je odgovorilo 97,3 % moskih in 96,2 %
Zensk (razlika ni bila statisticno znacilna). Tudi po drugih spremljanih demografskih znacilnostih
anketirancev ni bilo statisti¢no znacilnih razlik. V Sloveniji je bilo takih oseb nekaj manj (95,2 %).

Na osnovi vprasanja »Kaksen kadilec ste (ali ste bili?)« smo med gorenjskimi anketiranci, starimi od
25 do 74 let, ki so kadarkoli v Zivljenju kadili, prepoznali 44,5 % trenutnih kadilcev (34,7 % rednih in 9,8
% obcasnih kadilcev) ter 55,6 % bivsih kadilcev (35,9 % rednih in 19,7 % obcasnih). Statisticno znacilno
razliko glede aktualnosti in rednosti kajenja smo nasli med spoloma (p=0,003), po starosti (p<0,001),
po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in med upravnimi enotami (p=0,009). Vec trenutnih kadilcev je
bilo med Zenskami kot med moskimi: med Zenskami je bilo 49,9 % trenutnih kadilk (36,3 % rednih in
13,6 % obcasnih) ter 50,1 % bivsih kadilk (26,0 % rednih in 24,1 % obcasnih), med moskimi pa 41,1 %
trenutnih kadilcev (33,7 % rednih in 7,4 % obcasnih) in 58,9 % bivsih kadilcev (41,9 % rednih in 17,0 %
obcasnih). Po starosti je bil najvecji delez trenutnih kadilcev med osebami, starimi od 35 do 44 let (68,2
%-M), najmanjsi pa med osebami, starimi od 65 do 74 let (16,5 %-M). Po zaposlitvenem statusu je bil

ey
ey

v

(41,5 %-M). V Sloveniji je bilo v primerjavi z Gorenjsko med kadilci manj trenutnih (42,0 %: 34,6 %
rednih in 7,4 % obcasnih) in vec bivsih kadilcev (58,0 %: 36,4 % rednih in 21,6 % obcasnih). Tako pri
trenutnih kot pri bivsih kadilcih so prevladovali redni kadilci (kadijo vsak dan): rednih kadilcev (bivsih
in trenutnih) je bilo 70,6 % (75,1 % moskih in 63,4 % Zensk), obcasnih kadilcev pa 29,4 % (24,9 % moskih,
36,6 % Zensk). Statisticno znacilno razliko glede rednosti kajenja pri kadilcih smo nasli med spoloma
(p=0,008), po druzbenem sloju (p=0,032) in po upravnih enotah (p=0,007). Najvecji deleZ rednih
kadilcev je bil med moskimi (75,1 %), med osebami iz ¢isto spodnjega druzbenega sloja (76,2 %) ter
med anketiranci iz UE TrZic (86,6 %-M). Delez rednih kadilcev je bil na Gorenjskem enak kot v Sloveniji
(70,6 %).

Najvec kadilcev na Gorenjskem je pri kajenju uporabljalo tovarniske cigarete (92,7 %). Rocno zvite
cigarete je uporabljalo 9,3 % kadilcev, znacilno ve¢ moskih (11,9 %) kot Zensk (5,4 %) (p=0,023) ter
najvecji delez med osebami iz najmlajSe starostne skupine (23,3 % v starostni skupini 25-34 let)
(p<0,001). 3,9 % kadilcev pa je uporabljalo cigare, znacilno ve¢ moskih (6,4 %) (p=0,001). V Sloveniji je
v primerjavi z Gorenjsko malo vec kadilcev kadilo tovarniske cigarete (93,3 %) in cigare (4,5 %), a manj
rocno zvite cigarete (7,7 %).
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Na vprasanje o obicajnem Stevilu cigaret, ki jih dnevno pokadijo oz. so jih dnevno pokadili, je na
Gorenjskem najvec (trenutnih in bivsih) kadilcev (46,6 %) odgovorilo, da pokadijo oz. so pokadili od 1
do 10 cigaret na dan, 40,0 % od 11 do 20 cigaret na danin 13,4 % vec kot 20 cigaret na dan. V povprecju
so kadilci dnevno pokadili 15,07 cigaret, ve¢ moski (17,44) kot Zenske 11,26) (p<0,001). Statisti¢no
znacilno razliko smo nasli $e po starosti (p< 0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela
(p= 0,039). Najvec cigaret so dnevno pokadili najstarejsi (starostna skupina od 65 do 74 let — 20,81
cigaret), upokojenci (19,63) in osebe, ki opravljajo lazje fizicno delo (16,81). V povprecju pa so v
Sloveniji (trenutni in bivsi) kadilci pokadili malo vec (15,41 cigaret na dan: moski 18,26, Zenske 11,42).
Med trenutnimi rednimi kadilci pa jih je na Gorenjskem najvec, 53,1%, pokadilo od 11 do 20 cigaret
na dan, 32,4% od 1 do 10 cigaret na dan in 14,5% vec kot 20 cigaret na dan. V povprecju so trenutni
redni kadilci pokadili 17,08 cigaret dnevno (moski 18,71, Zenske 14,46). Razlika med spoloma je bila
statisticno znacilna (p=0,012). V povprecju so v Sloveniji trenutni redni kadilci pokadili manj (16,37)
cigaret na dan kot na Gorenjskem: moski 18,49, Zenske (13,57).

Povprecna starost ob prvem kajenju, o kateri so porocali (trenutni in bivsi) kadilci na Gorenjskem, je
znasSala 17,66 let (17,25 let za moske in 18,33 let za Zenske), in je bila enaka kot v Sloveniji.

Z rednim (vsakodnevnim) kajenjem so bivsi kadilci na Gorenjskem v povprecju priceli pri 19,76 letih
(moski pri 19,40 letih, Zenske pri 20,40 letih). Najprej so z rednim kajenjem pricele osebe s poklicno
izobrazbo (pri 19,16 letih), iz Cisto spodnjega in delavskega razreda (pri 19,35 letih), anketiranci iz UE
Jesenice (pri 19,53 letih). Povprecna starost ob pricetku rednega kajenja med bivSimi kadilci je bila na
Gorenjskem skoraj enaka kot v Sloveniji (19,85 let). S kajenjem pa so bivsi kadilci v povprecju prenehali
v starosti 35,66 let (moski 35,72 let, Zenske 35,56 let). Prej so prenehali kaditi bolj izobrazeni (33,72 let
- osebe z visjo izobrazbo ali vec), osebe iz visjega srednjega in zgornjega razreda (32,83 let), osebe iz
UE Radovljica (34,15 let). Povprecna starost ob prenehanju kajenja je bila med bivsimi kadilci na
Gorenjskem enaka kot v Sloveniji (35,53 let).

Na vpradanje »Ce ste Se vedno kadilec, ali bi radi opustili kajenje?« je na Gorenjskem 9,2 % trenutnih
kadilcev odgovorilo, da kajenja ne nameravajo opustiti, 7,8 % jih kajenje namerava opustiti v naslednjih
30 dneh, 10,5 % v naslednjih 6 mesecih, 54,6 % neko¢ v prihodnosti, 17,8 % pa jih o tem Se ni
razmisljalo. Statisti¢no znacilno razliko smo nasli le po stopnji izobrazbe (p=0,023) in po druzbenem
sloju (p=0,005). Najvecji delez oseb, ki kajenja ne nameravajo opustiti, je bil med osebami z najnizjo
stopnjo izobrazbe (14,3 % - M) in iz srednjega druzbenega sloja (8,2 %). Na Gorenjskem je bil delez
trenutnih kadilcev, ki razmisljajo o opustitvi kajenja, vecji kot v povprecju v Sloveniji (tam 10,3 % ne
namerava opustiti kajenja, 5,8 % namerava kajenje opustiti v naslednjih 30 dneh, 13,7 % namerava
kajenje opustiti v naslednjih 6 mesecih, 50,9 % namerava kajenje opustiti nekoc v prihodnosti, 19,2 %
pa jih o tem Se ni razmisljalo).

Na vpra$anje »Ce e vedno kadite, prosimo navedite, kdaj ste nazadnje resno poskusili prenehati
kaditi in ste zdrZali brez kajenja vsaj 24 ur?« je na Gorenjskem 48,3 % trenutnih kadilcev odgovorilo,
da so to poskusili pred vec kot enim letom, 23,3 % v zadnjem mesecu, 19,5 % pred vec kot enim, a manj
kot Sestimi meseci, 8,9 % pa pred vec kot Sestimi, a manj kot pred 12 meseci. V odgovoru ni bilo
statisti¢no znacilne razlike med spoloma in tudi ne po drugih opazovanih kategorijah demografskih
znacilnosti anketirancev. Zaradi majhnih stevilk razlik med upravnimi enotami ne komentiramo. Tudi v
Sloveniji je najvec trenutnih kadilcev resno poskusilo prenehati s kajenjem pred vec kot 1 letom (57,6
%).

Na vprasanje »Ali vas skrbijo skodljive posledice kajenja za vase zdravje?« je na Gorenjskem 47,8 %
trenutnih kadilcev navedlo, da so nekoliko zaskrbljeni, 34,9 % ni bilo pretirano zaskrbljenih, 9,0 % jih
sploh ni bilo zaskrbljenih, le 8,3 % pa jih je bilo zelo zaskrbljenih. V odgovoru ni bilo statisti¢no znacilne
razlike med spoloma in tudi ne po drugih opazovanih kategorijah demografskih znadcilnosti
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anketirancev. So pa bili kadilci na Gorenjskem manj zaskrbljeni zaradi posledic kajenja na zdravju kot v
povprecju v Sloveniji (12,2 % je zelo zaskrbljenih).

Na vprasanje »Ali vam je v zadnjem letu katera od nastetih oseb svetovala, da opustite kajenje?« so
na Gorenjskem trenutni kadilci kot to osebo najveckrat navedli druzinskega ¢lana (56,9 %), ki so mu
sledili prijatelj (38,7 %), zdravnik (36,0 %), zobozdravnik (8,5 %), medicinska sestra (7,0 %), drug
zdravstveni delavec (5,2 %) in drugi (30,3 %). Moskim je bila opustitev kajenja statisticno znacilno
pogosteje svetovana s strani medicinske sestre (p=0,003), prijatelja (p=0,014) in druge osebe (p=0,022)
kot Zenskam. Tudi v Sloveniji so trenutni kadilci omenjene osebe navedli v istem vrstnem redu, s tem,
da so dali druzinskemu ¢lanu (62,9 %) in prijatelju (43,1 %) Se vecjo teZo.

3.3 PREHRANJEVALNE NAVADE

Z vprasanji o prehranjevalnih navadah smo Zeleli dobiti vpogled v to, kako zdravo/nezdravo se
prehranjuje odrasla populacija, v starosti od 25 do 74 let.

Na vprasanje o pogosti uZivanja posameznih dnevnih obrokov je na Gorenjskem 58,6 % anketiranih
odgovorilo, da zajtrkujejo vsak dan, tako pogosto jih uZiva dopoldansko malico 32,0 %, kosilo 83,1 %,
popoldansko malico 18,9 %, vecerjo 54,7 % in 9,6 % priloZznostni obrok (npr. pred televizijo).
Statisti¢no znacilno razliko v pogostosti uZivanja zajtrka (vsak dan, Stiri do Sestkrat na teden, ena do
trikrat na teden, ena do trikrat na mesec, nikoli) smo nasli med spoloma (p<0,001), po starosti
(p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001), po vrsti dela (p=0,045) ter po upravnih enotah
(p=0,034) (tabela 10). Vsak dan je zajtrkovalo vec Zensk (65,8 %), najvelji delez anketirancev, ki
zajtrkujejo vsak dan, je bil med osebami iz starostne skupine od 64 do 74 let (85,5 %) (slika 20), med
upokojenci (82,1 %) in med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v kmetijstvu, Zivinoreji in
gozdarstvu (78, 5% - M) in osebami iz UE Trzic in Radovljica (60,3 %-M). Najmanjsi deleZ pa jih je vsak
dan zajtrkoval med osebami iz najmlajSe starostne skupine (25 do 34 let — 48,2 %), med Studenti (43,8
% - M), med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu in gradbenistvu (50,4 % -
M). Med upravnimi enotami je najmanjsi delez anketirancev vsakodnevno zajtrkoval v UE Jesenice.
Delez oseb, ki vsakodnevno zajtrkujejo, je bil na Gorenjskem in v Sloveniji (58,4 %) enak. Nikoli pa na
Gorenjskem ni zajtrkovalo 8,3 % anketirancev, malo ve¢ moskih (8,6 %) kot Zensk (8,1 %). Najvecji delez
oseb, ki niso nikoli zajtrkovale, je bil med anketiranci iz starostnih skupin, od 55 do 64 let (10,9 %) in
od 45 do 54 let (10,1 %), med brezposelnimi 12,9 % - M) in med osebami, ki opravljajo enostavno
pisarnisko delo (13,4 %). Med upravnimi enotami pa je bil najvecji delez anketirancev, ki nikoli niso
zajtrkovali v UE Jesenice (11,7 %). Delez oseb, ki nikoli ne zajtrkujejo, je bil v Sloveniji visji (9,1 %)
(tabela 10).
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Tabela 10. Pogostost uZivanja zajtrka med gorenjskimi anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po spolu,
starosti, izobrazbi, druzbenem sloju in upravni enoti bivanja ter primerjava s Slovenijo, 2012

4 do6-krat 1 do3-krat 1 do 3-krat

vsak dan nikoli
na teden na teden na mesec
58,6 9,1 18,8 5,2 8,3

moski 52,3 10,0 23,3 5,8 8,6
Zenske 65,8 8,0 13,5 4,6 8,1 <0,001
25-34 let 48,2 13,5 23,0 6,9 8,3
35-44 let 52,6 12,4 22,2 5,8 6,9
45-54 |et 50,9 10,2 23,9 4,8 10,1
55-64 let 68,3 3,2 12,7 4,9 10,9
65-74 let 85,5 2,6 5,7 2,5 3,8 <0,001
osnovna Sola 67,2 6,8 12,9 4,6 8,4
poklicna Sola 54,9 9,8 16,7 6,3 12,4
srednja Sola 56,5 9,5 19,8 6,3 8,0
vi$ja ali vec 60,1 9,0 21,3 3,7 6,0 0,311
Cisto spodnji in delavski 54,7 8,0 19,5 5,6 12,2
srednji 60,5 9,5 19,3 4,7 59
visji in zgornji 62,0-M 10,1 15,3 5,6 7,1 0,172
zaposlen 48,7 10,2 26,0 6,2 8,8
samozaposlen 57,7-M 16,3-M 11,9-M 1,8 12,4-M
Student 43,8-M 9,6-M 21,9-M 24,6 -M 0,0-M
gospodinja 72,2-M 0,0-M 13,3-M 4,6-M 99-M
upokojenec 82,1 3,6 6,1 2,7 5,5
brezposeln 50,2-M 143-M 15,2-M 7,4 12,9-M p<0,001
E.e{ko flalcno delo v kmetijstvu, 785-M 71-M 7.0 0,0 73-M
Zivinoreji, gozdarstvu
tezko fizicno delo v industriji, 50,4 - M 35 273 74 11,3-M

rudarstvu, gradbenistvu
lazje fizicno delo 52,1 11,9 22,2 5,1 8,7
kombinacija lazjega fizicnega in

. 52,3 12,0 20,1 4,7 11,0
storitvenega dela
enostavnejse pisarnisko delo 46,8 9,1 22,9 7,8 13,4
mtelektu’fllno, fauskovalno delo, 55,3 11,9 22,6 54 48
vodstveni kadri
drugo 67,7 7,4 12,7 4,3 8,0 0,045
Jesenice 55,7 6,2 17,9 8,5 11,7
Kranj 59,9 9,3 16,3 4,9 9,6
Radovljica 60,3 8,9 17,0 6,5 7,3
§kofja Loka 56,3 8,0 27,5 3,1 5,2
Trzi¢ 60,3-M 17,4-M 12,0-M 4,1 6,2 0,034
58,4 8,3 17,1 7,1 9,1
Ocena, oznacena z M, je manj natanc¢na.
m vsak dan

® 4-6x na teden

= 1-3x na teden
1-3x na mesec
Iy [ M. N nikoli

T T T T T T

moski Zenske 25-34 let 35-44 let 45-54let 55-64 let 65-74 let

odstotki

Slika 20. Pogostost uZivanja zajtrka po spolu in starosti med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, Gorenjska 2012
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Statisti¢no znacilno razliko v pogostosti uZivanja kosila (vsak dan, Stiri do Sestkrat na teden, ena do
trikrat na teden, ena do trikrat na mesec, nikoli) smo nasli le po starosti (p<0,001). Najvecji deleZ oseb,
ki vsak dan kosijo, je bil med anketiranci iz starostne skupine od 65 do 74 let (95,9 %), najmanj pa med
anketiranci iz starostne skupine od 25 do 34 let (79,0 %). Delez oseb, ki vsakodnevno kosi, je bil na
Gorenjskem in v Sloveniji (81,6%) enak.

Statisti¢no znacilno razliko v pogostosti uZivanja vecerje (vsak dan, stiri do Sestkrat na teden, ena do
trikrat na teden, ena do trikrat na mesec, nikoli) smo nasli med spoloma (p=0,032), po starosti
(p<0,001), po izobrazbi (p=0,005), po zaposlitvenem statusu (p<0,001), po vrsti dela (p<0,001) in med
upravnimi enotami (p=0,014) (tabela 11). Vsak dan je vecerjalo ve¢ moskih (57,6 %) kot Zensk (51,4 %),
najvedji delez med osebami iz starostne skupine od 65 do 74 let (75,9 %) (slika 21), med osebami z
najnizjo stopnjo izobrazbe (68,2 %), med gospodinjami (72,6% - M) in med osebami, ki opravljajo tezko
fizicno delo v kmetijstvu, Zivinoreji in gozdarstvu (79,0 % - M). Med upravnimi enotami je najvecji delez
anketirancev vsakodnevno vecerjal med osebami iz UE Trzi¢ (64,3% - M). Najmanjsi deleZ anketirancev
pa je vsak dan vecerjal med osebami v starostni skupini od 35 do 44 let (47,1 %), med najbolj
izobrazenimi (47,5 %), med Studenti (46,6 % - M), osebami, ki opravljajo enostavno pisarnisko delo
(36,0 %). Med upravnimi enotami je najmanjsi delez anketirancev vsakodnevno vecerjal med osebami
iz UE Skofja Loka (47,0 %). Delei oseb, ki vsakodnevno veéerjajo, je bil na Gorenjskem in v Sloveniji
(55,0 %) podoben. Na Gorenjskem pa nikoli ni vecerjalo 4,7 % anketirancev, 2,8 % moskih in 6,9 %
Zensk. Najvedji deleZ oseb, ki nikoli ne vecerjajo, je med anketiranci v starostni skupini od 45 do 54 let
(8,5 %), med anketiranci iz Cisto spodnjega in delavskega sloja (5,6 %), med Studenti (9,6 % - M) in med
osebami, ki opravljajo enostavno pisarnisko delo (11,0 %). Med upravnimi enotami je bil najvec
anketirancev, ki nikoli ne vecerjajo, med osebami iz UE Trzi¢ (6,5 %). DelezZ oseb, ki nikoli ne vecerjajo,
je bil v Sloveniji malo visji (5,1 %) (tabela 11).
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Tabela 11. Pogostost uZivanja vecerje med gorenjskimi anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po spolu,
starosti, izobrazbi, druzbenem sloju in upravni enoti bivanja ter primerjava s Slovenijo, 2012

4 do6-krat 1 do3-krat 1 do 3-krat

vsak dan nikoli
na teden na teden na mesec
54,7 13,6 18,2 8,7 4,7

moski 57,6 14,2 17,0 8,4 2,8
Zenske 51,4 12,9 19,7 9,2 6,9 0,032
25-34 let 50,7 17,7 19,1 9,2 3,3
35-44 let 47,1 20,8 22,1 8,9 1,1
45-54 |et 47,8 12,8 19,1 11,8 8,5
55-64 let 62,4 8,8 17,0 6,3 5,5
65-74 let 75,9 2,6 10,4 5,9 5,2 <0,001
osnovna $ola 68,2 12,2 8,5 4,4 6,7
poklicna Sola 62,0 10,4 16,4 5,2 5,9
srednja Sola 52,6 14,7 18,6 10,3 3,8
visja ali vec 47,5 14,8 22,8 10,8 4,1 0,005
Cisto spodnji in delavski 59,1 11,0 18,0 6,3 5,6
srednji 51,5 14,8 18,6 10,3 4,7
viji in zgornji 47,2-M 18,1 22,1-M 11,7 0,9 0,066
zaposlen 48,0 15,9 21,4 10,8 3,9
samozaposlen 47,5-M 23,8-M 16,0-M 11,1-M 1,6
Student 46,6 - M 342-M 9,6-M 0,0-M 9,6-M
gospodinja 72,6- M 6,9-M 10,3-M 48-M 53-M
upokojenec 70,7 5,5 12,0 5,5 6,4
brezposeln 56,1-M 12,6 -M 19,2-M 5,5 6,6 p<0,001
teko fizitno delo v kmetistvi, 594y 137.wm 60-M 17-M  17-M
zivinoreji, gozdarstvu
tezko fizitno delo v industriji, 67,6-M 124-M 133-M 40 27

rudarstvu, gradbenistvu
lazje fizi¢no delo 51,9 17,3 19,8 9,1 1,9
kombinacija lazjega fizicnega in
storitvenega dela

enostavnejse pisarnisko delo 36,0 15,5 25,7 11,8 11,0
intelektualno, raziskovalno delo,

52,5 13,9 20,5 9,4 3,6

X . 47,3 19,3 19,1 13,2 1,1
vodstveni kadri
drugo 59,9 8,6 17,2 7,0 7,2 p<0,001
Jesenice 64,0 16,1 10,9 5,7 3,3
Kranj 53,2 14,5 17,7 9,7 5,0
Radovljica 56,0 12,2 17,4 8,6 5,8
Skofja Loka 47,0 10,9 26,6 11,8 3,6
Trii¢ 64,3-M 14,8-M 13,3-M 1,0 6,5 0,014
55,0 14,1 17,2 8,5 5,1
Ocena, oznacena z M, je manj natanc¢na.
80
70
60 m vsak dan
= ® 4-6x na teden
o
% m 1-3x na teden
1-3x na mesec
nikoli
moski Zenske 25-34 let 35-44 let 45-54 let 55-64 let 65-74 let

Slika 21. Pogostost uZivanja vecerje po spolu in starosti, Gorenjska 2012
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Na vprasanje, kje uZivajo posamezne obroke, je najvec anketirancev na Gorenjskem odgovorilo, da
doma uZivajo zajtrk (81,9 %), kosilo (87,5 %), popoldansko malico (50,1 %) in vecerjo (90,8 %), izven
doma pa dopoldansko malico (53,2 %). MlajSe starostne skupine so navajale, da v vecjem delezu
uzivajo obroke izven doma kot starejse. V primerjavi s Slovenijo je manj gorenjskih anketirancev zauzilo
kosilo doma (83,3 %).

Na vprasanje, o pogostosti uporabe posameznih vrst mascobe pri pripravi hrane, so anketiranci
navajali sledece. Olj¢no olje je najmanj tedensko uporabljalo 72,1 % anketirancev, druga rastlinska olja
69,4 %, smetano (kislo ali sladko) 46,4 %, margarino 30,7 %, maslo 39,9 %, svinjsko mast 12,1 %. Nikoli
olj¢nega olja za pripravo hrane ni uporabljalo 7,1 % anketirancev, drugih rastlinskih olj 5,4 %, smetane
(kisle ali sladke) 7,0 %, margarine 24,4 %, masla 11,9 %, svinjske masti 50,2 %. Statisticno znacilno
razliko glede pogostosti uporabe olj¢nega olja (slika 22) smo nasli med spoloma (p<0,001), po starosti
(p<0,001), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001)
ter po vrsti dela (p<0,001). Najvecji delez anketirancev, ki so uporabljali olj¢no olje vsaj tedensko, je bil
med Zenskami (75,2 %), med osebami v starostni skupini od 55 do 64 let (78,3 %), med osebami z
najvisjo stopnjo izobrazbe (78,2 %), med osebami iz viSjega srednjega in zgornjega druzbenega sloja
(87,4 % - M), med Studenti (100,0 % - M) ter osebami, ki opravljajo intelektualno, raziskovalno delo
oziroma so vodstveni kader (80,8 %).

Glede pogostosti uporabe drugih rastlinskih olj (slika 22) smo statisti¢no znacilno razliko nasli med
spoloma(p=0,003), po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p=0,001) in po zaposlitvenem status (p<0,001).
Najvedji deleZ oseb, ki uporabljajo druga rastlinska olja tedensko ali pogosteje, je bil med Zenskami
(71,1 %), med anketiranci v starostni skupini od 65 do 74 let (76,5 %), med osebami z najnizjo stopnjo
izobrazbe (74,9 %) in med brezposelnimi (72,4 % - M).

Glede pogostosti uporabe masla (slika 22) smo statisticno znacilno razliko nasli med spoloma
(p=0,001), po starosti (p=0,020), po izobrazbi (p=0,009), po druzbenem sloju (p=0,090) in po
zaposlitvenem statusu (p=0,019). Najvedji delez anketirancev, ki uporabljajo maslo pri pripravi hrane
tedensko ali pogosteje, je bil med Zenskami (43,1 %), med osebami v starostni skupini od 65 do 74 let
(44,0 %), med osebami z najvisjo stopnjo izobrazbe (44,6 %), med osebami iz viSjega srednjega in
zgornjega druzbenega sloja (51,7 %) in med brezposelnimi (47,1% - M)

Glede pogostosti uporabe svinjske masti (slika 22) smo statisti¢no znacilno razliko nasli med spoloma
(p=0,001), po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p=0,008), po druzbenem sloju (p=0,002), po vrsti dela
(p<0,001) ter med upravnimi enotami (p=0,002). Najvecji deleZ anketirancev, ki so uporabljali svinjsko
mast pri pripravi hrane tedensko ali pogosteje je bil med moskimi (13,2 %), med osebami v starostni
skupini od 65 do 74 let (20,3 %), med osebami z najnizjo stopnjo izobrazbe (22,2 %), med osebami iz
Cisto spodnjega druzbenega sloja (17,3 %) in med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v kmetijstvu,
Zivinoreji in gozdarstvu (38,7 % -M). Med upravnimi enotami je bil najvecji delez anketirancev, ki so
tedensko ali pogosteje pri pripravi hrane uporabljali svinjsko mast, med osebami iz UE Trzi¢ (17,1 %).
V primerjavi s Slovenijo je vecji deleZ gorenjskih anketirancev tedensko ali pogosteje pri pripravi hrane
uporabljal olj¢no olje (Slovenija 65,3 %), smetano (Slovenija 40,5 %) in maslo (Slovenija 34,9 %), manj
pa druga rastlinska olja (Slovenija 72,2 %), margarino (Slovenija 31,4 %) in svinjsko mast (20,2 %).
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Slika 22. DeleZ anketirancev po vrsti mascob, ki jih vsaj tedensko uporabljajo pri pripravi hrane po spolu in
starosti, Gorenjska 2012

Glede pogostosti uporabe posameznih namazov na kruhu, so anketiranci porocali naslednje:

Vsaj obcasno uporablja margarino za namaz na kruhu 59,5 % anketirancev, za maslo je tako uporabo

navedlo 75,6 %, za svinjsko mast ali zaseko 45,4 %, za namaz z veliko mascobami (ribji, zelenjavni, sirni,

zeliscni) 73,7 %, za cokoladni namaz 52,2 %, za arasidovo maslo 9,9 %, za pastete 86,4 %, za smetano

65,0 %, za majonezo 61,6 %.

Vsaj tedensko uporablja margarino za namaz na kruhu 25,7 % anketirancev (v Sloveniji 28,1 %), za

maslo je tako uporabo navedlo 29,6 % (v Sloveniji 26,8 %), za svinjsko mast ali zaseko 5,2 % (v Sloveniji

6,4 %), za namaz z veliko maséobami (ribji, zelenjavni, sirni, zelis¢ni) 18,0 % (v Sloveniji 16,1 %), za

¢okoladni namaz 8,1 % (v Sloveniji 8,3 %), za araSidovo maslo 1,1 % (v Sloveniji 1,0 %), za pastete 24,7

% (v Sloveniji 27,2 %), za smetano 16,0 % (v Sloveniji 15,0 %), za majonezo 11,3 % (v Sloveniji 11,0 %).

Kot kaZejo rezultati, so gorenjski anketiranci redkeje posegali po margarini, svinjski masti ali zaseki,

pastetah, vec pa po maslu, namazih z veliko masc¢obami in smetani.

Pri uporabi posameznih namazov na kruhu so se glede na opazovane demografske znacilnosti

anketirancev pokazale nekatere statisticno znacilne razlike:

® Margarina: starost (p<0,001) - najvecji delez med najstarejSimi (40,5 %), izobrazba (p<0,001) -
najveji delez med najmanj izobrazenimi (35,0 %), druzbeni sloj (p=0,001) - najvedji delez med
visjim srednjim in zgornjim slojem (28,2 %), zaposlitveni status (p=0,017) - najvecji delez med
upokojenci (33,6 %), vrsta dela (p<0,001) - najvecji delez med osebami, ki opravljajo tezko fizicno
delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu (32,8 %);

®*  Maslo: spol (p=0,023) - vecji delez med Zenskami (32,7 %), starost (p=0,029) - najvecji delez med
najstarejSimi (41,9 %), izobrazba (p=0,005) - najvedji delez med najbolj izobrazenimi (36,9 %),
druzbeni sloj (p=0,002) - najvedji delez med visjim srednjim in zgornjim slojem (46,0, %), vrsta dela
(p<0,001) - najvecji delez med osebami, ki opravljajo intelektualno, raziskovalno delo oziroma so
vodstveni kader (37,9 %);

e Svinjska mast ali zaseka: spol (p<0,001) - vecji delez med moskimi (6,9 %), starost (p=0,009) -
najvecji delez med najstarejSimi (14,9 %), izobrazba (p=0,030) - najvecji delez med najman;j
izobrazenimi (10,2 %);

® Namazi z veliko mascobami (ribji, zelenjavni, sirni, zelis¢ni): starost (p=0,002) - najvecji delez med
najstarejsimi (21,9 %), izobrazba (p<0,001) - najvedji delez med, najboljizobrazenimi (22,9 %), vrsta
dela (p=0,018) - najvecji delez med osebami, ki opravljajo enostavnejse pisarnisko delo (23,0 %);

e Cokoladni namaz: starost (p<0,001) - najvecji delez med najmlajsimi (14,4 %), izobrazba (p=0,004)
- najvedji delez med osebami s srednjo Solo (8,7 %), vrsta dela (p<0,001) - najvecji delez med
osebami, ki opravljajo enostavnejse pisarnisko delo (11,3 %);

® Arasidovo maslo: spol (p=0,030) - vecji delez med moskimi (1,3 %), starost (p=0,012) - najvecji delez
med najmlajsimi (2,1 %), izobrazba (p=0,085) - najvecji delez med najbolj izobrazenimi (2,3 %);
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e Pastete: spol (p<0,001) - vecji delez med moskimi (30,9 %), starost (p<0,001) - najvecji delez med
starimi od 35 do 44 let (33,7 %), izobrazba (p=0,029) - najvedji delez med najmanj izobrazenimi

® Smetana: starost (p=0,016) - najvecji delez med starimi od 35 do 44 let (20,1 %), izobrazba
(p=0,049) - najvecji delez med osebami z najniZjo izobrazbo (20,6 %);

®  Majoneza: spol (p<0,001) - vecji delez med moskimi (15,0 %), starost (p<0,001) - najvecji delez med
najmlajsimi (15,5 %), izobrazba (p=0,005) - najvecji delez med najmanj izobrazenimi (13,9 %), vrsta
dela (p<0,001) - najvecji delez med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu,
gradbenistvu (37,9 %).

Namaze so torej pogosteje uporabljali moski (svinjsko mast, arasidovo maslo, pastete, majonezo),
maslo pa Zenske (slika 23a). Statisticno znacilna razlika v uporabi namazov je bila tudi po starosti.
Medtem, ko so najmlajsi, stari od 25 do 34 let najpogosteje uporabljajo ¢okoladni namaz, arasidovo
maslo in majonezo, pa so najstarejsi vec¢ posegali po margarini, maslu, svinjski masti in namazih z veliko
mascobami. Uporaba pastete in smetane kot namaza na kruhu pa je bila najbolj popularna v starostni
skupini, od 35 do 44 let (slika 23b). Glede na izobrazbo so anketiranci z najnizjo stopnjo pogosteje
posegali po margarini, svinjski masti, pastetah, smetani in majonezi. Najbolj izobraZeni so pogosteje
uporabljali maslo, namaze z veliko mas¢obami in arasidovo maslo, tisti s srednjo izobrazbo pa so
pogosteje kot ostali uporabljali ¢okoladni namaz (slika 23c). Za posamezne namaze se je razlika
pokazala tudi po druzbenem sloju. Anketiranci iz spodnjega sloja so pogosteje kot ostali posegali po
pastetah, anketiranci iz viSjega, srednjega in zgornjega sloja pa po margarini in maslu. Glede na vrsto
dela so anketiranci, ki opravljajo tezko fizicno delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu, pogosteje kot
ostali kot namaz na kruhu uporabljali margarino, osebe, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji,
rudarstvu, gradbeniStvu, pa so pogosteje kot ostali uporabljali majonezo. Osebe, ki opravljajo
enostavnejSe pisarnisko delo, so pogosteje kot ostali uporabljali namaze z veliko mas¢obami in
cokoladni namaz, osebe, ki opravljajo intelektualno, raziskovalno delo ali so vodstveni kader, pa so
pogosteje kot ostali uporabljali maslo.

odstotki

margarino
maslo

svinjsko mast ali zaseko ’

namaz z veliko mascob (ribji, zelenjavni, sirni,
zelicni)

moski

7 [ Zenske
¢okoladni namaz

arasidovo maslo

pastete

smetano ’

majonezo l I

Slika 23a. Uporaba posameznih namazov za kruh najmanj enkrat tedensko med anketiranci, starimi od 25 do 74
let, po spolu, Gorenjska 2012
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Slika 23b. Uporaba posameznih namazov za kruh najmanj enkrat tedensko med anketiranci, starimi od 25 do 74
let, po starosti, Gorenjska 2012
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Slika 23c. Uporaba posameznih namazov za kruh najmanj enkrat tedensko med anketiranci, starimi od 25 do 74
let, po izobrazbi, Gorenjska 2012
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Na vprasanje »Kaksno mleko najpogosteje pijete?«, je najvec anketirancev na Gorenjskem odgovorilo,
da pijejo mleko s 3,5 % mascobe (32,6 %), 27,3 % jih je pilo mleko z 1,6 % ali manj mascobe, sledi
domace mleko, ki ga je pilo 18,7 % anketirancev, 1,5 % jih je pilo mleko z 0,5 % mascobe, 19,9 % pa jih
mleka ni pilo (slika 24). Glede vrste mleka, ki so ga najpogosteje pili, smo nasli statisticno znacilno
razliko po starosti (p=0,002), po vrsti dela (p<0,001) in med upravnimi enotami (p<0,001). Najvedji
deleZ anketirancev, ki uZivajo domace mleko ali mleko s 3,5 % mascobe, je bil med osebami iz najmlajse
starostne skupine (57,9 %), med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v kmetijstvu, Zivinoreji,
gozdarstvu (65,3 % - M) in med osebami iz UE Trzi¢ (56,4 %). V primerjavi s Slovenijo je na Gorenjskem
manj anketirancev pilo mleko s 3,5 % mascobe (v Sloveniji 35,1 %) in ve¢ domace mleko (v Sloveniji
12,4 %), manj jih je pilo mleko z 1,6 % ali manj mascobe (v Sloveniji 29,0 %), malo niZji pa je bil tudi
delez tistih, ki mleka sploh ne pijejo (v Sloveniji 21,6 %) (slika 26).
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Slika 24. Vrsta mleka, ki ga anketiranci, stari od 25 do 74 let, najpogosteje pijejo, Gorenjska in Slovenija 2012

Anketiranci so odgovarjali tudi na vprasanje »Katere mlecne izdelke najpogosteje uZivate?«. Najvec
anketirancev na Gorenjskem je odgovorilo, da uZivajo mlecne izdelke z manj mas¢obami (50,0 %), 4,7
% jih mlecnih izdelkov ni uZivalo, ostali 45,2 % pa so najpogosteje uZivali polnomastne mlecne izdelke
(slika 27). Glede vrste mlec¢nih izdelkov, ki so jih najpogosteje uZivali, smo nasli statisticno znacilno
razliko po starosti (p<0,001) in po zaposlitvenem statusu (p=0,002). Najvecji deleZ anketirancev, ki so
posegali po polnomastnih mleénih izdelkih, je bil med osebami, starimi od 25 do 34 let (57,8 %) in med
Studenti (68,5% - M). V primerjavi s Slovenijo je manj gorenjskih anketirancev posegalo po izdelkih z
manj mascobami (v Sloveniji 55,0 %), manj je bilo tudi takih, ki ne uzivajo mlecnih izdelkov (v Sloveniji
6,3 %), vecC pa tistih, ki so izbirali polnomastne mlecne izdelke (v Sloveniji 38,7 %) (slika25).
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Slika 25. Vrsta mle¢nih izdelkov, ki jo anketiranci, stari do 25 do 74 let, najpogosteje uzivajo, Gorenjska in
Slovenija 2012
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Zanimalo nas je, po katerih vrstah kruha posegajo anketiranci. Da uZivajo bel kruh, je porocalo 56,1 %
anketirancev (v Sloveniji 61,1 %), polbel 76,1 % (v Sloveniji 68,8 %), ¢rn kruh 72,1 % (v Sloveniji 75,2 %),
polnozrnat 72,9 % (v Sloveniji 69,7 %) in druge vrste kruhov 55,1 % (v Sloveniji 58,1 %).

Pri poseganju po posameznih vrstah kruhov so se glede na opazovane demografske znacilnosti
anketirancev pokazale nekatere statisticno znacilne razlike:

Bel kruh: spol (p<0,001) - vedji delez med moskimi (61,2 %), starost (p<0,001) - najvecji delez med
osebami, starimi od 25 do 34 let (71,7 %), izobrazba (p<0,001) - najvedji delez med osebami z
dokoncano srednjo Solo (61,7 %), zaposlitveni status (p<0,001) - najvecji delez med samozaposlenimi
(69,9 % - M), vrsta dela (p<0,001) - najvecji delez med osebami, ki opravljajo enostavnejse pisarnisko
delo (71,5 %);

Polbel kruh: spol (p<0,001) - vecji delez med moskimi (82,1 %), starost (p<0,001) - najvedji delez med
osebami, starimi od 25 do 34 let (84,4 %), izobrazba (p<0,001) - najvecji delez med osebami z
dokoncano srednjo Solo (80,0 %), zaposlitveni status (p<0,001) - najvecji delez med brezposelnimi (81,7
% - M), upravne enote (p=0,040) najvetji delez med anketiranci iz UE Skofja Loka (81,3 %);

Crn kruh: spol (p=0,001) - ve¢ji dele? med mogkimi (76,7 %), starost (p<0,001) - najveji dele? med
osebami, starimi od 35 do 44 let (77,9 %), izobrazba (p=0,001) - najvecji delez med osebami z najvisjo
stopnjoizobrazbe (77,9 %), druzbeni sloj (p=0,043) - najvecji delez med osebami iz srednjega sloja (76,0
%), zaposlitveni status (p<0,001)- najvecji delez med Studenti (90,4 % - M), vrsta dela (p=0,006) -
najvedji delez med osebami, ki opravljajo enostavnejse pisarnisko delo (82,3 %);

Polnozrnat kruh: spol (p=0,010) - vecji delez med Zenskami (76,8 %), starost (p<0,001) - najvecji delez
med osebami, starimi od 25 do 34 let in od 35 do 44 let (82,7 %), izobrazba (p=0,001) - najvecji delez
med osebami z najviSjo stopnjo izobrazbe (77,9 %), druzbeni sloj (p<0,001) ) - najvecji delez med
osebami iz viSjega srednjega in zgornjega sloja (79,5 %), zaposlitveni status (p<0,001) - najvecji delez
med samozaposlenimi (88,9 % - M), vrsta dela (p<0,001) - najvedji delez med osebami, ki opravljajo
enostavnejse pisarnisko delo (89,0 %);

Druge vrste kruha (ajdov, koruzni, pirin in drugi): starost (p<0,001) - najvecji delez med osebami, starimi
od 25 do 34 let (69,0 %), izobrazba (p<0,001) - najvecji delez med osebami z najvisjo stopnjo izobrazbe
(66,7 %), druzbeni sloj (p=0,007) - najvecji delez med osebami iz viSjega srednjega in zgornjega sloja
(60,8 % - M), zaposlitveni status (p<0,001) - najvecji delez med samozaposlenimi (68,9 % - M), vrsta
dela (p<0,001) - najvecji delez med osebami, ki opravljajo enostavnejse pisarnisko delo (73,2 %).
Znacilno ve¢ moskih je uzivalo bel, polbel in ¢érn kruh, ve¢ Zensk pa polnozrnat (slika 26). Anketiranci,
stari od 25 do 34 let, so vec kot ostali posegali po belem, polbelem, polnozrnatem in drugih vrstah
kruha, anketiranci iz starostne skupine 35-44 let pa vec kot ostali po ¢rnem kruhu. Vec¢ kot ostali
anketiranci so osebe z najvisjo stopnjo izobrazbe uZivale ¢rn, polnozrnat in druge vrste kruha, osebe z
dokoncano srednjo Solo pa bel in polbel. Osebe iz viSjega srednjega in zgornjega sloja so vec kot ostali
uzivali polnozrnat in druge vrste kruha, iz srednjega pa ¢rn. V primerjavi s Slovenijo je manj gorenjskih
anketirancev uzivalo bel, ¢rn in druge vrste kruhov, vec pa polbel in polnozrnat kruh.
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Slika 26. Vrste kruha, ki jih uzivajo anketiranci, stari od 25 do 74 let, po spolu, Gorenjska 2012
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Na vprasanje »Koliko kruha obi¢ajno pojeste na dan?« je 80,3 % anketirancev porocalo, da ga pojedo
cetrt kg ali manj, 15,6 % anketirancev od Cetrt do pol kg, 1,2 % vec kot pol kg in 2,9 % anketirancev
kruha ne je. Statisti¢no znacilno razliko smo nasli med spoloma (p<0,001), po izobrazbi (p=0,009) in po
vrsti dela (p<0,001). Koli¢insko vec kruha so pojedli moski, najve¢ najmanj izobrazeni in osebe, ki
opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu in gradbenistvu. V primerjavi s Slovenijo so gorenjski
anketiranci dnevno pojedli malo vec kruha.

7,2 % anketirancev je na vprasanje »Koliko vode popijete na dan?« odgovorilo, da do 2 dl, 12,1 % od
2do5dl, 30,0% od 5 dl do 1 litra, od 1 do 2 litra 32,6 % in 2l in ve¢ 16,9 %. Vode sploh ni pilo 1,1 %
anketirancev. Statisti¢no znacilno razliko v koli¢ini popite vode smo nasli po starosti (p<0,001), po
zaposlitvenem statusu (p= 0,002) in po vrsti dela (p=0,027). Najvecji delez oseb, ki popijejo vsaj 1 liter
vode dnevno, je bil med osebami, starimi od 25 do 34 let, med samozaposlenimi in med osebami, ki
opravljajo tezko fiziéno delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu. V primerjavi s Slovenijo je bil delez
anketirancev, ki dnevno popijejo vsaj 1 liter vode, enak.

Zanimalo nas je, koliko skodelic prave kave ali €aja anketiranci obi¢ajno spijejo na dan. V povprecju
je gorenjski anketiranec dnevno popil 1,69 skodelice prave kave in/ali 0,34 skodelic pravega ¢aja in/ali
0,88 skodelic zelis¢nega ali sadnega Caja, podobno kot v Sloveniji. Kavo so si obicajno sladkali z 0,77
Cajne Zlicke sladkorja, pravi ¢aj z 0,46 zlicke, zelis¢ni ali sadni ¢aj pa z 0,70 Zlicke.

Pravo kavo in zelis¢ni ali sadni ¢aj si torej v povprecju sladkajo s % zlicke sladkorja, pravi ¢aj pa z manj
kot polovico Zlicke (ali kocke) sladkorja.

Na vprasanje, kako pogosto uzZivajo posamezna Zivila, je za mleko in mle¢ne izdelke 45,1% anketirancev
odgovorilo, da vsaj dnevno, enako pogosto sveZe sadje uZiva 56,0% anketirancev, surovo zelenjavo
36,6%, predelano zelenjavo 17,0%, kruh 70,2%, Zita 8,9%, krompir, riZ in testenine 14,0% (tabela 12,
slika 27). Prepogosto pa gorenjski anketiranci posegajo po naslednjih Zivilih: perutnino uziva vsak dan
2,5% anketirancev, rde¢e meso tedensko uZiva 56,3 %, suhomesnate izdelke tako pogosto uziva 29,8
%, ter druge mesne izdelke 41,7 %, dnevno uziva ocvrte jedi 0,8%, sendvice, hot dog, pico in podobno
1,6%, gotove jedi iz plocevink, juhe iz koncentratov in podobno 0,6%, pecivo, sladice 5,4%, bonbone,
¢okolado 6,4% ter aromatizirane brezalkoholne pijace 10,3% (tabela 13, slika 28). V skladu s priporocili
vsaj enkrat tedensko posega po ribah in morskih sadeZih le 28,5 % gorenjskih anketirancev (tabela 13,
slika 28). V primerjavi s Slovenijo manj gorenjskih anketirancev vsak dan uZiva surovo in predelano
zelenjavo ter krompir, riZ in testenine.
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Tabela 12. Pogostost uZivanja posameznih Zivil vsaj enkrat na dan med gorenjskimi anketiranci, starimi
od 25 do 74 let, po spolu, starosti, izobrazbi, druzbenem sloju, zaposlitvenem statusu, vrsti dela in
upravni enoti bivanja ter primerjava s Slovenijo, 2012

Pogostost uZivanja posameznih Zivil vsaj enkrat na dan

(% anketirancev)

krompir, 2|taw mleko in .
i, (kosm.|.ce, kruh mleéne svez.e surqvo predeilano
e musilue, izdelke sadje zelenjavo zelenjavo
kase)
skupaj 14,0 8,9 70,2 45,1 56,0 36,6 17,0
spol moski 13,9 7,1 72,0 39,3 45,0 28,0 13,3
Zenske 14,0 11,0 68,2 52,0 68,8 46,6 21,3
starostne 25-34 let 12,3 11,6 62,6 49,4 44,8 26,5 17,5
skupine 35-44 let 11,2 8,4 69,9 41,7 50,8 35,0 13,2
45-54 let 11,3 9,3 65,5 39,9 60,4 37,5 14,3
55-64 let 16,0 8,2 77,0 47,7 64,3 45,2 21,5
65-74 let 22,5 4,9 82,3 48,1 64,0 42,9 20,1
izobrazba osnovna 3ola 12,1 6,8 79,8 34,3 53,8 35,5 12,0
poklicna Sola 11,8 3,7 73,5 39,9 54,4 35,5 13,8
srednja Sola 14,0 9,4 68,9 45,5 55,8 33,5 18,0
vi$ja ali vec 16,1 12,4 66,4 51,9 58,2 41,6 19,9
druzbeni sloj = Cisto spodnji in delavski 13,3 6,7 73,2 39,1 54,7 34,4 13,7
srednji 15,2 9,9 68,0 48,5 55,4 37,5 18,9
visji in zgornji 12,7 10,8 63,0-M 54,9-M 65,1-M 35,3-M 18,6
zaposlitveni zaposlen 12,6 9,7 67,1 42,8 53,8 32,4 14,2
status samozaposlen 13,6 -M 3,2 68,5-M 42,1-M 37,8-M 26,7-M 17,4-M
Student 9,6-M 34,2-M 43,8-M 56,2-M 50,7-M 41,1-M 19,2-M
gospodinja 23,4-M 9,7-M 81,4-M 77,0-M 61,3-M 64,1-M 50,0- M
upokojenec 18,9 6,0 78,6 47,1 67,5 47,2 20,5
brezposeln 4,8 12,4-M 69,1-M 48,8-M 50,3-M 31,7-M 16,6 - M
vrsta dela Eo.az.ko fIZ"ICI’IO delo v kmetijstvu, 20,6-M 0,0 82,0- M 464-M 50,7-M 38,5-M 18,0-M
Zivinoreji, gozdarstvu
tezko fiziéno delowv industriji, 85 61 83.8-M 281-M 429-M 218-M 65
rudarstvu, gradbenistvu
laZje fizicno delo 14,4 7,5 73,9 42,3 54,6 31,8 13,6
komblna5|ja laZjega fizicnega in 12,5 10,1 66,4 434 518 347 19,3
storitvenega dela
enostavnejse pisarnisko delo 12,4 13,9 67,1 49,7 55,6 33,5 9,4
intelektualno, . r.a2|skova|no 14,6 11,7 59,8 50,9 55,0 38,8 19,5
delo, vodstveni kadri
drugo 15,3 6,8 73,4 47,2 62,6 42,0 20,3
upravne Jesenice 16,8 8,7 69,8 43,8 52,8 29,3 16,3
enote Kranj 11,7 10,2 70,0 45,8 56,4 39,1 18,2
Radovljica 17,2 6,8 65,3 45,9 59,2 39,8 17,8
Skofja Loka 15,3 7,4 72,8 44,9 56,3 34,7 14,3
Triig 10,5 10,3 74,5-M 43,7-M 540-M  36,7-M 18,2 - M
Slovenija 14,9 7,7 68,3 41,8 55,0 40,9 18,1

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.
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Tabela 13. Pogostost uZivanja posameznih Zivil enkrat na teden ali pogosteje med gorenjskimi
anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po spolu, starosti, izobrazbi, druzbenem sloju, zaposlitvenem

statusu, vrsti dela in upravni enoti bivanja ter primerjava s Slovenijo, 2012

Pogostost uzivanja posameznih Zivil enkrat na teden ali pogosteje

(% anketirancev)

Y ribe in druge
ocvrte jedi perutnino 1ol morske Suh.omesnate mesne
meso . izdelke .
sadeze izdelke
skupaj 23,2 65,8 56,3 28,5 29,8 41,7
spol moski 29,4 65,8 64,1 31,6 38,8 51,8
Zenske 16,0 65,9 47,1 24,8 19,2 29,8
starostne 25-34 let 32,8 76,3 61,2 35,7 37,9 54,8
skupine 35-44 let 23,4 71,2 54,9 27,6 28,6 42,9
45-54 let 23,4 64,0 59,2 25,2 30,0 38,8
55-64 let 19,2 59,3 50,4 30,1 25,5 34,0
65-74 let 11,5 52,3 53,9 20,2 23,7 33,4
izobrazba osnovna $ola 30,8 60,1 55,3 29,4 23,8 44,5
poklicna Sola 18,9 64,5 58,2 23,1 25,9 46,1
srednja Sola 27,5 65,5 56,4 27,1 31,0 40,7
visja ali vec 17,8 69,1 55,1 33,0 32,9 38,7
druzbenisloj  Cisto spodnji in delavski 26,2 63,9 59,4 26,6 27,4 44,6
srednji 22,5 67,1 53,8 28,7 30,8 40,8
visji in zgornji 14,7 69,2-M 6,4-M 32,8-M 32,5-M 35,6-M
zaposlitveni zaposlen 24,9 69,2 59,2 28,8 30,7 42,8
status samozaposlen 15,8-M 68,8 -M 51,8-M 31,0-M 41,6 - M 45,1-M
Student 49,3-M 56,2-M 24,6-M 34,2-M 49,3-M 49,3-M
gospodinja 17,0-M 75,1-M 50,8-M 27,2-M 18,7-M 41,6-M
upokojenec 13,6 55,2 53,6 24,6 22,8 33,9
brezposeln 46,9-M 71,7-M 56,5-M 34,1-M 34,5-M 56,1-M
vrsta dela tezko fizicno delo v kmetijstvu, Zivinoreji, 19,9- M 53,1-M 727-M 297-M 40,1- M 63,5-M
gozdarstvu
tezko flz.lvcno delo v industriji, rudarstvu, 318-M 61,9-M 55.0- M 24.7-M 26.8-M 52.3-M
gradbenistvu
laZje fizicno delo 29,1 71,8 67,7 28,7 30,9 48,1
komblna5|ja laZjega fizinega in 233 653 541 303 305 361
storitvenega dela
enostavnejse pisarnisko delo 28,4 75,7 56,4 26,5 30,4 41,5
:(r;t;rliektualno, raziskovalno delo, vodstveni 20,5 68,6 55,9 332 39,7 411
drugo 17,4 59,4 50,4 25,6 21,7 36,1
upravne Jesenice 25,8 66,3 60,4 26,8 31,6 44,1
enote Kranj 23,6 68,0 53,3 29,9 29,1 40,4
Radovljica 19,4 64,6 54,4 28,0 32,7 39,5
Skofja Loka 23,5 64,2 60,8 28,1 28,5 42,8
Triig 223-M 60,0-M 543-M  25,7-M 28,4-M 44,3 -M
Slovenija 28,2% 69,3 59,3 29,2 33,5 45,4

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.
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Tabela 13. Nadaljevanje tabele

aromatizirane

sendvice, hot gotove jedi iz . gazirane in
X . . pecivo, bonbone, X
dog, pico, plocevink, juhe ladi &okolad negazirane
burek, kebab iz koncentratov s1adice... cokolado brezalkoholne
pijace
19,3 8,3 49,4 40,0 37,0
moski 25,3 12,3 48,9 39,9 47,5
Zenske 12,2 3,7 50,1 40,1 24,6
25-34 let 30,3 13,2 57,8 52,7 49,0
35-44 let 21,8 7,5 56,9 46,2 43,7
45-54 |et 23,4 7,1 49,7 41,3 35,3
55-64 let 7,2 7,2 37,8 25,1 27,0
65-74 let 5,0 4,8 39,7 26,5 22,5
osnovna Sola 17,3 9,1 38,1 30,6 40,3
poklicna Sola 16,6 8,2 39,7 24,4 43,1
srednja Sola 22,6 9,7 50,9 41,0 35,5
vi$ja ali vec 17,4 6,1 58,7 52,1 33,9
Cisto spodnji in delavski 18,3 8,1 44,0 33,6 39,1
srednji 20,5 9,3 53,8 43,8 36,5
vi$ji in zgornji 14,9 5,8 49,2 -M 46,3-M 27,8
zaposlen 24,4 9,0 53,4 46,1 41,8
samozaposlen 26,2-M 14,2-M 49,9-M 37,6-M 48,0-M
Student 37,0-M 37,0-M 78,1-M 68,5-M 36,9-M
gospodinja 7,2-M 0,0-M 47,8-M 389-M 33,0-M
upokojenec 4,3 4,0 36,4 24,7 23,0
brezposeln 23,2-M 10,1 58,2-M 42,6 -M 39,7-M
tezko fizicno delo v kmetijstvu, Zivinoreji, 30-M 32-M 60,4- M 29,7-M 27,5-M
gozdarstvu
tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu, 25.4-M 13,6-M 47.9-M 354-M 62,6-M

gradbenistvu
lazje fizicno delo 25,9 9,9 38,1 34,4 39,9
kombinacija lazjega fizicnega in

. 27,6 11,9 50,7 38,6 40,2
storitvenega dela
enostavnejse pisarnisko delo 19,0 51 60,2 52,6 31,7
intelektualno, raziskovalno delo, vodstveni
kadri 21,7 8,4 59,8 55,8 38,6
drugo 11,5 6,2 41,7 32,4 27,1
Jesenice 19,9 12,9 51,4 37,7 36,2
Kranj 18,1 7,3 47,5 39,9 34,7
Radovljica 16,0 7,6 49,1 38,5 39,2
§kofja Loka 24,5 6,0 53,2 45,1 39,3
Trzié 15,1 12,8 46,2-M 33,5-M 40,5-M

21,8 7,8 50,1 41,3 40,2

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.
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Slika 28. UZivanje posameznih Zivil enkrat tedensko ali pogosteje pri anketirancih, stari od 25 do 74 let,
Gorenjska in Slovenija 2012

Na vprasanje »Koliko zelenjave (sveZe ali kuhane) v povprecju zauZijete na dan?« je 17,6 % (v Sloveniji
18,2 %) anketirancev odgovorilo, da 2 ali ve¢ enot', 42,3 % (v Sloveniji 44,1 %) ve¢ kot eno in manj kot

! Ena enota predstavlja priblizno 100 g zelenjave: lonéek brokolija, brsti¢nega ohrovta, kisle repe ali kislega zelja; skledo solate,
regrata, radica ali motovilca; dva paradiznika ali dve papriki; ena manjsa rdeca pesa ali ¢ebula; 1,5 dcl soka iz sveZe stisnjene
zelenjave



2 enoti, 39,0 % (v Sloveniji 36,5 %) 1 enoto ali manj, 1,1 % (v Sloveniji 1,2%) pa zelenjave ni uzivalo.
Statisti¢no znacilno razliko smo nasli po spolu (p<0,001), po starosti (p=0,011) in po zaposlitvenem
statusu (p=0,009). Zelenjavo je uZivalo vec Zensk, ki so jo uZivale tudi v vecjih koli¢inah (slika 29).
Zelenjave ne uZiva najvec anketirancev v starostni skupini od 25 do 34 let, najvec enot zelenjave pa
pojedo anketiranci, stari od 55 do 64 let (slika 29). V primerjavi s Slovenijo so gorenjski anketiranci
dnevno zauzili manj enot zelenjave.
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Slika 29. Koli¢ina povprecno zauZite zelenjave na dan med anketiranci, starimi do 25 do 74 let, po spolu in starosti,
Gorenjska 2012

Na vprasanje »Koliko sadja v povprecju zauZijete na dan?« je 29,9 % (v Sloveniji 29,5 %) anketirancev
odgovorilo, da 2 ali ve& enot?, 44,0 % (v Sloveniji 45,1 %) eno enoto, 25,1 % (v Sloveniji 23,9 %) 1 enoto
ali manj, 1,1 % (v Sloveniji 1,5 %) pa sadja ni uZivalo. Statisticno znacilno razliko smo nasli po spolu
(p<0,001), po starosti (p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p=0,024). Sadje
je uzivalo ve¢ moskih, vendar je vec Zensk kot moskih dnevno zauzilo 2 ali vec enot (slika 30). Najvec
tistih, ki sadja ne uZivajo, je bilo med anketiranci v starostni skupini od 35 do 44 let, najvel
anketirancev, ki so zauZili vsaj 2 enoti sadja, pa je bilo med osebami, starimi od 55 do 64 let (slika 30).
V primerjavi s Slovenijo so gorenjski anketiranci dnevno zauZili podobne koli¢ine sadja.
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Slika 30. Kolic¢ina povprecno zauzitega sadja na dan med anketiranci, starimi do 25 do 74 let, po spolu in starosti,
Gorenjska 2012

2 Ena enota predstavlja priblizno 100 g sadje: eno srednje veliko jabolko, hrugko, breskev ali pomaranéo; eno manj$o banano;
tri mandarine, kivije ali marelice; eno skodelico grozdja, ceSenj, malin, jagod ali borovnic; 1,5 dcl soka iz sveZe stisnjenega
sadja
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Zanimalo nas je tudi, e anketiranci Ze pripravljeno hrano pri mizi dodatno solijo. 50,5 % (v Sloveniji
49,8 %) anketirancev je odgovorilo, da pripravljene hrane nikoli ne dosolijo, 46,9 % (v Sloveniji 48,5%)
jih hrano najprej poskusi in po potrebi dosoli ter 2,6 % jih hrano vedno dosoli brez poskusanja (v
Sloveniji 1,7 %) (slika 31). Statisticno znacilno razliko smo nasli med spoloma (p<0,001), po starosti
(p=0,010), po zaposlitvenem statusu (p=0,009) in po vrsti dela (p=0,010). Najvecji deleZ anketirancev,
ki hrane pri mizi nikoli ne dosoljuje, je bil med Zenskami (55,9 %), v starostni skupini od 65 do 74 let
(66,1 %), med gospodinjami (65,0 % - M) in med osebami, ki opravljajo lazje fizicno delo (57,3 % - M).
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Slika 31. Dodatno soljenje Ze pripravljene hrane pri mizi med anketiranci, starimi do 25 do 74 let, po spolu,
Gorenjska in Slovenija, 2012

Na vprasanje »Ali vam je katera od nastetih oseb svetovala, da iz zdravstvenih razlogov spremenite
nacin prehranjevanja?« so na Gorenjskem anketiranci najveckrat navedli druZinskega ¢lana (26,2 %),
ki so mu sledili zdravnik (25,9 %), prijatelj (13,7 %), drugi (5,9 %), medicinska sestra (5,4 %) in drug
zdravstveni delavec (3,0 %) (slika 32). Statisticno znacilne razlike pri svetovanju za spremembo nacina
prehranjevanja zaradi zdravstvenih razlogov smo nasli pri zdravniku (med spoloma, po starosti,
izobrazbi, druzbenem sloju in vrsti dela), medicinski sestri (med spoloma in po izobrazbi) ter pri
prijatelju (po starosti, izobrazbi in upravnih enotah). Zdravnik je statisti¢no znacilno pogosteje svetoval
spremembo nacina prehranjevanja iz zdravstvenih razlogov moskim (p=0,038), v najveéjem delezu je
bil tak nasvet naveden med osebami iz starostne skupine od 55 do 64 let (p>0,001), med osebami z
osnovnosolsko izobrazbo (p=0,003), med osebami iz spodnjega druzbenega sloja (p=0,047) in med
upokojenci (p=0,001). S strani medicinske sestre je bila sprememba nacina prehranjevanja iz
zdravstvenih razlogov statisti¢no znacilno pogosteje svetovana moskim (p=0,022), v najvec¢jem delezu
je bil tak nasvet naveden med osebami z osnovnosolsko izobrazbo (p=0,020). Nasvet za spremembo
nacina prehranjevanja s strani prijatelja pa je bil v najve¢jem delezu naveden med osebami iz najmlajse
starostne skupine, od 25 do 34 let (p=0,017), med osebami s srednjo stopnjo izobrazbe (p=0,036) in
med anketiranci iz UE Radovljica (p=0,036). Tudi v Sloveniji so anketiranci (sicer v nekaj visjem delezu)
navedli omenjene osebe v podobnem vrstnem redu, z izjemo zdravnika in druZinskega ¢lana, katerih
vrstni red je bil zamenjan (slika 32).
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Slika 32. Svetovanje glede spremembe nacina prehranjevanja iz zdravstvenih razlogov anketirancem, starim od
25 do 74 let, Gorenjska in Slovenija, 2012

Zanimalo nas je tudi, ¢e so se anketiranci v zadnjem letu zaceli bolj zdravo prehranjevati. 45,5 %
anketirancev je odgovorilo, da so to storili, 54,5 % pa prehranjevanja v zadnjem letu ni spremenilo.
Statisti¢no znacilno razliko smo nasli po starosti (p=0,040), po stopnji izobrazbe (p=0,043) in po vrsti
dela (p=0,026). Najvedji deleZ oseb, ki so se zacele bolj zdravo prehranjevati v zadnjem letu, je bil med
anketiranci, starimi od 35 do 44 let, med osebami z najmanj vi$jo stopnjo izobrazbe in med osebami,
ki opravljajo intelektualno, raziskovalno delo ali so vodstveni kadri. V Sloveniji (47,0 %) je bil odstotek
oseb, ki so se v zadnjem letu zacele bolj zdravo prehranjevati, nekaj visji kot na Gorenjskem.

Na vprasanje glede naina spremembe svojih prehranjevalnih navad je pozitivho na vsaj eno od
podvprasanj odgovorilo od 7,9 % do 61,8 % anketirancev. 61,8 % anketirancev je odgovorilo, da jedo
manj mastno hrano, 59,0 %, da jedo vec zelenjave, 56,3 %, da jedo vec sadja, 50,6 %, da jedo man;j
sladko hrano, 48,6 % jih je manj slano hrano, 41,9 % uporablja drugo vrsto mascobe, 40,9 % jih ima vec
manjsih obrokov in 7,9 % ne je mesa (tabela 12). Statisti¢no znacilno razliko smo nasli:
® za uZivanje manj mastne hrane po izobrazbi (p=0,014) - najvecji delez med osebami z
dokoncano srednjo Solo in po vrsti dela (p<0,001) - najvecji delez med osebami iz kategorije
»drugog;
e zauporabo druge mascobe po izobrazbi (p=0.030) - najvecji delez med osebami z visjo Solo ali
vec;
® za uzivanje vec sadja po vrsti dela (p=0,013) - najvecji delez med osebami, ki opravljajo laZje
fizicno delo;
® zauzivanje manjslane hrane po vrsti dela (p=0,001) - najvecji delez med osebami, ki opravljajo
lazje fizicno delo;
e za uzivanje manj sladke hrane po vrsti izobrazbi (p=0,020) - najvecji delez med osebami z
dokoncano srednjo Solo;
® za uZivanje ve¢ manjsih obrokov med spoloma (p<0,001) - vedji delez med Zenskami; po
izobrazbi (p=0,034) - najvecji delez med osebami z dokoncéano srednjo Solo; po vrsti dela
(p=0,022) - najvecji delez med osebami, ki opravljajo kombinacijo laZjega fizichega in
storitvenega dela;
® zaneuZivanje mesa po vrsti dela (p=0,001) - najvedji delez med osebami iz kategorije »drugo«
in po upravnih enotah (p=0,035) - najvedji delez med osebami iz UE Jesenice.
V Sloveniji je bil delez oseb, ki so spremenile svoje prehranjevalne navade, nizji pri le anketirancih, ki
jedo manj slano hrano, pri vseh ostalih kategorijah pa je bil visji (tabela 14).
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Tabela 14. Delez oseb, ki so spremenili prehranske navade, med gorenjskimi anketiranci, starimiod 25
do 74 let, po spolu, starosti, izobrazbi, druzbenem sloju in upravni enoti bivanja ter primerjava s
Slovenijo, 2012

Spremembe prehranjevalnih navad

(% anketirancev)

Jem manj Y Y Jem manj . Jem vec

mastno jem \{ec jem \.Iec sladko Jem manj manjsih

hrano zelenjave sadja hrano slano hrano obrokov
skupaj 61,8 59,0 56,3 50,6 48,6 40,9
spol moski 60,5 57,3 55,0 50,5 48,9 35,0
Zenske 63,4 60,9 57,8 50,7 48,4 47,7
starostne 25-34 56,1 56,1 52,3 45,9 44,3 42,9
skupine 35-44 57,3 55,4 53,9 50,8 48,1 38,2
45-54 67,5 65,6 63,0 53,4 49,8 42,4
55-64 64,8 61,4 57,8 55,7 54,0 41,4
65-74 64,5 54,5 52,9 45,3 46,6 38,4
izobrazba osnovna $ola 64,7 53,2 52,3 44,2 47,3 34,4
druZbeni sloj poklicna 3ola 65,3 61,2 57,6 50,6 49,1 42,9
srednja Sola 65,6 62,2 60,2 56,6 53,1 45,8
visja ali vec 54,4 55,7 52,2 45,7 43,3 36,2
Cisto spodnji in delavski 65,9 59,0 59,1 49,3 49,5 39,7
srednji 59,4 59,7 55,2 52,2 48,4 40,9

visji in zgornji 55,1-M 55,9-M 52,0-M 46,7-M 42,6 - M 47,3-M

vrsta dela E('ez.ko f|f|cno delo v kmetijstvu, 485-M 56.7-M 52,0-M 392-M 518-M 294-M

zZivinoreji, gozdarstvu
tezko fizicno delo v industriji, 66,1- M 66,1- M 61,2-M 52,8-M 51,0- M 421-M

rudarstvu, gradbenistvu
laZje fiziéno delo 68,3 58,0 63,1 60,3 58,1 47,1
kombinacija laZjega fizicnega in
storitvenega dela

enostavnejse pisarnisko delo 59,2 59,1 58,9 48,7 40,3 41,2
intelektualno, raziskovalno delo,

67,8 63,7 60,7 49,3 52,8 49,7

vodstveni kadri 46,6 51,3 43,2 43,7 34,5 31,3
drugo 70,0 61,0 57,3 54,0 53,6 41,4
upravne enote Jesenice 62,0 52,5 51,4 51,0 44,1 33,8
Kranj 62,5 60,9 56,5 50,6 50,7 41,0
Radovljica 59,6 59,6 53,5 49,3 46,8 45,1
Skofja Loka 63,3 58,4 61,3 54,4 51,9 43,1
Trii¢ 57,7-M 62,7-M 55,5-M 41,0-M 40,9- M 40,5-M
Slovenija 64,8 60,1 56,9 52,9 48,8 41,6

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.

Na osnovi predstavljenih podatkov lahko zaklju¢imo, da se na Gorenjskem ustrezno prehranjuje 12,0
% anketirancev (v Sloveniji 13,2 %), zadovoljivo 65,7 % (v Sloveniji 62,2 %) in neustrezno prehranjuje’
22,3 % anketiranih (v Sloveniji 24,6 %). Statisticno znacilno razliko smo nasli med spoloma (p<0,001),
po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p=0,060), po druzbenem sloju (p=0,044), po zaposlitvenem statusu
(p<0,001) in po vrsti dela (p<0,001). VeC neustreznega prehranjevanja je med moskimi (27,4 %), v
najve¢jem delezu med osebami, starimi od 35 do 44 let (32,4 %), med osebami, z dokonc¢ano srednjo
Solo (26,2 %), med osebami iz Cisto spodnjega in delavskega razreda (25,8 %), med brezposelnimi
(27,8% - M), med osebami, ki opravljajo tezko fiziéno delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu (39,5%
- M). V primerjavi s Slovenijo se je na Gorenjskem neustrezno prehranjevalo manj anketirancev.
Gorenjska se je za zdravstvenima regijama Koper in Ljubljana uvrstila na 3. mesto med regijami z
najmanjsim deleZzem oseb z neustreznim prehranjevanjem (slika 33).

3 Komponente za nezdravo prehranjevanje so naslednje: dva ali manj dnevnih obrokov, nikoli ne zajtrkuje, manj kot enkrat
na dan uZivanje zelenjave, manj kot enkrat na dan uZivanje sadje, dosoljevanje hrane brez poskusanja, uporaba margarine,
masla, smetane ali svinjske masti pri pripravi hrane, uzZivanje sladic in peciva vsaj enkrat na teden, uzivanje aromatiziranih
gaziranih in negaziranih brezalkoholnih pijac vsaj enkrat na teden.
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Slika 33. Ustreznost prehranjevanja med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po spolu, Gorenjska in Slovenija,
2012

3.4 ALKOHOL

Z vprasanji o alkoholu smo Zeleli dobiti vpogled v pivsko vedenje odrasle populacije, v starosti od 25
do 74 let.

Na vprasanje o pitju pijac, ki vsebujejo alkohol (pivo, vino, Zgane pijace, liker, most, radler,...), v
zadnjem letu je 79,3 % anketirancev odgovorilo, da so pili le-te. 20,7 % gorenjskih anketiranceyv, starih
od 25 do 74 let, pa v zadnjem letu ni pilo alkoholnih pijac. Statisticno znacilno razliko smo nasli med
spoloma (p<0,001), po izobrazbi (p=0,023) in po vrsti dela (p=0,045). Najvecji delez anketirancev, ki so
v zadnjem letu posegli po alkoholnih pijacah, je bil med moskimi (84,9 %), med osebami s srednjo
stopnjo izobrazbe (82,0 %), med osebami, ki opravljajo lazje fizicno delo (83,4 %) oz. kombinacijo
laZjega fizicnega in storitvenega dela (83,2% ). V primerjavi s Slovenijo (79,3 %) je bilo pitje alkoholnih
pija¢ med gorenjskimi anketiranci enako razsirjeno.

Na vprasanje “Kako pogosto ste v zadnjih 12 mesecih pili pijace, ki vsebujejo alkohol?” je najvec
anketirancev, ki pijejo alkoholne pijace, odgovorilo, da jih pijejo 2 do 4-krat na mesec (37,2 %), 29,7 %
jih pije najvec 1-krat mesecno, 23,9 % 2 do 3-krat na teden in 9,3 % 4-krat na teden ali pogosteje.
Statisti¢no znacilno razliko v pogostosti pitja smo naslimed spoloma (p<0,001) in po starosti (p<0,012).
Pijace, ki vsebujejo alkohol, so pogosteje pili moski (slika 34). Po starosti je bilo najvec anketirancev, ki
so posegli po alkoholnih pijacah 1-krat na mesec ali redkeje, med anketiranci, starimi od 25 do 34 let
(31,9 %), najvec anketirancev, ki pa so pili vsaj 4-krat tedensko, pa med osebami, starimi 65 do 74 let
(14,7 %). Razlika med upravnimi enotami ni bila statisticno znacilna. V primerjavi s Slovenijo so
gorenjski anketiranci pili alkoholne pijace malo redkeje, izjema je pitje alkoholnih pija¢ 4-krat ali
pogosteje na teden pri Zenskah (slika 34).
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Slika 34. Pogostost pitja pijac, ki vsebujejo alkohol, v zadnjem letu, med anketiranci, starimi od 25 do 74 let,
skupaj in po spolu, Gorenjska in Slovenija, 2012

Odgovori na vprasanje o pogostosti pitja posameznih vrst alkoholnih pijac v zadnjih 12 mesecih, so
pokazali, da je pivo pijaca, po kateri so pivci najpogosteje posegli (v zadnjem letu ga je pilo 83,5 %),
sledi vino (pilo ga je 80,4 %), Zgane pijace (pilo jih je 69,1 %), radler (pilo ga je 68,7 %), najmanj pa so
bile med odraslimi, starimi od 25 do 74 let, popularne mesane gazirane alkoholne pijace (pilo jih je 29,8
%). Enak vrstni red je ostal pri moskih, Zenske pa so najpogosteje posegale po vinu (slika 35). Po vseh
vrstah alkoholnih pija¢ je poseglo manj Zensk kot moskih. V Sloveniji pa je bila najbolj razsirjena
alkoholna pijaca vino (v zadnjem letu ga je pilo 90,0 %), sledijo pivo (pilo ga je 83,7 %), Zgane pijace
(pilo jih je 65,8 %), radler (pilo ga je 64,1 %), tudi tu pa so bile med odraslimi, starimi od 25 do 74 let,
najmanj popularne mesane gazirane alkoholne pijace (pilo jih je 32,6 %).
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Slika 35. Vrste alkoholnih pijac, ki so jih pili anketiranci, stari od 25 do 74 let, v zadnjem letu, skupaj in po spolu,
Gorenjska in Slovenija, 2012

Na vprasanje »Koliko pija¢, ki vsebujejo alkohol, ste v zadnjih 12 mesecih obicajno popili na tisti dan,
ko ste pili?« so anketiranci v povprecju za vino odgovorili, 2,51 dl, za pivo 5,52 dI, za Zgane pijace 1,54
kozarckov po 0,3 dcl, za radler 1,74 steklenic/plocevink po 0,5l, za mesane gazirane alkoholne pijace
(Bacardi Breezer, Smirnoff Ice, Bandidos...) 1,28 steklenic/ploc¢evink po 3,3 dl. Anketiranci v Sloveniji
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pa so obicajno na dan popili nekaj vec vina (2,64 dl), podobno Zganih pijac (1,55 kozarckov po 0,3 dcl)
in mesanih gaziranih alkoholnih pija¢ (1,23 steklenic/plocevink po 3,3 dl), manj pa piva (5,10 dl) in
radlerja (1,57 steklenic/plo¢evink po 0,5l).

Na osnovi povezave odgovorov na vprasanja o pogostosti in koli¢ini pitja alkoholnih pija¢, smo
anketirance razdelili v abstinente,4 zmerne pivce5 in cezmerne pivce6. Rezultati so pokazali, da je bilo
na Gorenjskem med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, 20,7 % abstinentov, 68,8 % manj tveganih
pivcev in 10,5 % ¢ezmernih pivcev (vkljuceni so bili odgovori za pitje piva, vina, Zganih pija¢, Radler,
alkopopse) (tabela 15, slika 36). Statisticno znacilno razliko glede pivskega vedenja v zadnjem letu smo
nasli med spoloma (p<0,001) in po izobrazbi (p=0,004). Med Zenskami je bilo vec abstinentov (27,6 %)
in manj cezmernih pivcev (6,0 %) kot med moskimi (15,1 %, 14,2 %). Po stopniji izobrazbe je bil najvedji
delez abstinentov med najmanj izobrazenimi (31,4 %), najvecji delez ¢ezmernih pivcev pa med osebami
z dokoncano poklicno Solo (14,0 %). Med upravnimi enotami na Gorenjskem razlika ni bila statisticno
znacilna. V primerjavi s Slovenijo (12,0%) je bilo med gorenjskimi anketiranci manj ¢ezmernih pivcev in
enak delez abstinentov (tabela 15, slika 36).

4 Abstinenti: anketiranci, ki v zadnjem letu niso pili pijac, ki vsebujejo alkohol

3 Zmerni pivci: anketiranci, ki so v zadnjem letu pili pijace, ki vsebujejo alkohol, znotraj meje manj tveganega pitja (moski najve¢ 2 merici
alkoholne pijace na dan oz. 140 g alkohola tedensko, Zenske najve¢ 1 merico alkoholne pijace na dan oz. 70 g alkohola tedensko; 1
merica/enota alkoholne pijate vsebuje 10 g ¢istega alkohola, ki je v 1 dl vina ali 2,5 dI piva ali 0,3 dl Zganja)

6 Cezmerni pivci: anketiranci, ki so v zadnjem letu pili pijace, ki vsebujejo alkohol, v koli¢inah, ki presegajo mejo manj tveganega pitja (moski
vec kot 2 merici alkoholne pijace na dan oz. vec kot 140 g alkohola tedensko, Zenske vec kot 1 merico alkoholne pijace na dan oz. vec kot 70
g alkohola tedensko)
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Tabela 15. Pivsko vedenje pri gorenjskih anketirancih, starih od 25 do 74 let, po spolu, starosti,
izobrazbi, druzbenem sloju, zaposlitvenem statusu, vrsti dela in upravni enoti bivanja ter primerjava s
Slovenijo, 2012

abstinenti manj ‘tve.gani (:ezme.rn‘i p
pivci pivci
20,7 68,8 10,5
moski 15,1 70,7 14,2
Zenske 27,6 66,4 6,0 <0,001
25-34 18,5 72,7 8,8
35-44 17,8 71,7 10,5
45-54 18,7 72,0 9,2
55-64 27,3 60,0 12,7
65-74 22,7 64,9 12,4 0,188
osnovna Sola 31,4 58,1 10,5
poklicna Sola 20,7 65,3 14,0
srednja Sola 18,0 69,9 12,1
vi$ja ali vec 19,9 74,0 6,1 0,004
Cisto spodniji in delavski 21,4 67,0 11,5
srednji 19,6 71,0 9,4
vi$ji in zgornji 18,9 68,7-M 12,3 0,738
zaposlen 17,9 72,8 9,3
samozaposlen 19,3-M 61,5-M 19,2-M
Student 21,9-M 65,8-M 12,3-M
gospodinja/gospodinjec 45,1-M 51,5-M 3,4-M
upokojenec 24,7 64,0 11,3
brezposeln 21,0-M 68,1-M 10,8-M 0,07
tezko fizicno delo v kmetijstvu, Zivinoreji, 376-M 48,6-M 13,8-M
gozdarstvu
tezko f.IVZICI’IO delo v industriji, rudarstvu, 18,6-M 64,7 - M 16,7-M
gradbenistvu
laZje fizicno delo 16,6 72,7 10,6
kombinacija laZjega fizicnega in storitvenega dela 16,8 70,2 13,0
enostavnejse pisarnisko delo 18,7 70,6 10,7
intelektualno, raziskovalno delo, vodstveni kadri 19,6 73,7 6,7
drugo 26,0 63,4 10,6 0,075
Jesenice 20,9 68,5 10,6
Kranj 23,2 67,6 9,2
Radovljica 20,5 66,9 12,6
Skofja Loka 17,2 72,9 9,9
Trzi¢ 17,1-M 67,7-M 15,2-M 0,652
20,7 67,3 12,0

Ocena, oznacena z M, je manj natanc¢na.

odstotki

abstinenti zmerni pivci ¢ezmerni pivci
m skupaj Gorenjska m moski Gorenjska u Zenske Gorenjska
» skupaj Slovenija moski Slovenija Zenske Slovenija

Slika 36: Pivsko vedenje v zadnjem letu pri anketirancih, starih od 25 do 74 let, skupaj in po spolu, Gorenjska in
Slovenija, 2012
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Na vprasanje o visoko tveganem opijanju v zadnjem letu (“Kako pogosto ste v zadnjih 12 mesecih ob
eni priloZnosti (npr. na zabavi, za rojstni dan, za novo leto ipd.) popili ve¢ meric alkoholnih pijac:
moski 6 ali vec, Zenske 4 ali vec?”), je 46,8 % anketiranceyv, starih od 25 do 74 let, odgovorilo, da so to
storili vsaj enkrat (tabela 16). Statisticno znacilno razliko glede popivanja v zadnjem letu smo nasli med
spoloma (p<0,001) in po vrsti dela (p=0,009). Znacilno vec popivanja je bilo med moskimi (57,4 %) kot
med Zenskami (33,8 %). Po vrsti dela, ki ga opravljajo, je bil najvecji delez anketirancev, ki so popivali,
med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu in gradbenistvu (56,5 %-M). Med
upravnimi enotami na Gorenjskem razlika ni bila statisti¢no znacilna. V primerjavi s Slovenijo (49,8 %)
je bilo med gorenjskimi anketiranci manj popivanja (tabela 16, slika 37a) in sicer najmanj med vsemi
slovenskimi regijami.

Tabela 16. Visoko tvegano opijanje v zadnjem letu med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po spolu,
starosti, izobrazbi, druzbenem sloju, zaposlitvenem statusu, vrsti dela in upravni enoti bivanja ter
primerjava s Slovenijo, 2012

Pitje vec meric alkoholnih pijac ob eni
priloZnosti (moski 6 ali vec, Zenske 4 ali vec)

(% anketirancev)

ne da p
skupaj 53,2 46,8
spol moski 42,6 57,4
Zenske 66,2 33,8 <0,001
starostne 25-34 46,7 53,3
skupine 35-44 52,1 47,9
45-54 55,0 45,0
55-64 58,8 41,2
65-74 54,4 45,6 0,167
izobrazba osnovna 3ola 59,8 40,2
poklicna Sola 46,3 53,7
srednja Sola 53,7 46,3
visja ali vec 54,6 45,4 0,127
druzbeni sloj Cisto spodnji in delavski 52,1 47,9
srednji 51,1 48,9
visji in zgornji 63,6-M 36,4-M 0,103
zaposlitveni status = zaposlen 51,4 48,6
samozaposlen 46,5-M 53,5-M
Student 53,4-M 46,6 - M
gospodinja/gospodinjec 55,0-M 45,0-M
upokojenec 57,4 42,6
brezposeln 58,8-M 41,2-M 0,532
vrsta dela tezko fiziéno delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu 53,2-M 46,8-M
tezko fizi€no delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu 43,5-M 56,5-M
laZje fizicno delo 43,8 56,2
kombinacija lazjega fizicnega in storitvenega dela 47,5 52,5
enostavnejse pisarnisko delo 66,9 33,1
intelektualno, raziskovalno delo, vodstveni kadri 54,5 45,5
drugo 57,3 42,7 0,009
upravne enote Jesenice 49,6 50,4
Kranj 56,9 43,1
Radovljica 56,8 43,2
Skofja Loka 47,8 52,2
Trzi¢ 49,3-M 50,7-M 0,193
Slovenija 50,2 49,8

Ocena, oznacena z M, je manj natancna.
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Slika 37a. Visoko tvegano opijanje7 v zadnjem letu med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, skupaj in po spolu,
Gorenjska in Slovenija, 2012

Razsirjenost visoko tveganega opijanja med osebami, ki pijejo alkoholne pijace

Na vprasanje “Kako pogosto ste v zadnjih 12 mesecih ob eni priloZnosti (npr. na zabavi, za rojstni dan,
za novo leto ipd.) popili 6 ali ve¢ meric alkoholnih pijac)?” je 32,4 % moskih, ki pijejo alkoholne pijace,
odgovorilo, da nikoli, 67,6 % pa, da so popili toliksno koli¢ino alkoholnih pijac¢ (45,8 % manj kot 1-krat
na mesec, 17,7 % 1 do 3-krat na mesec, 3,2 % 1 do 3-krat na teden in 0,9 % dnevno ali skoraj vsak dan)
(slika 37b). Na vprasanje “Kako pogosto ste v zadnjih 12 mesecih ob eni priloZnosti (npr. na zabavi, za
rojstni dan, za novo leto ipd.) popili 4 ali vec meric alkoholnih pijac?” je 53,4 % Zensk, ki pijejo alkoholne
pijace, odgovorilo, da nikoli, 46,6 % pa, da so popile toliksno koli¢ino alkoholnih pija¢ (35,6 % manj kot
1-krat na mesec, 8,8 % 1 do 3-krat na mesec, 2,0 % 1 do 3-krat na teden in 0,2 % dnevno) (slika 37b).
Tako pri moskih kot Zenskah ni bilo statisticno znacilnih razlik glede popivanja po izobrazbi
anketirancev/anketirank, po druzbenem sloju, po zaposlitvenem statusu, po vrsti dela, ki ga opravljajo,
in tudi ne med upravnimi enotami. V primerjavi s Slovenijo (71,5 % moskih in 52,3 % Zensk) je bilo med
gorenjskimi pivci in pivkami alkoholnih pijac¢ popivanje manj razsirjeno (slika 37b) in sicer najmanj med
vsemi slovenskimi regijami.
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Slika 37b. Pogostost visoko tveganega opijanja v zadnjem letu med pivci, starimi od 25 do 74 let, po spolu,
Gorenjska in Slovenija, 2012

7 Visoko tvegano opijanje: pri moskih to predstavlja pitje 6 ali ve¢ meric alkoholnih pija¢ ob eni pivski priloZnosti, pri Zenskah pa pitje 4 ali
ve¢ meric alkoholnih pija¢ ob eni pivski priloZznosti; 1 merica/enota alkoholne pijace vsebuje 10 g Cistega alkohola, ki je v 1 dl vina ali 2,5 dI
piva ali 0,3 dl Zganja
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Na vprasanje “Ali vam je v zadnjih 12 mesecih katera od nastetih oseb svetovala, da spremenite
navade pitja alkoholnih pija¢?” je najvec, 12,3 % anketirancev, ki so v zadnjem letu pili alkoholne
pijace, kot to osebo navedlo druzinskega clana, 5,0 % zdravnika, 3,3 % prijatelja, po 1,0 % medicinsko
sestro in drugega strokovnjaka, 2,8 % pa drugo osebo (slika 38). Tega nasveta so bili znacilno pogosteje
deleZni moski kot Zenske (zdravnik p<0,01, medicinska sestra p=0,034, drug strokovnjak p=0,044,
druZinski ¢lan p<0,01, prijatelj p<0,017, drugi p=0,003). V primerjavi s Slovenijo so gorenjski pivci
nasvet za spremembo navade pitja alkoholnih pijac prejeli malo pogosteje (slika 38).
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Slika 38. Svetovanje v zadnjem letu za spremembo navad pitja alkoholnih pija¢ anketirancem, starim od 25 do
74 let, ki pijejo alkoholne pijace, Gorenjska in Slovenija, 2012

Na vprasanje ali so v zadnjih 12 mesecih spremenili navade pitja alkohola, je tako spremembo
potrdilo 25,9 % pivcev. O tem so statisti¢no znacilno pogosteje porocali moski (31,2 %) kot Zenske (18,1
%) (p<0,001). Statisti¢no znacilno razliko glede spremembe navade pitja alkohola v zadnjem letu smo
nasli Se po starosti (p=0,001), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p<0,001), po zaposlitvenem
statusu (p=0,002) in po vrsti dela, ki ga opravljajo (p<0,001). Najvecji delez pivcev, ki so spremenili
navade pitja, je bil med osebami, starimi od 55 do 64 let (37,4 %), med osebami z najniZjo stopnjo
izobrazbe (51,7 % - M), med osebami iz Cisto spodnjega in delavskega sloja (34,1 %) ter med osebami,
ki opravljajo tezko fizi¢no delo v kmetijstvu, Zivinoreji in gozdarstvu (47,6 % - M). Med upravnimi
enotami na Gorenjskem razlika ni bila statisticno znacilna. V primerjavi s Slovenijo (28,8 %) je v zadnjem
letu na Gorenjskem navade pitja alkoholnih pija¢ spremenilo manj pivcev.

Na vprasanje kako so spremenili svoje navade pitja alkohola, pa je 73,7 % tistih, ki so naredili tako
spremembo v zadnjem letu, odgovorilo, da pijejo manj alkoholnih pija¢, 21,4 % jih alkoholnih pijac¢
sploh ve¢ ne pije, 4,9 % pa sedaj pije vec alkoholnih pija¢. Statisticno znacilno razliko glede nacina
spremembe navade pitja alkohola v zadnjem letu smo nasli med spoloma (p<0,001) in po vrsti dela
(p<0,025). Znacilno vec Zensk (43,0 % - M) kot moskih (9,7 %) je to spremembo naredilo kot opustitev
pitja alkoholnih pija¢. Zaradi manj natanénih ocen razlike po vrsti dela ne prikazujemo. Med upravnimi
enotami na Gorenjskem razlika ni bila statisticno znacilna. V primerjavi s Slovenijo je ve¢ gorenjskih
pivcev spremembo naredilo v smeri opustitve pitja alkohola, vendar pa tudi v smeri vec pitja alkohola
(slika 39).
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Slika 39. Nacin spremembe navade pitja alkohola v zadnjem letu, med pivci alkoholnih pijac, starimi od 25 do 74
let, skupaj in po spolu, Gorenjska in Slovenija, 2012

3.5 TELESNA VISINA, TELESNA TEZA IN OBSEG TREBUHA

Z vprasaniji o telesni visini, telesni teZi in obsegu trebuha smo Zeleli dobiti vpogled v to, kaksen je indeks
telesne mase in odnos do lastne telesne teze odrasle populacije, v starosti od 25 do 74 let.

Na osnovi podatkov o telesni visini in telesni teZi smo izracunali indeks telesne mase (ITM). 40,2 %
anketiranih je imelo normalen indeks telesne mase (od 18,5 do 24,9) 42,3 % je imelo ITM v obmocju
prekomerne telesne teze (od 25 do 29,9), 13,2 % v obmocju debelosti 1. stopnje (ITM od 30 do 34,9),
2,8 % je imelo ITM visji od 35 (debelost vsaj 2. stopnje) in 1,5 % anketiranih je imelo ITM niZji od 18,5
(v Sloveniji 1,5 %). Statisti¢no znacilno razliko smo nasli med spoloma (p<0,001), po starosti (p=0,002),
po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p>0,001), po zaposlitvenem statusu (p=0,047) in po vrsti
dela (p<0,001). Povprecen ITM vseh gorenjskih anketirancev je znasal 26,14 (v Sloveniji 26,22). Najvisji
povprecni ITM je bil pri moskih (26,76), v dveh najstarejsih starostnih skupinah (od 55 do 64 let 26,98
in od 65 do 74 let 26,93), med osebami z najniZjo stopnjo izobrazbe (26,76), med osebami v Cisto
spodnjem in delavskem razredu (26,97), medi gospodinjami/ci (27,48) in med osebami, ki opravljajo
tezko fizicno delo v industriji, rudarstvu in gradbenistvu (27,42). Na Gorenjskem je v primerjavi s
Slovenijo nekaj manj anketirancev z normalnim ITM (v Sloveniji 41,6 %) in ITM v obmocju katerekoli
stopnje debelosti (v Sloveniji 1. stopnje 14,6 %, vsaj 2. stopnje 3,7 %), nekaj vec pa je anketirancev z
ITM v obmodju prekomerne telesne teze (v Sloveniji 38,6 %) (slika 40).
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Slika 40. Indeks telesne mase med anketiranci, starimi do 25 do 74 let, po spolu, Gorenjska in Slovenija, 2012
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Na vprasanje o obsegu pasu je 41,0 % anketirancev navedlo primeren obseg pasu (moski < 94 cm,
Zenske < 80 cm), 25,0 % (v Sloveniji 26,7 %) prekomeren (moski od 94 cm do 102cm, Zenske od 80 cm
do 88 cm) in 34 % (v Sloveniji 36,3 %) ogrozujoC obseg pasu (moski >=102cm, Zenske >= 88 cm) (slika
41). Statisticno znacilno razliko smo nasli med spoloma (p<0,001), po starosti (p<0,001), po izobrazbi
(p<0,001), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p<0,001). Rezultati po spolu in
starostnih skupinah so prikazani na sliki 41. Povprecen obseg pasu je pri gorenjskih moskih anketirancih
znasal 94,5 cm (v Sloveniji 95,8 cm) in je bil Ze v obmocju prekomernega obsega, pri anketirankah pa
85,3 cm (v Sloveniji 85,9 cm) in je bil Se bolj v obmocju prekomernega obsega. Manj primernega obsega
najstarejsi starostni skupini (od 65 do 74 let), med osebami z najnizjo stopnjo izobrazbe (22,0 % - M),
med osebami v visjem srednjem in zgornjem druzbenem sloju (52,1 % - M), med osebami, ki opravljajo
intelektualno, raziskovalno delo oziroma so vodstveni kadri. V primerjavi s Slovenijo je imelo na
Gorenjskem vec anketirancev primeren obseg pasu (37 %) in se je Gorenjska med vsemi regijami po
tem kazalniku uvrstila na najugodnejse mesto.
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Slika 41. Obseg pasu med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po spolu in starostnih skupinah, Gorenjska 2012

Zanimalo nas je tudi, kaksen je odnos anketirancev do lastne telesne teze. 48,5 % (v Sloveniji 46,9 %)
anketiranih je bilo zadovoljnih s svojo telesno tezo, 46,8 % (v Sloveniji 49,1 %) si je Zelelo, da bi bili bolj
suhi, 2,0 % (v Sloveniji 2,1 %), da bi bili bolj debeli in 2,7 % (v Sloveniji 1,9 %) je bilo vseeno. Statisti¢no
znacilno razliko smo nasli le med spoloma (p<0,001). Vec Zensk si Zeli, da bi bile bolj suhe. V primerjavi
s Slovenijo je bilo na Gorenjskem ve¢ moskih anketirancev, ne pa anketirank, zadovoljnih s svojo
telesno tezo (slika 42) in je bila po zadovoljstvu s telesno tezo Gorenjska med vsemi regijami na prvem
mestu.
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Slika 42. Odnos do lastne teze med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, po spolu, Gorenjska in Slovenija, 2012
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3.6 GIBANIJE

Na Gorenjskem je po smernicah zadosti telesno dejavnih8 62,2 % anketiranih, v Sloveniji pa 55,5 %. Vec
zadosti telesno dejavnih na Gorenjskem je med moskimi anketiranci (65,9 %) kot med anketirankami
(58,0 %) (p=0,013). Statisticno znacilno razliko smo nasli Se po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju
(p=0,048) in po vrsti dela (p=0,029). Najvecji delez anketirancev, ki so zadosti telesno dejavni, je med
osebami, ki imajo najmanj visjo stopnjo izobrazbe (68,2 %), med osebami iz srednjega druzbenega sloja
(66,3 %), med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delo v kmetijstvu, Zivinoreji in gozdarstvu (69,3 % -
M).

3.7 PREZIVLJANJE DOPUSTA/POCITNIC

V nadaljevanju so anketiranci odgovarjali na vprasanji o dopustu/poditnicah, s katerimi smo Zeleli
dobiti vpogled v to, kako ga preZivljajo.

Na vprasanje »Kako preteZno prezivljate dopust/pocitnice?« je 56,2 % anketirancev v (Sloveniji 50,0
%) navedlo, da dopust preZivljajo veckrat letno po nekaj dni, 52,2 % ga prezivlja kot daljSi dopust v
enem kosu (najmanj 10 delovnih dni) (SLO 49,3 %) in 9,4 % jih na dopust sploh ne hodi (13,6 %).
Statisti¢no znacilno razliko smo nasli:

e prianketirancih, ki hodijo na dopust veckrat letno po nekaj dni, med spoloma (p=0,020), po starosti
(p<0,001), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju (p<0,001), po zaposlitvenem statusu
(p<0,001) in po vrsti dela (p<0,001). Najvedji delez anketirancev, ki hodijo na dopust veckrat letno
po nekaj dni, je bil med moskimi (59,7 %), med osebami iz najmlajse starostne skupine (od 25 do
34 let) (64,9 %), med osebami z najviSjo stopnjo izobrazbe (69,1 %), med osebami iz visjega
srednjega in zgornjega druzbenega sloja (68,8 % - M), med samozaposlenimi (69,6 % - M);

e prianketirancih, ki dopust koristijo v enem kosu, po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p<0,001), po
druzbenem sloju (p=0,015), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p<0,001). Najvecji
delez anketiranceyv, ki koristi dopust v enem kosu, je bil med osebami, starimi od 35 do 44 let (69,4
%), med osebami z najviSjo stopnjo izobrazbe (62,5 %), med osebami iz viSjega srednjega in
zgornjega druzbenega sloja (65,1 % - M), med zaposlenimi (68,2 %) in med osebami, ki opravljajo
enostavnejse pisarnisko delo (75,2 %);

e  pri anketirancih, ki na dopust ne hodijo, po starosti (p=0,005), po izobrazbi (p=0,001), po
druzbenem sloju (p=0,003), po zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p<0,001). Najvecji
delez anketirancev, ki na dopust ne hodijo, je bil med osebami iz najstarejse starostne skupine (od
65 do 74 let) (15,9 %), med osebami z najnizjo stopnjo izobrazbe (16,5 %), med osebami iz Cisto
spodnjega in delavskega sloja (13,0 %), med Studenti (21,9 % - M), med osebami, ki opravljajo tezko
fizikno delov kmetijstvu, Zivinoreji in gozdarstvu (19,7 % - M).

Na Gorenjskem je bil manjsi delezZ oseb, ki ne hodijo na dopust in vecji deleZ oseb, ki dopust koristijo v
enem kosu ali veckrat letno po nekaj dni, kot v Sloveniji (slika 43). Gorenjska je imela med vsemi
slovenskimi regijami najmanjsi delez oseb, ki na dopust ne hodijo.

8 Zadosti telesno dejavni: intenzivna telesna dejavnost vsaj 3 dni na teden po 30 minut ali zmerna telesna dejavnost vsaj 5 dni na teden po
30 minut
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Slika 43. Nacin koris¢enja dopusta med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, Gorenjska in Slovenija, 2012

Zanimalo nas je tudi, na kakSen nacdin anketiranci preZivljajo dopust/po¢itnice. 46,9 % anketirancev
(v Sloveniji 47,9 %) je poleg pocivanja tudi obéasno telesno dejavnih, 44,1 % (v Sloveniji 41,3 %) jih je
poleg pocivanja redno (vsak dan) telesno dejavnih in 9,0 % (v Sloveniji 10,7 %) jih ve¢inoma pociva.
Statisti¢no znacilno razliko smo nasli po starosti (p=0,002), po izobrazbi (p<0,001), po druzbenem sloju
(p=0,001), po zaposlitvenem statusu (p=0,001) in po vrsti dela (p<0,001) ter med upravnimi enotami.
Najvedji deleZ anketirancev, ki na dopustu le pociva, je bil med osebami iz najstarejSe starostne skupine
(od 65 do 74 let) (14,4 %), med osebami z najnizjo stopnjo izobrazbe (kon¢ana osnovna Sola ali manj)
(22,0 %), med osebami iz Cisto spodnjega in delavskega sloja (12,5 %), med brezposelnimi (12,6 % - M),
med osebami, ki opravljajo tezko fizicno delov kmetijstvu, Zivinoreji in gozdarstvu (18,6 % - M) in med
osebami iz UE Jesenice (16,9 %). Na Gorenjskem je bilo v primerjavi s Slovenijo vec anketirancev redno
dnevno telesno dejavnih tudi med dopustom (slika 44). Gorenjska je imela med vsemi slovenskimi
regijami najmanj oseb, ki neaktivno preZivljajo dopust (le pocivajo).
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vecinoma pocivam poleg pocivanja sem tudi  poleg pocivanja sem tudi
obcasno telesno dejaven redno (vsak dan) telesno
dejaven

Slika 44. Telesna dejavnost v ¢asu dopusta med anketiranci, starimi od 25 do 74 let, Gorenjska in Slovenija, 2012

3.8 PROMETNA VARNOST

Z vprasanji o uporabi kresnicke in varnostnega pasu smo Zeleli dobiti vpogled v odnos anketirancev do
prometne varnosti.

Zanimalo nas je ali anketiranci uporabljajo kresnicko ali baterijsko svetilko pri no¢ni hoji po

nerazsvetljenih poteh. 27,8 % anketirancev (v Sloveniji 33,4 %) ni nikoli hodilo ponoci po
nerazsvetljenih poteh, 20,7 % (v Sloveniji 17,9 %) jih je pri taki hoji v€asih uporabljajo kresnicko ali

64



baterijsko svetilko, 19,2 % (v Sloveniji 20,0 %) jih kresnicke ali svetilke nikoli ni uporabilo nikoli, 17,4 %
(v Sloveniji 15,7 %) jih je kresnicko uporabljalo vedno in 14,9 % (v Sloveniji 13,0 %) skoraj vedno.
Statisticno znacilno razliko smo nasli med spoloma (p<0,001), po starosti (p=0,001), po izobrazbi
(p=0,007) in po zaposlitvenem statusu (p=0,012). Kresnicke nikoli ne uporabljajo predvsem moski (slika
45). Najvedji delez oseb, ki kresnicke nikoli ne uporabljajo, je med osebami iz najmlajse starostne
skupine (od 25 do 34 let) (25,9 %), med osebami z najviSjo stopnjo izobrazbe (visja Sola ali vec) (22,7
%), med osebami iz viSjega srednjega in najvisjega sloja (30,8 % - M) in med brezposelnimi (36,6 % -
M). Na Gorenjskem je v primerjavi s Slovenijo pri hoji ponoci po nerazsvetljenih poteh vec anketirancev
obcasno, skoraj vedno in vedno uporabljalo kresnicko ali baterijo .

35
30 —
.- 25 —
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g 20 —
g 15 — — .
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10 +— —_— —_— —_— —_— —
5 1 | | | | L Zenske
0 o T o T o T o T o 1
nikoli vCasih skoraj vedno vedno nikoli ne hodim
ponodi po
nerazsvetljenih
poteh

Slika 45. Uporaba kresnicke ali baterijske svetilke pri nocni hoji po nerazsvetljenih poteh med anketiranci, starimi
od 25 do 74 let, po spolu, Gorenjska, 2012

Na vprasanje »Ali se v avtu pripnete z varnostnim pasom, kadar vozite ali ste sopotnik na prednjem
sedezu, je 89,6 % (v Sloveniji 90,8 %) anketiranih odgovorilo, da se vedno pripnejo, 8,3 % (v Sloveniji
7,5 %) skoraj vedno, 1,8 % (v Sloveniji 1,4 %) v€asih in 0,2 % (v Sloveniji 0,3 %) nikoli. Statisticno znacilno
razliko smo nasli med spoloma (p=0,003) in po starosti (p=0,013). Nikoli se kot voznik ali sopotnik na
prednjem sedezu ni pripelo ve¢ moskih. Po starosti pa je bil najvecji delez anketirancev, ki se v avtu kot
voznik ali sopotnik na prednjem sedezu nikoli ne pripenjajo, med osebami iz najmlajSe starostne
skupine (od 25 do 34 let) (0,7 %). Na Gorenjskem je bilo v primerjavi s Slovenijo priblizno enako
anketirancev, ki se vedno ali skoraj vedno kot vozniki ali sopotniki na prednjem sedeZzu pripnejo z
varnostnim pasom (slika 46).
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Slika 46. Anketiranci, stari do 25 do 74 let, ki vedno uporabljajo varnostni pas v avtomobilu, ko so vozniki ali
sopotniki na prednjem sedezu, Gorenjska in Slovenija, 2012
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Na vprasanje »Ali se v avtu na zadnjem sedeZu pripnete z varnostnim pasom?« je 38,1 % (v Sloveniji
43,0 %) anketiranih odgovorilo, da se vedno pripnejo, 17,7 % (v Sloveniji 16,7 %) skoraj vedno, 21,8 %
(v Sloveniji 18,8 %) vcasih, 8,8 % (v Sloveniji 8,5 %) nikoli, 1 % (v Sloveniji 0,6 %) jih na zadnjem sedezu
nima varnostnega pasu in 12,5 % (v Sloveniji 12,4%) se jih ne vozi na zadnjem sedeZu. Statisticno
znacilno razliko smo nasli med spoloma (p<0,001), po starosti (p<0,001), po izobrazbi (p=0,001), po
zaposlitvenem statusu (p<0,001) in po vrsti dela (p=0,044). Nikoli se na zadnjem sedeZu ni pripelo vec
moskih, najve¢ anketirancev med osebami iz najmlajse starostne skupine (od 25 do 34 let) (14,6 %),
med osebami s srednjesolsko izobrazbo (11,8 %), med Studenti (21,9 % - M) in med osebami, ki
opravljajo laZje fizicnho delo (14,3 %). Na Gorenjskem je bilo v primerjavi s Slovenijo manj anketirancev,
ki se vedno ali skoraj vedno na zadnjem sedeZu pripnejo z varnostnim pasom (slika 47).
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Slika 47. Anketiranci, stari do 25 do 74 let, ki vedno uporabljajo varnostni pas, ko se vozijo na zadnjem sedezZu,
Gorenjska in Slovenija, 2012
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Priloga: Vprasalnik raziskave »Z zdravjem povezan vedenjski slog 2012«
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7~
s 2 INSTITUT ZA VAROVANJE ZDRAVIA
{ N } % V? REPUBLIKE SLOVENIIE

Z zdravjem povezan vedenjski slog 2012
VPRASALNIK

Prosimo vas, da pri vprasanijih, kjer ni posebej navedenega naéina izpolnjevanja, obkroZite ustrezen odgovor. Vpra3anik lahko
izpolnjuje samo oseba, izbrana v vzorec. Ce slabse vidite ali ga teZje razumete, naj vam pri izpolnjevanju kdo pomaga. Vsekakor pa
naj bodo odgovori vasi. Prosimo vas, da izpolnjen anketni vpraalnik najkasneje do 18. 6. 2012 vrnete po posti v priloZeni pisemski
ovojnici.

OSNOVNI PODATKI 8. Katera je vasa najvisja doseZena stopnja izohrazbe?
nepopolna osnovnosolska izobrazba
oshovnosolska izobrazba

L Gpok - nizja ali srednja poklicna izobrazba

;T;(:]Ssl:i srednja strokovna, splona izobrazba

visja strokovna izobrazba, vijeSolska izobrazba
[6] visokosolska strokovna izobrazba

visoko3olska univerzitetna izobrazba
specializacija, magisterij, doktorat

2. Leto rojstva:

ol [

3. Ali ste trenutno: 9. Kateri druzbeni skupini (sloju ali razredu) pripadate po svojem
samski mnenju?
porodeni gisto spodnii
Fivite v zunajzakonski zvezi delavski
ovdoveli srednji
logeni vi§ji srednji
@ zgomiji
4. Koliko ¢lanov Steje vase gospodinjstvo? @ ne vem
5. Koliko oseb, mlaj$ih od 18 let, Zivi v istem gospoedinjstvu kot vi? UPORABA ZDRAVSTVENIH STORITEV IN
R ZDRAVSTVENO STANJE
6. Kak$en je va$ zaposlitveni status?

(Prosimo, oznacite samo en odgovor.)

|I| zaposlen 10. Kolikokrat ste bili v zadnjih 12 mesecih pri sploSnem zdravniku ali
specialistu?

samozaposlen (Ne upostevajte obiskov zaradi bolezni otrok ali drugih druzinskih clanov.)

AR (Prosimo, vpisite Stevilo obiskov.)

gospodinja, gospodinjec

upokojenec 11. Kolikokrat ste bili v zadnjih 12 mesecih pri zobozdravniku?

@ brezposeln (Prosimo, ne upostevajte obiskov zaradi spremstva otrok ali drugih
druzinskih ¢lanov.)

7. Kaksno delo veginoma opravljate? {Prosimo, vpiSite Stevilo obiskov.)

(Prosimo, oznacite samo en odgovor.)

teZko fizitno delo v kmetijstvu, Zivinoreji, gozdarstvu ipd. 12, Kolikpkrat ste hili v zgdnjih 12 rm_esecih sprejeti v bolnisnico?

tezko fiziéno delo v industriji, rudarstvu, gradbenistvu ipd. (Prosimo, ne upostevajte poroda alf spremstva ofroka.)

laZje fizicno delo (npr. prevozni§tvo, montaZa, priprava hrane, ——  (Prosimo, vpisite Stevilo sprejemov.)

tiskarstvo, skladisCenje, popravila, vzdrzevanje ...)
kombinacija |aiiega ﬂzif;nega in storitvenega dela (np;—. strezba, 13. Koliko dni ste bili v zad njih 12 mesecih zaradi bolezni ali po§kodbe

turizem, trgovina, pospesevanje prodaje, medicinska oskrba ...)
enostavnej$e pisarnisko delo (npr. tajnistvo, nizji menedzment)

@ intelektualno, raziskovalno delo, vodstveni kadri (npr. pougevanie,
zdravljenje, vi§ji menedZment)

drugo

odsotni z dela ali nezmozni opravljati obicajne delovne obveznosti?
(Ce se ne spomnite toéno, prosimo, napiite priblizno §tevilo dni. Ne
upostevajte odsotnosti z dela zaradi nosecnosti, porodniskega dopusta,
nege ali spremstva otroka ali drugega druZinskega clana.)

dni (Prosimo, vpisite Stevilo dni.)



14, Ali ste v zadnjih 30 dneh imeli katero od nastetih tezav?
(Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)

18, So vam kdaj izmerili zviano koncentracijo krvnega sladkorja
(kadarkoli)?

da ne da
a  bolecine v prsih med telesno dejavnostjo 1 2 ne
b boledine v kiizu 1 2
¢ bolecine v vratu/ramenih 1 2
d_ bolecine v drugih sklepih 1 2 19. Je imel kdo od bliZnjih ali $irsih sorodnikov sladkorno bolezen
e vzrajne napade kaslja z izkaSljevanjem sluzi 1 2 (diabetes tipa 1 all 2)? - - .
) m'e F B = (Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)
f  otekanje nog 1 2
g alergijo 1 2 da 9
: a stari starsi, teta, stric, bratranec, sestriéna 1 2
h  zaprje 1 2
i glavobol 1 2 b starsi, brat, sestra, otrok 1 )
j  nespecnost 1 2
k  depresivno stanje (potrtost, Zalost) 1 2 20. Kdaj ste nazadnje opravili naslednje meritve/preglede?
| zobobol 1 2 (Prosimo, obkroZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)
m  tezave pri uriniranju 1 2 v pred  pred pred
- . S ik e . Haih rL::j :1:; kot o
15. Ali imate katero od navedenih bolezni ali stanj, ki jih je ugotovil 12 Kot3  kot5 5 vem
zdravnik? mesecih leti leti leti
(Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!) P—— 1 7 3 2 5 5
da, !Jgg_tlowiena fiaijgllgdroev;iene b holesterol v krvi 1 2 3 4 5 6
je bilav jebilapredve¢  ne 2
zadnjem letu kot enim letom E sladl;:; ‘;fkrt: ] : : = 5 6
a  zvisan krni tiak ve kot 140/90 R S 1 2 3 4 5 6
mmHg (hipertenzio) 1 2 3 prikrito krva:mev
b zvisan holesterol vet kot 5 1 9 3 e kOIO"DSkOP'JO — L : 2 ) 5 §
mmolA {hiperholesteloremijo) f mamografio (slikanje) 1 9 3 4 5 6
¢ sladkomo bolezen ali diabeles 1 2 3 sg’ske (st::!ﬂza ze”s":f
d  prebolelo sréno kap ali g ks 1 2 3 4 5 6
miokardni infarkt L 2 3 (samo za Jenske)
e boletino v prsih pri mirovanju ali h  pregled proslzvute 1 ) ] 4 5 6
med telesno dejawnostjo (npr. 1 2 3 (samo za moske)
angino pektoris)
finw popuitans L 2 3 21. Ce je ta meritev/pregled billa opravljen/a, ali je billa opravijen/a
g __moZgansko kap L 2 3 zaradi vasih zdravstvenih tezav ali na rednem preventivnem
h  bolezni in okvare hrbtenice 1 2 3 zdravstvenem pregledu?
i bolezni sklepov (artritise ali 1 9 3 (Prosimo, obkroZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po wrsticah!)
- artro_z'e]_ — sarati el na rednem nisem
i kroniéni bronhitis, emfizem 1 2 3 i rJ| ih preventivnem opravilla
(KOPB) teav zdravstvenem takénega
k  bronhialno astmo 1 2 3 pregledu pregleda
| razjedo (ulkus) na zelodcu ali a  krni tiak 1 2 3
dvanajstniku 1 2 .
> J - b holesterol v krvi 1 2 3
L L - 3 ¢ sladkor vkni 1 2 3
n__depresio 1 2 3 d  pregled blata na prikrito 1 9 3
0 holezen $¢itnice 1 2 3 krvavitev
e kolonoskopija 1 2 3
16. Ali ste v zadnjih 7 dneh jemali naslednja zdravila ali zdravilna f  mamografia (slikanje) dojke 1 " 3
sredstva? (samo za Zenske)
(Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!) g bris matemiénega wratu 1 9 3
da o (samo za Zenske)
a  zaznizanje krnega tiaka 1 2 h pregled prost'iate 1 9 3
b zazniZanje holesterola v krvi 1 2 (sarmo za moske)
¢ zazdravijenje sladkome bolezni 1 2
d proti glavobolu 1 2 22, Kdaj ste si sami nazadnje:
e proti drugim boleginam 1 2 (Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki vrsti, Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)
f proti kaSfju 1 2 pred man; pred pred ved
g pomirjevalain uspavala 1 2 kot 1 1do6 kot pol nikoli
prehranska dopolnila v obliki vitaminov in mesecem  meseci leta
h  minerale 1 2 a  izmerili krvni tiak 1 2 3 4
i kontracepcijska sredstva 1 2 b  samopregledovali 1 2 3 4
j  antidepresive 1 2 dojke (samo za Zenske)
k  zeliséne pripravke 1 2 ¢ samopregledovali 1 2 3 4

17. Ste kdaj redno jemali zdravila za niZanje krvnega tlaka?

da
[2] ne

moda (samo za moske)




23.

24,

25,

26.

27,

28,

29,

Ali imate priznano katero od stopenj invalidnosti?

ne

1. stopnjo
Il stopnjo
MIl. stopnjo

Kako ocenjujete svoje trenutno zdravstveno stanje?
zelo dobro

dobro

srednje

slabo
E] zelo slabo

Kako skrbite za svoje zdravje?
zelo dobro

kar dobro

bolj malo, premalo

skoraj nig

[5] ne vem, kaj bi rekel

Koliko zob vam manjka?

it

1-5

6-10

vet kot 10, toda ne vsi

manjkajo mi vsi zobje oziroma nosim totalno protezo

Kako pogosto si umivate zobe?

nikoli
ne vsak dan
enkrat dnevno

dvakrat dnevno
vetkrat dnevno

Kako pogosto se pocutite napete, pod stresom ali velikim pritiskom?

nikoli
zelo redko
obgasno
pogosto
E] vsak dan

Ce se poéutite napete, pod stresom ali velikim pritiskom, kaj

menite, da je vzrok temu?

(Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)

30. Kako obvladujete napetosti, stres in pritiske, ki jih doZivljate v
Zivijenju?
Zlahka jih obviadujem
z nekaj truda jih obvladujem
z vedjim naporom jih obvladujem
E s hudimi tezavami jih $e obvladujem
ne obvladujem jih, moje Zivljenje je skoraj neznosno

31. Koliko ljudi vam je tako blizu, da lahko nanje racunate, ce imate
resen osebni problem?

nobenega
1ali2
3do5

[4] vet kot 5

32. Koliko ur na dan ohi¢ajno spite med delovnim tednom?
vet kot 8 ur
8ur
6-7 ur
manj kot 6 ur

33. Kako hrupno se vam zdi okolje, v katerem bivate?

zelo hrupno
srednje hrupno

malo hrupno
E sploh se mi ne zdi hrupno

34. Kateri od spodaj navedenih dejavnikov po vaSem mnenju najbolj
prispevajo k slabemu zdravju in visoki umrljivosti odraslih
prebivalcev?

(Prosimo, obkroZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)

da ne
a  nepravilna prehrana 1 2
b stres 1 2
¢ slabi Ziviienjski pogoji (pomanjkanje denarja, slabo stanovanje) 1 2
d  napomo telesno delo 1 2
e kajenje 1 2
f  premalo gibanja 1 2
g debelost 1 2
h  dedni (genetski) dejavniki 1 2
i alkohol 1 2
j  slaba dostopnost do zdravstvenih storitev 1 2
k  tvegano vedenje na cesti 1 2

da

ne

obremenitve na delovnem mestu

slabi odnosi med sodelavci

problemi v druZini

slabi materialni pogoji za Zivijenje

osamljenost

|l |ajlo ||

I [N [JI [N ) I

hrupno okolje

LERLSRE SRR BN | C)

KAJENJE

35. Ali vi ali katerikoli drug ¢lan vaSe druzine kadi v stanovanju ali v
bivalnih prostorih?

ne, ninge ne kadi
da

36. Koliko ur na dan prezivite v okolju, kjer nekdo kadi?
skoraj nikoli nisem izpostavljen/a tobaénemu dimu
man; kot 1 uro na dan

1-5 ur na dan

(4] vec kot 5 ur na dan



37. Ali sedaj kadite, ste kdajkoli kadili (cigarete, cigare ali pipe tobaka)?

ne kadim in nisem nikoli kadil => POJDITE NA VPRASANJE ST. 50!

sedaj ne kadim, a prej sem kadil = NADALJUJTE Z VPRASANJEM
&T. 38!

sedaj kadim => NADALJUJTE Z VPRASANJEM 8T. 38!

38. Ali ste pokadili vsaj 100 cigaret v svojem Zivljenju?
da
ne

39. Kaksen kadilec ste (ali ste bili)?
reden, kadim (kadil sem) vsak dan
obfasen

40. Katere tobacne izdelke in/ali izdelke z nikotinom uporabljate
oziroma ste uporabljali (mozZnih je ve¢ odgovorov)?

tovarnidke cigarete

rocno zvite cigarete

cigare

pipe tobaka

vodno pipo

[6] tobak za njuhanje, Zvegenie ali sesanje
elektronske cigarete

drugo, prosimo navedite: ____

41. Koliko cigaret obi¢ajno pokadite (ali ste pokadili) na dan?
cigaret na dan

42, Ce ste, ali ste bili kadilec, koliko ste bili stari, ko ste prvi¢ kadili?
let (Prosimo, vpisite starost.)

43. Ce ste bili kadilec, pa niste ve¢, koliko ste bili stari, ko ste zaceli
redno (vsak dan) kaditi?

let (Prosimo, vpisite starost.)

44. Ce ste bili kadilec, pa niste veé, koliko ste bili stari, ko ste prenehali
kaditi?

let (Prosimo, vpisite starost.)

45. Ce ste e vedno kadilec, ali bi radi opustili kajenje?
m ne, kajenja ne nameravam opustiti
da, kajenje nameravam opustiti v naslednjih 30 dneh
da, kajenje nameravam opustiti v naslednjih 6 mesecih
da, kajenje nameravam opustiti neko¢ v prihodnosti
nisem Se razmigljal/a o tem

46. Kolikokrat ste resno poskusili prenehali kaditi in ste zdrZali brez
kajenja vsaj 24 ur (Ce ne kadite ve¢, prosimo, navedite, kolikokrat
ste poskusili prenehati kaditi pred dokonéno opustitvijo kajenja)?

@ — ckrat
[b] nikoli

47. Ce $e vedno kadite, prosimo navedite, kdaj ste nazadnje resno
poskusili prenehati kaditi in ste zdrzali brez kajenja vsaj 24 ur?

v zadnjem mesecu

pred vet kot 1, a manj kot 6 meseci
pred vec kot 6, a manj kot 12 meseci
pred vec kot 1 letom

48. Ali vas skrbijo Skodljive posledice kajenja za vase zdravje?
zelo sem zaskrbljen/a
nekoliko sem zaskrbljen/a
nisem pretirano zaskrbljen/a
sploh nisem zaskrblien/a

49, Ali vam je v zadnjem letu (v zadnjih 12 mesecih) katera od nastetih
oseb svetovala, da opustite kajenje?
(Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjuite po vrsticah!)

da ne
a zdravnik 1 2
b zobozdravnik 1 2
o medicinska sestra 1 2
d drug zdravstveni delavec 1 2
e druZinski ¢lan 1 2
f prijatel] 1 2
g drugi 1 2

PREHRANJEVALNE NAVADE

50. Kako pogosto uZivate naStete dnevne obroke?
(Prosimo, obkroZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)

4-6x 1-3x 1-3x

vsak dan na na na nikoli
teden  teden  mesec
a zajtrk 1 2 3 4 5
b dopoldanska malica 1 2 3 4 5
¢ kosilo 1 2 3 4 5
d  popoldanska malica 1 2 3 4 5
e velerja 1 2 3 4 5
f priloinnslrji"ohmk (npr. 1 9 3 4 5
pred televizijo)

51. Kje uzivate naslednje obroke?
(Prosimo, obkrozZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjuite po vrsticah!)

doma izven doma obroka ne jem
a zajlrk 1 2 3
b dopoldanska malica 1 3
c kosilo 1 2 3
d popoldanska malica 1 2 3
] vecerja 1 2 3

52. Kako pogosto uporabljate navedene mascobe pri pripravi hrane?
(Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)

vsak . : = ne
e tedensko  meseéno  redkeje  nikoli v
a oljéno (olivno)
dlie 1 2 3 4 5 6
b druga
rastlinska olja L 2 3 . 5 6
¢ smetano (kislo
ali sladko) 1 2 3 4 5 6
d margarino 1 2 3 4 b 6
e maslo 1 2 3 4 ) 6
f  svinjsko mast 1 2 3 4 5 6
g drugo, katero: 1 2 3 4 5 6




53. Kako pogosto uporabljate navedene namaze na kruhu? 60. S koliko polnimi ¢ajnimi Zlickami ali kockami sladkorja si sladkate
(Prosimo, obkroZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!) skodelico kave ali ¢aja?
‘35:: tedensko meseino redkeje  nikali Ve —  (skodelica kave)
(skodelica pravega Caja)
I L . . : 2 : (skodelica zelis¢nega ali sadnega ¢aja)
b maslo 1 2 3 4 5 6 I
& :\I.;ir;f::kr;nast 1 2 3 4 5 6 61. Kako pogosto obicajno uZivate naslednja Zivila?
N S (Prosimo, obkroZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)
$oh (1, vet
T;en;awgi" sjlimi 1 2 3 4 5 6 1-3x 1-3x 4-6x 1x kot
zeliseni) i nikoli na na na na 1x
Eokoladn mesec  ‘teden  teden  dan na
¢ namaz 1 2 3 4 5 6 dan
- a  mlekoin mletne
f aradidovo 1 ) 3 4 5 6 izdelke (mleko, sire, 1 2 3 4 5 6
maslo jogurt, skuto ...)
g pastete 1 2 3 4 5 6 b sveiesade 1 2 3 4 o 6
h  smetano 1 2 3 4 5 6 ¢ 100% sadne sokove 1 2 3 4 5 6
i majonezo 1 D) 3 4 5 5 d  surovo zelenjavo 1 2 3 4 5 6
e  predelano
zelenjavo (kuhano, 1 2 3 4 5 6
54. Kakéno mleko najpogosteie pijete? ; S;ﬁf;?ng’d')
m ne pijem mleka (pigcancie ali 1 2 3 4 5 6
domace mleko (s kmetije, mlekomata) purenje meso)
. g rdeCe meso
mleko s 3,5 % mad&obe (govedino, svinjino, 1 2 3 4 5 6
mleko z manj mastobe (1,6 % mascobe ali manj) ST
h  ribe in morske 1 2 3 4 5 6
posneto mleko (0,5 % mastobe) sadeZe
i krompir, riz, 1 9 3 4 5 6
L . - testenine
55. Katere mlecne izdelke najpogosteje uZivate? i jajce kot 1 ) " " g g
polnomastne mlecne izdelke samostojno jed
.. . k  Zita (kosmice, 1 2 3 4 5 6
mletne izdelke z manj magtob muslije, kase)
ne uzivam mleénih izdelkov | kuh - 1 2 3 4 5 6
m  ocvrte jedi (pomfit,
ocvrto meso, 1 2 3 4 5 6
56. Ali jeste naslednje vrste kruha (tudi Zemlje, bombice in podobne ocvrtke ...
pekovske izdelke)? n  sendvice, hot dog, 1 2 3 4 5 6
(Prosima, obkroZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!) pico, burek, kebab
o gotove jediiz
da ne plotevink, juhe iz 1 2 3 4 5 6
a bel 1 2 koncentratov ipd.
1 2 p  suhomesnate
= [ 1 - izdelke (Sunke, 1 2 3 4 5 6
o rn prsut, vratovino ipd.)
d polnozrmat 1 2 r druge mesne
e druge vrste (ajdov, koruzni, pirin ipd.) 1 2 izdelke (klobase, 1 2 3 4 5 6
salame, pastete,
n " . hrenovke ipd.)
57. Koliko kruha obi¢ajno pojeste na dan? s pecivo, sladice, 1 2 3 4 5 6
do fetrt kg slad¢ice
. t  bonbone, cokolado 1 2 3 4 5 6
etrt do pol kg u  aromatizirane
vet kot pol kg gazirane in
; negazirane
ne jem kruha brezalkoholne 1 2 3 4 5 6
pijace (kole, ledeni
: .5 - ¢aj, sad itke,
58. Koliko vode obicajno popijete na dan? ]d:az gﬁggﬁ: i;d.)
do2dl
240,51 62. Koliko zelenjave (sveZe in kuhane) v povpreéju zauZijete na dan?

0,5-11
1-21
21in ved

@ vode sploh ne pijem

59. Koliko skodelic prave kave ali ¢aja obiajno spijete na dan?

skodelic kave

skodelic pravega ¢aja (zeleni, ¢mi Caj)
skodelic zeli§¢nega ali sadnega caja

(Ena enota predstavlja priblizno 100 g zelenjave:

- loncek brokolija, brsticnega ohrovta, kisle repe ali kislega zelja
- skleda solate, regrata, radi¢a ali motovilca

- 2 paradiznika ali 2 papriki

-1 manj§a rdeca pesa ali ¢ebula
- 1,5 dl soka iz sveZe stisnjene zelenjave)

ne uZivam zelenjave

1 enoto ali manj
ved kot 1 enoto in manj kot 2 enoti

2 enoti ali ve¢



63. Koliko sadja v povprecju zauZijete na dan?

64.

65.

(Ena enota predstavlja priblizno 100 g sadja:

- 1 srednje veliko jabolko, hruska, breskev ali pomaranca

-1 manj$a banana

- 3 mandarine, kiviji ali marelice

- 1 skodelica grozdja, &eSenj, malin, jaged ali borovnic

-1,5 dl soka iz sveZe stisnjenega sadja brez dodanega sladkorja)

ne uzivam sadja
manj kot 1 enoto
eno enoto

2 enoti ali ve¢

Ali Ze pripravljeno hrano pri mizi dodatno solite?
[Il nikoli ne dosolim pripravljene hrane

hrano naprej poskusim in po potrebi dosolim
hrano brez posku$anja vedno dosolim

Ali vam je katera od spodaj navedenih oseb svetovala, da iz
zdravstvenih razlogov spremenite nacin prehranjevanja?
(Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki wrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)

70. Kako pogosto ste v zadnjih 12 mesecih pili:

(Prosimo, obkroZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjuite po vrsticah!)

; 2-3x 1=« 3-6x
wo M MR W
mesec teden teden
a vino 1 2 3 4 5 6 7
b pivo 1 2 3 4 5 6 7
¢ Zganepiace 1 2 3 4 5 6 7
d radler 1 2 3 4 5 6 7
e mesane
gazirane
alkoholne
pijace
(Bacarci 1 2 3 4 5 6 7
Breezer,
Smimofflce,
Bandidos ...)

71. Koliko pijaé, ki vsebujejo alkohol, ste v zadnjih 12 mesecih

obicajno popili na tisti dan, ko ste pili?

Kot pijaéa Steje: kozarec (1 dl) vina ALl pol steklenice oziroma
plocevinke (2,5 di) piva ALI steklenica oziroma plocevinka (0,5 1) radlerja
ALl Silce (0,3 dl) Zgane pijade oziroma likerja ALl ena steklenica ali

da ne plodevinka (3,3 di) mesane gazirane alkoholne pijace (npr. Bacardi
a zdravnik 1 2 Breezer, Smimnoff Ice). Tabelo izpolnjujte po vrsticah!
b medicinska sestra 1 2 ,
- popita koliéina
c drug zdravstveni delavec 1 2
d druzinski dan 1 2 a vino kozarcev po 1dl
e prijatelj 1 2 b pivo — dipiva
f drugi 1 2 ¢ Zgane pijace __ kozarckov (Silc) po 0,3 dl
d radler steklenic ali plocevink po 0,51
66. Ali ste se v zadnjem letu (v zadnjih 12 mesecih) zageli bolj zdravo ¢ waimnegiaankohchapiaie

prehranjevati?
ne
da

67. Ali ste spremenili svoje prehranjevalne navade?
(Prosimo, obkroZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)
da ne
a jem manj mastno hrano 1 2
b uporabljam drugo vrsto maséobe 1 2
e jem vec zelenjave 1 2
d jem veé sadja 1 2
e jem manj slano hrano 1 2
f jem manj sladko hrano 1 2
g jem ve¢ manjsih obrokov 1 2
h ne jem mesa 1 2
ALKOHOL
68. Ali ste v zadnjih 12 mesecih kdaj pili pijace, ki vsebujejo alkohol
(npr. pivo, vino, Zgane pijace, liker most, radler ...)?
ne = PRESKOCITE NA VPRASANJE 8T.77!
da = NADALJUJTE Z VPRASANJEM ST. 69!
69. Kako pogosto ste v zadnjih 12 mesecih pili pijace, ki vsebujejo

alkohol (npr. pivo, vino, Zgane pijace, liker most, radler ....)?
1-krat na mesec ali redkeje

2 do 4-krat na mesec

2 do 3-krat na teden

4-krat na teden ali bolj pogosto

(Bacardi Breezer, Smimoff Ice, Bandidos ...) steklenic ali plodevink po 3,3 dl

[PROSIMO, DA NA VPRASANJE ST. 72 ODGOVORIJO SAMO MOSKI!

72. Kako pogosto ste v zadnjih 12 mesecih ob eni priloZnosti (npr. na

2abavi, za rojstni dan, za novo leto ipd.) popili 6 ali ve¢ meric
alkoholnih pijac?

Ena merica alkohalne pijace je: kozarec (1 dl) vina ALl pol steklenice
oziroma plocevinke (2,5 dl) piva ALI steklenica oziroma plocevinka (0,5 1)
radlerja ALI Silce (0,3 di) Zgane pijace oziroma likerja ALl ena steklenica
ali plogevinka (3,3 dl) me$ane gazirane alkoholne pijace (npr. Bacardi
Breezer, Smirnoff Ice).

nikoli

manj kot 1-krat na mesec
1 do 3-krat na mesec

1 do 3-krat na teden

[5] dnewno ali skoraj vsak dan

[PROSIMO, DA NA VPRASANJE ST. 73 ODGOVORIJO SAMO ZENSKE!

73. Kako pogosto ste v zadnjih 12 mesecih ob eni priloZnosti (npr. na

zabavi, za rojstni dan, za novo leto ipd.) popili 4 ali ve¢ meric
alkoholnih pijac?

Ena merica alkoholne pijace je: kozarec (1 dl) vina ALl pol steklenice
oziroma ploGevinke (2,5 di) piva ALl steklenica oziroma plocevinka (0,5 1)
radlerfa ALl $ilce (0,3 dl) Zgane pijaCe oziroma likerja ALl ena steklenica
ali plodevinka (3,3 dl) me$ane gazirane alkoholne pijace (npr. Bacardi
Breezer, Smirnoff Ice).

nikoli

manj kot 1-krat na mesec
1 do 3-krat na mesec

E 1 do 3-krat na teden
dnevno ali skoraj vsak dan



74. Ali vam je v zadnjih 12 mesecih katera od spodaj nastetih oseb
svetovala, da spremenite navade pitja alkoholnih pijac?
(Prosimo, obkroZite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)

da ne

zdravnik

medicinska sestra

drug strokovnjak

prijatelj

RN NN NN

1
1
1
druZinski &lan 1
1
1

o |a|lO |0

drugi

75. Ali ste v zadnjih 12 mesecih spremenili navade pitja alkohola?
ne
da

76. Ce ste jih spremenili, kako ste jih spremenili?
[1] alkoholnih pija& sploh ne pijem veé
pilem manj alkoholnih pija¢
pijem veg alkoholnih pijad

TELESNA VISINA, TELESNA TEZA IN OBSEG
TREBUHA

Prosimo, da odgovorite na spodnja vpradanja, ker so pomembna za
oceno tveganja za sladkorno bolezen.

77. Napisite vaso telesno visino:

cm

78. Koliko tehtate?
kg

79. Kak$en je vas obseg pasu v visini popka?

cm

80. Kaksen je vas odnos do vaSe telesne teZe?

vseeno mi je

zadovoljen/a sem s svojo telesno tezo
rad/a bi bil/a bol] suh/a
rad/a bi bilfa bolj debel/a

GIBANJE

Naslednja vpradanja se nanaSajo na telesno dejavnost. Prosimo vas, da
najprej preberete opise telesne dejavnosti razliénih intenzivnosti in nato
odgovorite na vprasanja.

Intenzivna telesna dejavnost pomeni vegji telesni napor, pri katerem se
precej zadihate in oznojite. Med intenzivne telesne dejavnosti spadajo na
primer: tek, squash, hitro plavanje, hoja po stopnicah, aerobika, tenis,
nogomet, hitro kolesarjenje, kolesarjenje po hribovitem terenu, dvigovanije/
prenadanje tezkih bremen, lopatanje in druga tezka fizitna dela (npr.
gozdarska, cestna, gradbena, kmecka).

Zmerna telesna dejavnost pomeni zmeren telesni napor, pri katerem se
nekoliko zadihate in ogrejete. Med zmerne telesne dejavnosti spadajo na
primer: hitra hoja, kolesarjenje po ravnem terenu, ples, po¢asno plavanje,
golf, lahkoten tenis, badminton, dvigovanje/prenaSanje srednje tezkih
bremen, teZja industrijska ali gospodinjska opravila (npr. ribanje tal,
intenzivno sesanje tal, pomivanje oken).

Prosimo vas, da odgovorite na naslednja vprasanja tudi, ée se vam zdi,
da sploh niste telesno dejavni.

81. Ali ste lahko telesno dejavni (kjerkoli)?
telesno dejaven ne morem biti zaradi bolezni
telesno dejaven ne morem biti zaradi invalidnosti
kljub omejitvam sem telesno dejaven
nisem telesno dejaven, kljub temu da nimam omejitev
sem telesno dejaven in nimam omejitev

82. Koliko dni ste v obicajnem tednu (med delovnim ¢asom, na poti v
sluzbo ali po opravkih in nazaj, doma, v prostem &asu ter za
rekreacijo skupaj) intenzivno telesno dejavni?

Stevilo dni:

Ta dejavnost v enem dnevu obicajno traja:
povprecno manj kot 30 min naenkrat
povpre¢no 30 min ali ve& naenkrat

83. Koliko dni ste v obi¢ajnem tednu (med delovnim ¢asom, na poti v
sluzbo ali po opravkih in nazaj, doma, v prostem Casu ter za
rekreacijo skupaj) zmerno telesno dejavni? UpoStevajte vse zmerno
intenzivne telesne dejavnosti, ki trajajo vsaj 10 minut skupaj in jih
sestejte, e jih je vec.

Stevilo dni:

Ta dejavnost v enem dnevu obicajno traja:
povpreéno manj kot 30 min
povpretno 30 min ali ved

84. Koliko dni v obi¢ajnem tednu hodite vsaj 10 min skupaj? Pri tem
upoétevajte hojo za razlicne namene: pot v sluzbo ali po opravkih,
domaca opravila, hojo med delovnim ¢asom in hojo kot rekreacijo in
jih sestejte, e jih je vec.

Stevilo dni:

Ta dejavnost v enem dnevu obiajno traja:
povpre&no manj kot 30 min
povpre&no 30 min ali veé

85. Koliko ur obi¢ajno sedite? Pri tem upostevajte sedenje na delovnem
mestu, doma, pri branju, pred TV ali raunalnikom, na poti, pri
pocitku ipd.

(Prosima, vpisite Stevilo ur sedenja na delovni dan.)

(Prosimo, vpisite $tevilo ur sedenja na dan ob kencu tedna.)

86. Kako pogosto se v obicajnem tednu v svojem prostem casu
ukvarjate z naslednjimi Sportnimi dejavnostmi:
Vztrajnostna vadba, pri kateri se povi§a va$ sréni utrip in se nekoliko
zadihate (npr. tek, kolesarjenje, plavanie, igre z Zogo, aerobika ipd.)

Stevilo dni na teden:
Trajanje v enem dnevu: min

Vadba za mi§iéno mo¢, s katero krepite ali ohranjate mo¢ misic (npr.
vaje z uteZmi, intervalni trening, miSi¢ne vaje doma ipd.)

Stevilo dni na teden:
Trajanje v enem dnevu: min

87. Ce ste zaposleni, kaksno je vase delovno mesto?
telesno zelo naporno
telesno srednje naporno
telesno zelo malo naporno

sedede



88.

Ali vam je v zadnjih 12 mesecih katera od spodaj nastetih oseb
svetovala, da se v prostem ¢asu gibajte vec?
(Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po vrsticah!)

da ne

zdravnik

medicinska sestra

drug zdravstveni delavec

druZinski clan

prijatelj

o |ojo |To|x

alalala]la]=
LR ILSH R Y T

drugi

89.

90.

91.

Ali ste v zadnjih 12 mesecih spremenili koli€ino rekreativnega
gibanja v prostem casu?

ne
da, v prostem Casu se gibljem veé
da, v prostem €asu se gibliem man;

Ce ste zaposleni ali $tudent, koliko oddaljeno je mesto
zaposlitve/$tudija od vasega trenutnega mesta bivanja?

ni¢, delam doma

do pol kilometra

pol kilometra do 2 km
[4] 2 km do 10 km

11 do 30 km

[6] 31 km ali ve

Ce ste zaposleni ali §tudent, kako obi¢ajno pridete od mesta
bivanja do mesta zaposlitve/Studija?

mi ni potrebno, ker delam doma

pes

s kolesom, skirojem, rolerji

E z javnim motornim prevoznim sredstvom (avtobus, viak)

z osebnim avtomobilom ali drugim osebnim motornim prevoznim
sredstvom (motor ipd.)

PREZIVLJANJE DOPUSTA/POCITNIC

92. Kako preteZno prezivljate dopust/pocitnice?
(Prosimo, obkrozite en odgovor v vsaki vrsti. Tabelo izpolnjujte po wrsticah!)
da ne
a daljsi dopust v enem kosu (najmanj 10 delovnih dni) 1 2
b veckrat letno po nekaj dni 1 2
¢ sploh ne hodim na dopust 1 2
93. Na kaksen nacin preZivljate dopust/pocitnice?

vetinoma poCivam
poleg potivanja sem tudi obéasno telesno dejaven
poleg pacivanja sem tudi redno (vsak dan) telesno dejaven

PROMETNA VARNOST

94.

95.

96.

Ali uporabljate kresnicko ali baterijsko svetilko, ko pono¢i hodite
po nerazsvetljenih poteh?

[1] nikoli
véasih
skoraj vedno

E vedno

nikoli ne hodim ponodi po nerazsvetljenih poteh

Ali se v avtu pripnete z varnostnim pasom, kadar vozite ali ste
sopotnik na prednjem sedezu?

nikoli

véasih
skoraj vedno
vedno

Ali se v avtu na zadnjem sedeZu pripnete z varnostnim pasom?
nikoli

véasih

skoraj vedno

E vedno

na zadnjem sedeZu ni varnostnega pasu

[6] nikoli se ne vozim na zadnjem sedezu

Najlepsa hvala za sodelovanje!

Vasa zaporedna Stevilka:



